
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PŘŘÍRUČ

POD

ČKA 
INOV

DPORUJEM
w

PRO T
VAČNÍ

 
ME VAŠI B
www.esfcr.c

 

TVOR
ÍCH P

BUDOUCN
cz 

RBU A
PROJE

NOST 

A REA
EKTŮ

ALIZA
 

CI 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doc. ing

 

 

g. Anna Kaddeřábková, P

 

Ph.D., Said M

2 

M. Saman, MSc., Centrrum inovačnních studií V

 

VŠEM 



 

Obsah

ÚVOD ....

1  VÝC

1.1 

1.2 

2  ZÁK

2.1 

2.1.

2.1.

Dod

2.2 

2.2.

2.2.

2.2.

Dod

2.3 

2.3.

2.3.

2.3.

2.4 

2.4.

2.4.

2.4.

Dod

3  KON

3.1 

3.2 

 

 

 

....................

CHODISKA .....

VÝZNAM A KO

SPECIFIKA INO

KLADNÍ POJM

INOVAČNÍ SYS

1  Inovační 

2  Sektory in

datek: Instituc

VYMEZENÍ SOC

1  Sociální d

2  Charakte

3  Dynamik

datek: Příklady

INOVAČNÍ CYK

1  Model in

2  Dynamik

3  Inovace p

HODNOCENÍ S

1  Inovační 

2  Hodnoce

3  Hodnoce

datek: Příklady

NTEXT ...........

PODPORA INO

ZDROJE, ORGA

.....................

.....................

ONTEXT SOCIÁLNÍ

OVAČNÍCH PROJE

Y ..................

TÉM A JEHO SLO

nabídka a pop

novačního sys

cionální sektor

CIÁLNÍCH INOVA

dimenze inova

eristiky sociáln

ka sociálních in

y vymezení so

KLUS (FÁZE INOVA

ovačního proc

ka sociálních in

podle typu fáz

SOCIÁLNÍCH INOV

charakteristik

ení sociálního i

ení jako proces

y metod hodn

.....................

OVACÍ A SOCIÁLN

ANIZACE, SÍTĚ ....

 

.....................

.....................

ÍCH INOVACÍ .....

KTŮ ................

.....................

ŽKY ................

ptávka ..........

stému ............

ry a sociální in

CÍ ...................

ací ..................

ních inovací ...

novací ...........

ociálních inova

ACÍ) ................

cesu ..............

novací ...........

zí ....................

VACÍ ................

ky projektů ....

impaktu ........

s učení ...........

nocení impakt

.....................

ÍCH INOVACÍ V E

......................

3 

.....................

.....................

......................

......................

.....................

......................

......................

......................

novace ..........

......................

......................

......................

......................

ací ................

......................

......................

......................

......................

......................

......................

......................

......................

u sociálních in

.....................

EU ..................

......................

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

......................

......................

....................

.....................

......................

......................

......................

....................

.....................

......................

......................

......................

.....................

......................

......................

......................

novací ...........

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

......................

......................

.....................

......................

......................

......................

....................

......................

......................

......................

......................

....................

......................

......................

......................

......................

......................

......................

......................

......................

....................

.....................

......................

......................

....................

....................

......................

......................

....................

......................

......................

......................

....................

......................

......................

......................

......................

....................

......................

......................

......................

......................

......................

......................

......................

......................

....................

....................

......................

......................

 

............. 4 

............. 5 

............. 5 

............. 6 

............. 6 

............. 7 

............. 7 

............. 8 

............ 9 

........... 12 

........... 13 

........... 14 

........... 15 

.......... 15 

........... 17 

........... 18 

........... 22 

........... 23 

........... 27 

........... 28 

........... 30 

........... 34 

.......... 41 

........... 43 

........... 43 

........... 47 



 

Úvod 
Cílem př

při tvorb

k dispozi

jejich  klí

jejich výc

Sociální 
pojetí  n
spravedl
sociální 
organiza
hnutí a d

Proces s
Účastní s
a  posiluj
powerm
výsledke
vace jako

Sociální 
jako celk
ství,  nov
partners
pro obča
rech a v
podnikat

Při objas

zující) pa

První om

tvorby a

vyvíjí, co

dostateč

příležito

odborno

soustavn

stupných

Druhé o

žadatelů

na úrovn

ce (jejich

kapacitn

říručky je sez

bě a realizac

ici  obecně  p

íčových  char

chozí přehle

inovace  (tj. 
ové  a  oprot
livější), která
vztahy nebo
ační  uspořád
další formy ře

sociálních  int
se ho různor
je  pozici  be

ment je podm
em, protože 
o řešení soci

inovace  vyt
ku spíše než 
vé  institucio
stvích jako sp
any, ale také
v  jejich  intera
telskými zájm

sňování pojm

arametry vyt

mezení předs

 realizace (v

ož v praxi zn

čně  konkrétn

st pro  inova

ou a  inovačn

ně, systémov

h poznatků r

omezení před

ů/inovátorů) 

ni znalosti sa

h získání, k n

ní nedostateč

známit (pote

i projektů so

platná  defini

rakteristik,  k

d: 

inovace soc
ti  dostupným
á naplňují na
o  spolupráce
dání,  techno
ešení sociáln

terakcí, který
rodí aktéři a 
neficientů  (e

mínkou udržit
vytváří sociá
iální poptávk

tvářejí  sociál
soukromým 
nální  formy 
polutvůrců z
é s nimi). So
akci. Oproti 
my, komerčn

mu a aplikací

tvořené příru

stavuje stav 

včetně jejich 

amená neus

ního  postup

ační projekto

ní  kompeten

vě a dlouho

rozvinutější z

dstavuje  stav

a poptávky 

amotných zá

němuž slouží 

čnost  je  sam

enciální) žada

ociálních ino

ice. V této  p

které  jsou po

iální v účelu
m  alternativá
aléhavé sociá
e. Sociální  in
logie,  ideje, 
ních potřeb.

ý směřuje k 
stakeholdeř
empowerme
telnosti inov
ální kapitál. C
ky (potřeby),

ní/společens
jednotlivcům
a  postupy 
měny zvyšuj
ciální  inovac
podnikovým
ními příležito

sociálních in

učky a tím i je

poznání dan

veřejné pod

sazenost poj

u  pro  tvorb

ové  řešení vy

ci na  straně

době  rozvíje

zahraniční pr

v domácích 

(tj. poskytov

kladních poj

i vytvořená 

mozřejmě  zá

4 

atele o veřej

ovací. Jejich s

příručce  je  p

odrobněji ob

u  i prostředc
ám  lepší  řeš
ální (resp. sp
novace mohu
  regulace,  i

dosažení ur
ři, kteří mají 
ent)  ‐  inovac
vace. Proces 
Charakter so
 řešení spole

ský  užitek  č
m, a zároveň
podněcují  z
e účinnost in
ce se mohou
m  inovacím n
ostmi nebo zi

novací je tře

ejí ho využití

né problema

dpory). Konce

jmů a nemo

bu  a  realizac

yžaduje vyso

ě  realizátora 

ena a aktual

raxe i postup

inovačních 

vatelů podpo

jmů v oblast

příručka, je 

sadní v náva

jnou podpor

samotné vym

používáno  vy

bjasněny  v k

ích  jejich do
šení  (tj.  účin
polečenské) 
u  zahrnovat 
nstitucionáln

rčitého výsle
vlastní zájem
ce  je  vytváře
sociálních in
ociálních inte
ečenské výzv

i  výnos,  kte
ň nové sociál
měnu  chová
novačních ak
u odehrávat 
nejsou sociál
isky, ale moh

ba v úvodu d

í.  

atiky,  tj. kon

ept sociálníc

žnost  formu

ci  inovačních

okou  individ

i  jeho podp

izována a vy

pně získávaný

kapacit na 

ory). Tyto ka

i sociálních i

ovšem pouz

aznosti na p

u se základn

mezení není 

ymezení  soc

kapitole 2.  Z

osažení) před
nnější,  efekt
potřeby a zá
nové produ
ní  formy,  fu

dku, má par
m na řešení 
ena  a  šířena
nterakcí je sá
erakcí určuje
vy a systémo

rý  připadá  p
ní praktiky, v
ání. Účast  ko
ktivit (změna
ve všech  ins
ní  inovace p
hou je zahrno

dále zdůrazn

nceptu sociá

ch inovací je 

ulace obecně

h  projektů.  K

uální  (tj. pro

pory. Tato  ko

yužívat  tvůrč

ých domácíc

straně nabíd

pacity zatím 

novací a jeji

ze nezbytný 

rvní  zmíněné

ními pojmy a

dosud ustále

iálních  inova

Zde  si uveďm

dstavují ve s
tivnější,  udrž
ároveň vytvá
ukty, procesy
nkce  a  role

rticipativní c
sociálního p
a  s  jejich  úč
ám o sobě in
e tři typy soc
ovou změnu. 

primárně  sp
vztahy nebo
oncových  už
a je realizová
stitucionální
primárně mo
ovat. 

nit dva základ

lních  inovac

nový a dyna

ě platného a

Každý  problé

ojektově  spe

ompetence 

čím způsobe

ch zkušeností

dky  (tj. pote

 nejsou rozv

ch projektov

první krok). 

é omezení. 

 

a přístupy 

ené, není 

ací  podle 

me pouze 

távajícím 
žitelnější, 
ářejí nové 
y,  služby, 
,  sociální 

harakter. 
roblému, 
astí.  Em‐
novačním 
ciální ino‐
 

olečnosti 
o partner‐
živatelů  v 
ána nejen 
ch sekto‐
otivovány 

dní (ome‐

cí a  jejich 

amicky se 

a zároveň 

ém  nebo 

ecifickou) 

musí být 

m  již do‐

í.  

enciálních 

vinuté ani 

vé aplika‐

Uvedená 

Tvorba a 



 

realizace

získat a 

republic

ních kap

vání této

poptávky

tenciální

1 Vý
Východis

společen

bornou a

1.1 Vý

Sociální 

Jejich re

Tato pod

ně na vý

inovační

Při zasaz

na makr

cím  trad

přístupů

ho) HDP 

např. FP

přístupe

(environ

tegie  Ev

vém obd

Významn

ního sys

inovační

zachytit 

výzkumu

tzv. souh

šíři  a  rů

soustřed

kreativní

vačního 

e inovačních 

poté  sousta

e oproti vys

pacit.  Je sam

o mezery (so

y byly v  sou

í realizátoři i

chodiska 
ska představ

nského  rozvo

a projektovo

ýznam a k

inovace maj

alizace zatím

dpora předst

ýkonnosti ino

í subjekty (in

zení inovační

ro úrovni zvý

diční  omezen

, které lze ro

 nebo o vytv

7 Brainpool 

ch  je věnov

nmentálně a 

vropa  2020, 

dobí 2014+. 

ným faktore

tému a  jeho

í výkonnosti 

jejich komp

u a vývoje (tr

hrnné inovač

znorodost  in

děné  inovace

ích odvětví, 

systému a je

projektů vyž

avně, promyš

pělejším zem

mozřejmě žád

ouběžně s po

uladu). Vytvo

novačních p

 
vují úvod do 

oje a hlavním

ou kompeten

ontext soc

jí zásadní vý

m do značné 

tavuje inova

ovačního sys

novátoři) a je

í podpory do

ýšení společe

ní  na  ekono

ozdělit na sn

voření skupin

project, e‐Fr

ána  (oproti 

sociálně udr

která  předs

m zvýšení b

o složek), viz

(schopnosti 

plexnost. Od 

radiční ukaza

ční kapacity 

novačních  ak

e,  sociální  a

inovace ve v

eho dynamik

žaduje odpov

šleně a  také

mím zatím n

doucí, aby sa

odporou vlas

ořené  znalos

rojektů) měl

problematik

mi důvody n

nci (inovační 

ciálních ino

ýznam pro ek

míry závisí n

ční poptávk

tému. Jeho d

ejich projekty

o širšího kon

enského blah

omickou  výko

ahu o naleze

ny ukazatelů 

rame Confer

tradičnímu p

ržitelného ro

tavuje  ráme

lahobytu  je 

např.  Innov

vytvářet ino

úzkého poj

atele inovačn

(inovační prů

ktérů,  aktivit

spekty  inov

veřejném se

ku. 

5 

vídající znalo

é  s odpovídaj

není k dispoz

amotný posk

stní  inovační

stní příležito

ly aktivně vy

ky a seznam

náročnosti  re

managemen

ovací 

konomický a

na veřejné po

ku (tzv. inova

druhou stran

y, tj. inovačn

ntextu je kon

hobytu obyv

onnost  (bey

ení souhrnné

zohledňující

rence, Wikip

pojetí)  soust

ozvoje). Kom

ec  priorit  po

zvýšení  inov

vation Union

ovace) a tím i

etí  inovací v

ních vstupů 

ůzkumy a slo

t  a  jejich  va

ací,  resp.  so

ektoru) a dál

osti a kompe

jícím zaujetí

ici žádný sys

kytovatel po

í kapacity ta

sti by potom

užívat a rovn

ují s význam

ealizace soci

nt).    

a sociální roz

odpoře, zejm

ační poptávk

nu představu

í aktivity, výs

nečným cílem

vatel, a to v

yond  GDP).  K

ého ukazatel

ích různé asp

rogress, OEC

tředěná poz

plexní přístu

odpory  ze  st

vační výkonn

n Scoreboard

i jejích fakto

v podnikové 

a výstupů) s

ožené ukazat

azeb  (síťován

ociální  inova

e význam  je

etenci, které 

ím a nasazen

stém pro tvo

dpory aktivn

k, aby úrove

m  subjekty  in

něž se podíle

mem sociálníc

álních  inova

zvoj a tedy sp

ména v méně

u shora) a po

uje inovační 

stupy, výsled

m hospodářs

komplexním

K dispozici  je

le nahrazujíc

pekty široce 

CD Better Lif

ornost ukaza

up k rozvoji p

trukturálních

nosti (zvýšen

d, Global  Inn

rů se postup

sféře,  resp. 

e postoupilo

tele). Stávají

ní,  otevřené 

ce,  inovace 

jich kontext

je tedy třeba

ním  rozvíjet

orbu a rozvo

ně podpořil 

eň  inovační 

novační nab

et na jejich ro

ch inovací v 

cí na specifi

polečenský b

ě rozvinutých

odílí se tedy

nabídka, tj. 

dky a dopady

ské a sociáln

m pojetí, tj. p

e  řada  alter

cího (nebo d

pojatého ro

fe Initiative).

atelům kvali

proklamuje t

h  fondů  v  pr

ní výkonnost

novation  Inde

pně rozšiřuje

ve vazbě na

o k širšímu ho

ící přístup zd

  inovace,  už

ve  službách

u pro výkon

 

a nejprve 

. V České 

oj  inovač‐

překoná‐

nabídky  i 

ídky  (po‐

ozvoji. 

kontextu 

ickou od‐

blahobyt. 

h zemích. 

y význam‐

samotné 

y.  

ní politiky 

přesahují‐

nativních 

oplňující‐

zvoje (viz 

 V těchto 

ity života 

také stra‐

rogramo‐

ti  inovač‐

ex. Pojetí 

ve snaze 

a aktivity 

odnocení 

důrazňuje 

živatelsky 

h,  včetně 

nost  ino‐



 

Inovační

které  př

vých inst

resp. po

ních  inov

tendenc

lých zem

1.2 Sp

Inovační

zaveden

tentní ap

průběžn

Konkrétn

model  i

nageme

zace inov

Klíčovým

cifická (t

Vytvoře

vat určit

tovatel p

řešit neb

vačního 

poru) ob

ho  impa

vést sam

2 Zák
Druhá ka

kvůli  jeh

tému  jso

Dodatek

základní

národním

KON
SOCIÁ
INO

í výkonnost j

řinášejí  užite

titucionálníc

dnikové) a s

vací dosud v

e podpory  t

mích ani dílčí 

pecifika in

í projekty př

o do praxe. 

plikaci indivi

ého přizpůs

ně  to  zname

novačního  p

ntu a příklad

vační implem

mi kritérii př

tj. interní) kv

ní inovačníh

é základní kr

podpory mů

bo jakou příl

procesu. Zad

bsahovat a p

ktu). Jejich k

motný realizá

kladní poj
apitola sezna

ho novosti a 

ou objasněn

k  uvádí  příkl

ch přístupů 

m  průřezu  (

NTEXT 
ÁLNÍCH 
OVACÍ

je schopnost

ek.  Inovace 

h  sektorů  a

ociální inova

ve většině ze

radičních  te

podpora dos

ovačních p

ředstavují  z d

Jejich tvorba

duálního, tj. 

obování mě

ená,  že není

projektu  a  j

dy jejich konk

mentační kom

řidělování po

valita implem

ho projektu j

roky (fáze in

že specifikov

ležitost chce

davatel můž

řípadně také

konkrétní vý

átor (inováto

jmy 
amuje se zák

také různor

y  jeho klíčov

ady  sociální

k vymezení 

2.2).  Třetí  č

Široké po
blahobytu a

zdrojů

t vytvářet in

vytvářejí  (re

  jejich  kom

ace a jejich k

emí není sou

chnických  in

sud nezahrn

projektů 

definice vžd

a a realizace 

projektově 

nícím  se po

a nebude k

jeho  realizac

krétního vyu

mpetence a j

odpory tedy 

mentační ko

je vždy součá

ovačního pro

vat obsahov

e využít), v ta

e rámcově s

é doporučit m

ýběr, zdůvod

r).   

kladními pojm

rodosti použ

vé složky,  fa

ích  inovací  p

sociálních in

část  obsahuj

ojetí 
a jeho 
ů

Š

6 

novace, tj. op

esp.  se  na  v

binace.  Inov

kombinace (

učástí  (main

novací spoje

uje sociální i

y nové  řeše

je tedy spoj

specifického

odmínkám  (v

k dispozici  žá

ce.  Dále  pla

užití se dynam

její tvůrčí roz

 musí být kv

ompetence (i

ástí samotné

ocesu) a vysv

vé zaměření 

akovém příp

stanovit, jaké

metody k jej

nění a přizp

my a koncep

ívaných přís

aktory výkon

podle  institu

novací a v do

e  hlediska  s

Široké  pojetí
inovační 

výkonnosti

proti stávajíc

vytváření  po

vace  jsou  od

hranice jsou

nstreamové) 

ných s výzku

inovace. 

ení  (buď  vytv

ena s rizikem

o inovačního 

výsledkům d

ádný obecně

atí,  že  i  dos

micky vyvíjej

zvoj jsou ted

valita inovač

inovačního m

ého inovační

větlit použité

inovační po

adě je formu

é části by mě

jich realizaci

ůsobení spe

pty tématu so

tupů a klasif

nnosti a sekt

ucionálních  s

odatku vybra

strukturace 

í  Širo
inova
kom

cím řešením 

dílejí)  inovač

dlišovány  na

různě zřete

inovační po

umem a vývo

vořené, neb

m a nejistoto

postupu, vč

ílčích  etap  i

ě platný a un

stupné  post

í, soustavné

dy nezbytné. 

čního projek

managemen

ího řešení, kt

é metody k j

ptávky  (např

ulace zadání

ěl inovační p

(např. meto

cifickým pot

ociálních ino

fikací. Na úr

orová specif

sektorů  (2.1

ané příklady 

inovačního 

ké pojetí 
ací (typy a 
mbinace)

nové a lepší

ční  aktéři  z 

a  tradiční  (te

lné).  Podpo

olitiky, kde p

ojem. V mén

bo převzaté),

ou a vyžaduje

četně schopn

novačního p

niverzálně v

tupy  inovačn

é vzdělávání 

ktu a projekt

ntu). 

teré by mělo

ejich realizac

př.  jaký prob

í rovněž sou

projekt (žádo

ody evaluace

třebám ale m

ovací, což je 

rovni  inovač

fika a  jejich 

). Následuje

y jejich využit

procesu,  a 

Široké p
podpory 
(inovační 

 

 

í výstupy, 

jednotli‐

echnické, 

ra sociál‐

převažuje 

ně vyspě‐

, které  je 

e kompe‐

nosti jeho 

projektu). 

využitelný 

ního  ma‐

a aktuali‐

tově spe‐

o zahrno‐

ci. Posky‐

lém chce 

částí ino‐

st o pod‐

e sociální‐

musí pro‐

nezbytné 

ního sys‐

rozhraní. 

e  přehled 

tí v mezi‐

to  podle 

pojetí 
inovací 
politiky) 



 

standard

chodu m

ních cha

cifickou 

založené

álních in

2.1 In

Na úrov

vztahy, t

aktéři pů

2.1.1 

Inovační

nabídku 

podpory

časně, re

inovační

(a proce

ristikami

mínkam

dané ho

Inovační

zdola,  tj

mohou p

roli hraje

ry). Dále

řešení  ta

(lobován

řešení na

Inovační

dání a m

(tj. veřej

nebo ce

sahovéh

a  implem

SLO
INOVA
SYST

dních  fází m

mezi  fázemi  (

rakteristik p

pozorností  v

ého na učení

ovací (2.4). 

novační sys

ni  inovačníh

tj. strana ino

ůsobí a který

Inovační na

í systém tvoř

představují

y),  inovační p

esp. se měn

ích aktérů př

s jejich vznik

i  institucioná

i vnější (veře

dnoty, impa

í poptávka je

.  subjekty  fo

prolínat, res

e veřejná po

e  jsou  to  su

aké  realizují 

ním) či zpros

a subjekty po

í poptávka s

místa jeho vz

jná  správa  je

lý inovační c

o a otevřené

mentační ko

OŽKY 
AČNÍHO 
TÉMU

odelu  (včetn

(2.3). Čtvrtá 

projektů (a je

věnovanou 

í, rozšiřující d

stém a jeh

o systému a

ovační poptáv

ý ovlivňuje je

abídka a po

ří  inovační n

í  subjekty,  k

poptávku sub

it v různých 

řetvářet inov

ku a realizac

álních  (ekon

ejné nebo so

ktu).  

e rozlišena n

ormulují  zad

p. měnit v rů

odpora a její 

bjekty,  které

nebo  se na

tředkovaně 

oskytující po

shora je odli

niku a realiz

e  inovátor v

cyklus (proce

é nebo omez

mpetence) v

Inovačn
poptávk

shora (vnit
vnější) a z

ně  významu 

část se věn

ejich skupin),

postupů  soc

dodatek uvá

o složky 

a faktorů  jeh

vky a nabídk

ejich inovační

optávka 

nabídka a po

které  vytváře

bjekty, které

fázích  inova

vační vstupy 

e) jsou kont

omických) s

oukromé) pod

na směřující 

dání a podpů

ůzných fázíc

subjekty, vč

é poptávají  ř

  realizaci po

(účastí na m

odporu.  

šena jako vn

zace. Inovačn

v celém  inova

es) vnějším s

zené z hledis

významně u

ní 
ka     
třní a 
dola

p

7 

 manageme

uje hodnoce

, podle param

ciální experim

ádí příklady n

ho výkonnos

ky, a dále (sp

í kapacitu. 

optávka,  jeji

ejí  inovace  (

é  inovaci pop

ací). Výkonno

ve výstupy (

textově spec

ektorů a  jej

dpory, která

shora, tj. sub

ůrné  zdroje 

ch  inovací). P

četně případ

řešení určité

odílejí,  stáva

mapování pop

nitřní a vnějš

ní poptávka 

ačním cyklu

subjektům. Z

ska kvalifikač

rčuje,  jaká  č

Inovační 
nabídka 

potenciální a
realizovaná

entu  inovačn

ení sociálníc

metrů hodno

mentace)  a 

nejpoužívaně

ti  jsou odliše

polečenský a

ch vztahy (k

(resp.  předk

ptávají (obě 

ost  inovačníh

(inovační kap

cifické, tj. jso

ich  rozhraní

 vyžaduje do

bjekty formu

získávají od 

Při absenci s

ných subjekt

ého problém

jí  se  subjekt

ptávky po ře

ší z hlediska 

shora je inic

) nebo vnějš

Zadání je vol

čního. Inovač

část dostupn

a 

Vzta
aktéry
a jejic

t

ího  rizika), p

ch  inovací po

ocení sociáln

podle  kroků

ějších metod

eny klíčové s

ekonomický

kompatibilita

ládají  projek

role mohou 

ho systému  j

pacita a inov

ou významně

mi, v nichž s

osažení měři

ulují zadání a

jiných  subje

oukromé  ino

tů zprostřed

mu  (poptávka

ty  inovační n

šení) přenáš

rozsahu a ob

ciována a rea

ší,  tj. veřejná

né nebo spe

ční poptávka

ného  inovačn

ahy mezi 
y, složkami 
ch  kompa‐
ibilita

podle dynam

odle soubor

ního impaktu

ů  systému ho

d pro hodnoc

složky, aktéř

ý) kontext, v

a) a kontext.

kty  pro  získá

 být realizov

je určena sc

vační proces)

ě ovlivněny c

se odehrávaj

telného výst

a přidělují po

ektů  (obě  ro

ovační poptá

dkujících (tzv

a  zdola).  Po

nabídky. Neb

šejí svoji pop

bsahu inova

alizována jak

á  správa zad

ecifické z hle

a shora (její n

ního potenc

Kontext  
sektorov
hraní, v
podpo

 

miky pře‐

u  inovač‐

u (se spe‐

odnocení 

cení soci‐

ři a  jejich 

e kterém 

Inovační 

ání  jejich 

vány sou‐

chopností 

. Inovace 

charakte‐

jí, a pod‐

tupu (při‐

 

odporu, a 

ole  se ale 

ávky tuto 

v. agentu‐

okud  toto 

bo přímo 

ptávku po 

čního za‐

ko vnitřní 

dává  část 

diska ob‐

nastavení 

ciálu  (po‐

(zdroje, 
vá roz‐
vnější 
ora)



 

tenciální

případě 

vační na

Inovační

nástroje

cení apr

roky na a

kritéria) 

(tj. hodn

2.1.2 S

Inovační

v nichž i

hybridní

Čtyři  zák

šest sekt

přes reg

systému

které seh

Každé z 

tvím vně

ekonom

nastaven

vídajícíh

kávání zd

city. Kaž

stavení p

INOV
VÝKO
AKT

KON
INOV

VÝKO

í inovační na

účinné podp

bídka realizo

í proces (cyk

 vzniku a rea

oximovat  in

ad hoc hodn

je aproximo

noceném v p

Sektory ino

í  výkonnost 

novační akté

í  (sociální)  e

kladní  institu

torových roz

ionální/loká

  a  jeho  inst

hrávají v inov

možných str

ějších podm

ické faktory 

ní pobídkové

o užitku). Ka

drojů, způso

ždou zemi ch

parametrů je

VAČNÍ 
ONNOST 
TÉRŮ

NTEXT 
VAČNÍ 
NNOSTI 

abídky) bude

pory (v odpo

ována v co ne

klus) zahrnuj

alizace inova

ovační metr

notící a rozho

ována vytvář

růběhu celéh

ovačního sy

je  kontexto

éři (strany na

konomiky  je

ucionální  sek

zhraní.  Inova

lní nebo obo

titucionální  s

vačním proc

rukturálních 

ínek  (oboro

rozvoje, inst

ého mechan

aždý  instituc

oby jejich kon

harakterizuje

ednotlivých s

Inovační v
(a jejich ko

a kapac

Institucio
sektory a j

rozhra

e realizována

ovídající relac

ejvětším rozs

je fáze, s nim

ací. Inovační 

rikou, ovšem

odovací kom

řenou sociáln

ho inovačníh

ystému 

ově  specifick

abídky, popt

e  zvyšování  v

ktory  (vláda

ační systémy

orovou/odvě

sektorová  sp

esu. 

hledisek  ino

vé a  inovačn

titucionální k

ismu pro ino

ionální sekto

ntroly a alok

e  specifická 

sektorů, kter

stupy 
ntext) 
cita

In
(c

nální 
jejich 
ní

(
sy

8 

a a jaká bude

ci k hledisku 

sahu a co ne

miž jsou spoj

kapacitu a f

m s omezeno

petenci. Úsp

ní hodnotou

ho procesu). 

ká  z hlediska

távky a jejich

významu me

,  podniky,  d

y lze dále roz

ětvovou po in

pecifika  ovli

ovačního sys

ní politiky, r

kvalita ad.) a

ovační aktivit

or (a  jeho ro

kace, pravidl

sektorová  st

ré se rovněž 

novační proce
cyklus) a jeh

fáze 

Úroveň 
des)agregac
ystému, akté

e inovační in

její efektivn

ejvyšší inovač

jeny specific

fáze inovačn

ou možností 

pěšnost sociá

u, resp. sociá

  

a  institucion

h interakce) 

ezisektorový

domácnosti  a

zlišit podle ú

ndividuální. Ú

vňují  spektr

stému ovlivň

ámcové poli

a vnitřních p

ty, tj. inovač

ozhraní) char

a pro rozděl

truktura,  sek

vyvíjejí v čas

es  
o 

Ú
efek
por

e 
éři

Vnější
(rozv
dy

tenzita této 

osti) by měla

ční intenzitě.

ké metody, s

ího procesu 

kvantifikace 

álních inovac

álním impak

álních  sekto

působí. Cha

ých  rozhraní 

a  grantová  e

úrovně (des)a

Úroveň (des)

um  zúčastně

ňuje  jeho vý

tiky, výdajov

odmínek, kt

ční motivace

rakterizují sp

ování výstup

ktorová  rozh

se. 

činná a 
tivní pod‐
a inovací

í podmínky 
voj a jeho 
namika)

realizace. V 

a být potenc

.  

strategie, st

lze pro účel

 a tedy vyso

cí (při absenc

ktem v široké

orů  a  jejich 

rakteristický

pro  inovačn

ekonomika) 

agregace od

)agregace in

ěných  aktér

konnost pro

vé priority, s

teré zejména

e (pro dosaže

pecifické způ

pů a principy

hraní a  speci

Vytvo
(přidaná
nota, im

Vnitřní
mínky (
vení po

 

ideálním 

ciální ino‐

ruktury a 

y hodno‐

okými ná‐

ci tržního 

ém pojetí 

 

rozhraní, 

ým rysem 

ní  řešení.  

vytvářejí 

 národní, 

ovačního 

ů  a  role, 

 

ostřednic‐

sociální a 

a zahrnují 

ení odpo‐

ůsoby zís‐

y recipro‐

ifické na‐

ořená 
á) hod‐
mpakt

í pod‐
nasta‐
bídek)



 

Role vlá

tají do je

ních os) 

v oblaste

rého zap

Vláda  ja

v obsahu

(finanční

v rámci s

průřezov

kami  a  a

vládní po

Dodatek

Dodatek

sociálníc

covány v

kteří seh

Veřejný 

vitám. D

tury (od

vace ad.

vační pr

dopad d

ROZ
TUC

Te
sp
z

dy při podpo

ejího instituc

k horizontál

ech s význam

pojuje všechn

ako model  p

u nebo  imple

í či fiskální) p

samotného v

vě podporuj

aktéry  inova

odporu, jsou

k: Institucion

k charakteriz

ch inovací a d

v uvedeném 

hrávají význa

sektor (veře

Důvodem jsou

borová hiera

. Tyto podm

oces ve veře

ále limituje z

ZHRANÍ INST
CIONÁLNÍCH
SEKTORŮ 

Tr
soukr
granto

ematicky 
pecifické 
aměření

oře inovací j

cionálního na

nímu záběru

mnou  funkcí 

ny zúčastněn

pro  inovace 

ementaci (op

podpory neb

vládního sek

e vytváření 

ačního  systé

u vnímány jak

nální sektory

zuje  jednotliv

dále příklady

odkazu). Pro

mnou roli př

ejná správa) 

u překážky t

archie), rigid

mínky  často p

ejném  sekto

způsob a for

I‐
H 

h (podniky), 
romý sektor 
ová  ekonom

INICIÁT
FACILITÁ

e možno spe

astavení od 

u (napříč osa

veřejného s

né sektory (s

znamená,  ž

proti stávajíc

bo regulátor

ktoru a v dalš

inovačního e

mu,  včetně 

ko spolutvůr

y a sociální in

vé  institucio

y inovačních 

o úplnost jso

ři propojován

je ve své po

ypu náklado

ních adminis

potlačují nov

oru má  tend

ma poskytov

Vláda &    
grantová   
ekonomika

& 
mika

D
obča

&

ROLE VLÁDY

OR A 
ÁTOR

MED

9 

ecifikovat po

tematicky sp

ami). (1) Vlád

sektoru  (veře

stakeholdery

že  její  aktivi

cím přístupů

r stanovuje p

ších  instituc

ekosystému 

samotného

rci inovačního

novace (Ope

nální sektor

nástrojů po

ou uvedeni i 

ní institucion

odstatě averz

ově založené

strativních a

vé přístupy a

enci k centr

vané služby u

      
  (po

Domácnosti 
anská společ
& trh (podnik

Y PŘI PODPO

MODEL PRO
INOVACE

DIÁTOR ROZH

odle čtyř zák

pecifického z

da jako iniciá

ejné služby).

y) a facilituje

ty  samy  o  s

ům a postup

proinovačně 

ionálních se

na sektorov

vládního  se

o řešení, nik

en Book of So

y a  jejich ro

užívaných v 

tzv. inovačn

nálních sekto

zní vůči pods

ho rozpočtov

 kontrolních

a upřednostň

alizaci a nes

uživateli. Alt

Vláda & trh
odniky), souk

sektor

, 
čnost 
y)

Dom

gra

OŘE INOVACÍ

O  FINA
REG

HRANÍ

kladních hled

zaměření (na

átor a facilit

.  Iniciuje  ino

 jejich spolu

sobě  předsta

ům). (3) Vlád

působící (ho

ktorech. (4) 

vých rozhran

ektoru).  Sub

oli pouze jak

ocial Innovat

li při  tvorbě

zahraničí (po

ní zprostředk

orů. 

stupování riz

vání, nepruž

pravidel, ch

ňují standard

soustavnosti 

ernativu pře

h 
kromý  c

mácnosti, ob
společnost 

antová  ekon

Í

ANCIÉR A 
ULÁTOR

disek, která s

apř. ve form

tátor působí

ovační  řešení

práci při rea

avují  inovač

da jako posk

orizontální) p

Vláda  jako m

ních  (vazeb m

bjekty,  které 

ko příjemci d

tions) 

ě, podpoře a

odrobně jso

kovatelé či m

zika a inovač

žné organizač

hybějící karié

dizovaná  řeš

(nárazovost

edstavuje out

Vláda & dom
cnosti, obča

společnos

bčanská 
 &

nomika

Horizontá
přístup 
podpoř

 

 

se promí‐

mě priorit‐

zejména 

í, do kte‐

alizaci. (2) 

ční  řešení 

kytovatel 

podmínky 

mediátor 

mezi slož‐

získávají 

dotací.   

 

 realizaci 

u rozpra‐

mediátoři, 

čním akti‐

ční struk‐

érní moti‐

šení.  Ino‐

ti) a  jeho 

tsourcing 

má‐
nská    
st

ální 
k 
ře



 

aktivit d

ru však v

 Inov
ními
mač

 veřej
na r
měře
ry, o
nýh 

 sdíle
men
part
ného
vřen
ky p

 nové
daňo
veře
rie a

 alter
osob
dů p

 veřej
finan
nanc
torů
plate
ciáln
řejné

 fiská
zvýh
šířen

 legis
ních 
ativn

 zvyšo
inov

 inov
níků
týme
těné
mez
inov

odavatelům 

vyžaduje syst

vační strateg
i pobídkami,
ní toky, zapo

ejné finance: 
ozpočtu org
ené rozpočty
online tvorba
fází, mzdová

ená  odpověd
ntní struktury
icipativní roz
o hlasování, 
né audity a ko
ro inovačnos

é formy zdan
ové odstupň
ejného výdaje
a soutěže, zes

rnativní  plat
bní rozpočty,
pro stanoven

ejné investice
ncování z na
cování, inves
, využití poji
eb k zajištěn
ního impaktu
é investice n

ální  nástroje
hodněné sazb
né na daňové

slativa a reg
forem a pož
ních ekonom

ování  inovač
vačních schop

vace pracovn
 jako inováto
ech, větší pr
é zaměstnan
isektorových
vační produkc

z tržního ne

témovou zm

ie: strategick
 odpovídajíc
ojení uživate

rozpočtován
anizace, cíle
y, komplexní
a veřejných 
á motivace p

dnost  a  dem
y k rozvoji n
zpočtování, 
opční práva 
ontroly, zapr
st veřejného

nění a zvyšov
ňování podle
e, komunitn
společenštěn

tební  prostře
, kvazi‐měny
é účely, plat

e: lokální obli
dačního  jmě
stice s odstu
ištění pro sn
í investičníh
u, kontrakty 
a růstové str

  na  podporu
by daní, úvěr
é úlevy inves

ulace: politic
žadavků, prá

mik, programy

čních pobíde
pností, inova

níků: oborové
orů, alokace
ostor pro sta
osti, akredit
h  týmů,  dob
ci a poskytov

ebo třetího s

měnu způsobu

ké pojetí pod
cí rizikový ma
lů, kultury uč

ní na podpo
ené  inovační 
í lokální rozp
rozpočtů pro
odle inovačn

mokratická  in
ámětů obča
stínové proc
pro zohledn
racování inov
 sektoru,  

vání veřejnýc
e občanské a
í závazkové 
ní rizika, 

edky  a  prost
y, osobní veř
tby občanům

igace, fondy 
ění, hybridní 
pňovaným (d
ížení rizika a
o kapitálu,  f
zdravotního 
rategie sociá

u  sociálních 
rů, úlev a od
stičních fond

cké nástroje
ávní závazky,
y transferu a

ek:  zahrnutí 
ační zprávy, i

é svazy (kval
 části pracov
anovení oso
ace, vyhledá
brovolnictví  v
vání služeb., 

10 

sektoru. Zvýš

u získávání a

dpory inovac
anagement,
čení, bezpeč

oru vnitřních 
í  fondy, průř
počty, podíl 
o veřejnost, 
ních ukazate

novace:  otev
anů, otevřen
cesy rozpočt
nění komunit
vačních post

ch příjmů: úč
aktivity, dob
banky, trans

tředky  směn
řejné účty, ve
m ve formě že

sociálního in
í financování
diferencovan
a nejistoty, in
finanční nást
 impaktu, bo
álních inovac

inovací:  da
dvodů pro os
dů, daňové ú

e na podporu
, plánování a
aktiv, 

inovační výk
inovační oce

lifikovaných 
vní doby na 
bního rozvoj
ávání a získá
ve  veřejném
   

šení inovačno

a alokace zdr

cí, viditelné i
inovační ma
čné prostory 

inovací  (sta
řezové proin
na inovačníc
zvyšování v
lů, sociální d

vřené  formy
é prostory p
tování, aloka
tních priorit,
tupů do kont

čelové daňov
rovolné dan
sakční poplat

ny:  přímé  pl
eřejné chytré
etonů, místn

nvestování, f
í a společné 
ným) rizikem
nvestiční zár
troje pro pre
onusové plat
cí, PPP iniciat

ňové  výjimk
obní veřejné
levy na výzku

u sociální ek
a pravidla zd

konnosti do 
nění,  

pracovníků),
vývoj inovač
je, inovační 
ávání  inováto
m  sektoru,  st

osti samotné

ojů a jejich h

inovační ved
anagement li
pro inovace,

novení podí
ovační rozpo
ch výnosech 
ýdajů na  ino
doložky ve ve

y  konzultací 
pro setkáván
ace grantů p
 sledování ve
trolních režim

vé platby pro
ě,  jednorázo
tky a platby,

atby  za  oso
é karty, systé
í veřejné mě

fondy investi
podniky, sp

m, cílené výno
ruky, sekuriti
eventivní inv
tby z výdajů 
tivy, 

ky  a  úlevy,  e
é investice, p
um a vývoj, 

onomiky, vy
anění zaměř

osobního o

, podpora ex
čních projekt
animátoři, in
orů pro veře
táže,  kolabo

ého veřejnéh

hospodaření

dení, podpor
idských zdro
,   

ílu výdajů na
očty, na výs
pro inovačn
ovace podle 
eřejných sml

a  participac
ní se  členy e
rostřednictv
eřejných výd
mů, průřezo

o domácnost
ové daně pr
, veřejné sbí

obní  (sociáln
émy pobíde
ěny,  

ic sociálních 
polečné proje
osy podle ty
izace budou
vestice , dluh
na sociální ú

experimentá
postavení na

ytváření nový
řené na pod

ohodnocení, 

xponovaných
tů, stáže v in
novační mod
ejný sektor, v
orativní  struk

 

ho sekto‐

. 

a inovač‐
ojů, infor‐

a  inovace 
ledek za‐
í agentu‐
stanove‐
ouvách, 

ce,  parla‐
exekutivy, 
vím veřej‐
dajů, ote‐
vé metri‐

ti a firmy, 
o pokrytí 
írky, lote‐

í)  služby, 
k a odvo‐

podniků, 
ektové fi‐
pu inves‐
cích toků 
hopisy so‐
účely, ve‐

ální  zóny, 
dace roz‐

ých práv‐
poru kre‐

evaluace 

h pracov‐
novačních 
dely zajiš‐
vytváření 
ktury  pro 



 

Domácn

mohou n

terakce 

web strá

práce vz

sektorů 

stavuje č

a jejich m

 Sociá

 Nefo
nové

 Vytv
by p

 Pros

 Veře
ných
ulice

 Nefo
nictv

 Onlin
platf

 Valo
uzná

 Spec
form

Tržní sek

ních odv

nových p

segment

sociální 

verzifiko

oproti m

 Trhy
ky, s

 Škole
vání 
alizo

 Kart

 Infor
ozna

 Insti
bank

nost  jako nef

následně pře

mezi  jednot

ánek ke spec

znikají systém

pro jejich ro

čas a případn

možná (peně

ální hnutí: ná

ormální  vzáje
é modely péč

vářené rodiny
ro sítě domá

sumption: sp

ejné prostory
h prostor pr
e jako inovač

ormální obch
ví 

ne  platformy
formy pro sk

orizace  dobro
ání času dom

cifikace vlast
my vlastnictví

ktor se stále 

větvích –  zdr

podnikatelsk

t představují

cíle. Udržení

ovaného kapi

mainstreamov

y pro sociální
sociální trhy 

ení a rozvoj 
pro nezisko

ované vzdělá

ty a měny: pr

rmace: kamp
ačení prémie

ituce  sociáln
ky, andělé p

formální eko

erůstat do tř

tlivci  třeba v

cifickým tém

my rozptýlen

ozvoj. Další p

ně další nákl

ěžní/nepeněž

áš prostor, g

emnost: uživ
če a podpory

y jako místo 
ácností, rozší

olupráce výr

y pro sociáln
o domácí pr
ční jednotky 

hodní systém

y  pro  kolekt
kupinové nak

ovolnictví:  šk
mácností pro 

tnictví  (prop
í  

silněji prolín

ravotnictví, v

kých příležito

í  sociální po

í tržní pozice

itálu či podp

vým podnika

í statky: soci

lidských zdro
vé manažery
vací instituce

ro lokální soc

paně sociáln
e za sociální i

ního  financov
ro sociální ri

onomická  je

řetího a veře

ve  formě ope

atům vytvář

né inovace a 

příklad stále 

ady věnovan

žní) kompen

rassroots ka

vatelské  sku
y 

inovace: dru
íření domova

robce a spotř

ní  inovace: so
rodukci, pro

my a měny: m

tivní  jednání
kupování, pla

kolení  pro  d
sociální prod

ertizing): ote

ná se sektore

vzdělávání,  s

ostí, včetně li

odniky  (či  jej

e může v tom

půrné legislat

atelům.  

ální indexy, 

ojů: sítě vzáj
y, rekvalifika
e pro iniciati

ciální ekonom

ních hnutí k j
novace (fair 

vání:  elektro
izikový kapit

11 

dnotka  je  vý

ejného či trž

en  source  so

řeným mimo

vzájemné p

akutnější na

né na dobrov

zace.    

mpaně za so

upiny,  sítě pr

užstevní byd
a 

řebitele, uživ

ousedské we
otesty prostř

měny pro soc

í:  koprodukč
atformy pro 

dobrovolníky
dukci 

evřené  licen

em sociálním

sociální péče

idského kapi

jich klastry), 

mto případě

tivy nebo reg

sociální burz

emné podpo
ce podnikov
ivy sociální e

miku 

jednání korp
trade) a hod

onický  trh  p
tál, bankovní

ýznamným  z

žního sektoru

oftwaru neb

o tržní či stát

podpory s nej

apř. v souvisl

volnické akti

ociální změnu

ro  kolaborat

lení pro vzáj

vatelé jako p

eb stránky, k
řednictvím  a

ciální péči, n

ční  platformy
agregaci jed

y,  pružné  po

ncování, vytv

m z řady důvo

e. Firmy hle

itálu a společ

tj. podniky 

 představov

gulace, které

zy, trhy pro p

ory, přednáš
vých manaže
ekonomiky 

porací, spotř
dnotící systé

ro  sociální  i
í financování

zdrojem  soci

u. Příkladem

bo  sociálního

tní struktury

jasnou možn

osti se stárn

vity nebo po

u 

tivní produk

jemnou podp

producenti 

komunitní ce
ktivity, obsa

neformální m

y,  platformy
nání 

odmínky  form

váření  inform

odů. Rozvíjí s

dají v sociáln

čenské reput

dosahující  z

at problém p

é by kompen

pozitivní a ne

ky o sociální
rů pro sociál

ebitelské prů
my pro sociá

nvestice,  so
í pro sociáln

iálních  inova

m  jsou nové f

o networking

y. Tímto type

ností zapojen

nutím popula

omoc v rodin

kci,  vzájemná

poru, skupin

entra, rozšíře
azení ulic, m

měny, časové

y  pro  darová

mální  zaměs

mačních  zdro

se podnikání

ních  inovacíc

tace. Nejvýz

zisk ale  zam

při nedostup

nzovaly znevý

egativní soci

ím podnikán
lní ekonomik

ůvodce a ho
ální statky 

ociální  velkoo
ní podniky, zp

 

ací,  které 

formy  in‐

gu kolem 

em spolu‐

ní dalších 

ace před‐

ně či okolí 

á pomoc, 

nové služ‐

ení veřej‐
mobilizace 

é bankov‐

ání  zboží, 

stnanosti, 

ojů, nové 

í v sociál‐

ch zdroje 

namnější 

ěřené na 

pnosti di‐

ýhodnění 

iální stat‐

ní, vzdělá‐
ku, speci‐

odnocení, 

obchodní 
prostřed‐



 

kova
nosy

 Sociá
pror
a  zá
účel

 Part
nolo
mod
rem,

 Mod
v pro
třeb

Třetí sek

přístupy 

ních zdro

správníh

 Sítě:

 Legis
plán

 Škole
osob

 Účel
výstu

 Zlepš
nepe

 Podp

 Posk
vlivu

Inovační

zdroje n

inovací d

2.2 Vy

Jak  již  b

obecně 

ních inov

sobovat 

ciálních 

ního pro

společen

inovací (

atelé soukro
y), družstva p

ální  financov
růstové filant
kladní kapitá
ové investice

tnerství v soc
ogie, dobrovo
dely podniká
, firemní nez

dely  sociálníh
odukci, proz
ní družstva, 

ktor (grantov

 (ideje) než 

ojů a vhodno

ho a evaluačn

: sítě pro insp

slativa a reg
ování a daňo

ení a  formo
bního hodno

lové investice
upů sektoru,

šení grantov
eněžních přís

půrné balíčky

kytování gra
u na jejich če

í  zprostředk

apř. při  inku

díky sítím a s

ymezení so

bylo  zdůrazn

přijímané vy

vací je proto

vývoji pozná

inovací, kter

ocesu. První 

nské  změny.

(2.2.1). Druh

mého kapitá
pro finanční 

vání:  financo
tropické inve
ál,  individuá
e, etické inve

ciálním podn
olné sociální
ní spojující p
ziskový mana

ího  podnikán
iskový rozvo
vzájemné so

vá ekonomik

aby měnil ce

ost jejich typ

ního rámce p

piraci a vazby

gulace: změn
ové úlevy pro

vání:  stáže, 
cení, rozvoj 

e: rizikový ka
, filantropick

vého vztahu: 
spěvků 

y: podpora tv

ntů: nové  fo
erpání  

kovatelé:  jso

ubaci  inovací

spolupráci. Př

ociálních i

ěno  v úvodu

ymezení, kte

o vždy nutné 

ání v čase. P

ré lze odlišit 

hledisko us

 Úzce  souvi

hé hledisko s

álu pro sociá
záruky, úvěr

ování  spojen
estice, podpo
ální půjčky, m
estování 

ikání: účast 
í závazky  fire
podnikatelsk
agement soc

ní:  nadace  ja
oj nových so
ociální podni

ka) je nejobvy

elý systém. N

pu, žádoucí je

pro tvorbu a 

y, národní a 

na určení vla
o kreativní lo

školení pro 
kvalifikací a 

apitál pro fila
ké vzájemné 

platformy d

vorby kapac

ormy grantů

ou  jednotlivc

í, propojení 

říkladem jso

novací  

u,  sociální  in

eré však ani 

formulovat 

ro základní o

podle zaměř

iluje o objas

sejícím  konc

e soustřeďuj

12 

ální projekty
rové společn

né  s expertní
ora investičn
mikro úvěry 

podniků v ev
em, partner
ké kapacity se
ciálního posk

ako  vlastníc
ciálních mod
ky, sociální p

yklejším zdro

Největší výzv

e proto rozv

aplikaci inov

globální sítě

astnictví a  je
okality 

budoucí  lídr
dovedností v

antropii, stra
fondy 

dárců, filantr

it, podpůrné

ů,  jejich  různ

ci, organizace

inovujících p

ou platformy,

novace  jako 

vzhledem k

pro daný ob

orientaci jso

ření na dime

snění podsta

ceptem  je  vý

je na popis a

y  (projekty ko
osti, družste

ím poradens
ní připraveno
pro mikro p

valuaci služb
ství sociálníc
e sociálními 
kytování 

ci  korporací, 
delů, hybridn
podniky 

ojem sociáln

vu představu

voj nových po

vací. 

ě 

ho výnosu  (

ry,  školení p
ve třetím sek

ategické inve

opické elekt

é služby pro i

né účely, nov

e,  sítě nebo 

podnikatelů 

, sítě, institu

dosud  nový

jeho podsta

borový a apli

ou uvedeny d

enzi výstupu

aty  koncept

ývoj paradig

aplikačně sp

ombinující s
vní banky, et

stvím před  z
osti, charitati
produkci,  so

by, sociální vy
ch podniků a
cíli, společe

rozšíření  d
ní podniky se

ích inovací, a

uje stabilita 

odpůrných n

renty) pro so

pro  sociální p
ktoru  

estice pro tra

ronické aukc

novace 

vé nástroje  f

prostory  sp

a možností  j

ce, huby, tým

ý  a  neusaze

tě není mož

kační kontex

dva typy přís

(cílů) a na ch

u  sociálních 

gmatu  tradič

ecifických ch

sociální a  fin
tické banky 

zahájením p
ivní půjčky, d
ociální  rizikov

využití komer
a korporací,
nská odpově

ružstevní  ek
e sociálními 

ale spíše vyt

(spolehlivos

nástrojů, reg

ociální účely

podnikatele,

ansformaci s

ce, zprostřed

financování 

pojující  lidi, n

jejich podpo

my, šampion

ený  koncept 

žné. Vymeze

xt a formula

stupů k vym

harakteristik

inovací  ve 

čních  (ekono

harakteristik

 

anční vý‐

odnikání, 
dluhopisy 
vé  fondy, 

rční tech‐
 hybridní 
ědnost fi‐

konomiky 
cíli, spo‐

váří nové 

t) finanč‐

ulačního, 

y, územní 

 nástroje 

sociálních 

dkovatelé 

grantů a 

nápady a 

ory, šíření 

ni. 

nenabízí 

ní sociál‐

ci přizpů‐

ezení so‐

ky inovač‐

vazbě na 

omických) 

a metod 



 

realizace

jako vzáj

nosti  a 

k vymeze

datek 2.2

2.2.1 S

Příklade

ceptu in

ho sociá

méně bl

vznikají v

klasifikov

sifikovan

napříč čt

Druhý př

mickým,

cí  zdola)

hodnoty

inovace 

a hledisk

noty, str

tivnosti, 

Mění se 

ký konce

Jejich ty

pro  inov

v tomto 

jako soc

modelu 

k tržně u

klíčovou

aktéry (9

V
SO
I

e  sociálních 

jemně doplň

adaptability

ení sociálníc

2.4). 

Sociální dim

m prvního p

ovací o sociá

lním dimenz

ahobytu pro

v určitém sp

vány (ZSI) po

né jako prod

tyřmi funkcio

říklad  rovně

, společenský

),  společensk

y  inovací  a  o

jako další př

ko systémov

rategie a pol

angažovano

také samotn

ept inovací v

pologii převz

vační  šetřen

tradičním p

iální  inovace

inovací,  kte

uplatněným 

 součástí  je 

90.  léta). Cha

VYMEZENÍ 
OCIÁLNÍCH    
INOVACÍ

Paradig

inovací  (2.2

ňující. Hledis

  (inovačního

ch  inovací  jso

menze inov

řístupu je ob

ální dimenze

zím ekonomi

o obyvatele. 

polečenském

odle typů jak

duktové, proc

onálními syst

ěž vymezuje 

ým) hodnotá

ké  výzvy  a  s

odráží potře

říležitost pro

é změny zna

litiky a tedy 

ost obyvatel a

né paradigm

vychází ze Sc

zal (pouze s 

ní  podnikové

pojetí  je ekon

e mají ekono

rý převažov

produktům 

komplexní s

arakter  inov

(1) S
jako s
inov

gma inovac

.2). Oba přís

ska výstupů 

o  ekosystém

ou uvedeny 

ací 

bjasnění pod

e (aspekty). T

ického rozvo

V tomto širo

m kontextu a 

ko role, vztah

cesní, marke

témy ve spo

sociální  inov

ám (BEPA), a

systémové  z

by  neuspoko

o vytvoření h

amená, že so

i společensk

a klíčovou ro

ma inovací v j

humpetera, 

malou mod

ého  sektoru

nomický. Nic

omický cíl). T

al až do 80.

a službám, a

sociální proc

ací se dále v

Sociální inova
sociální dime
vací, resp. ek
rozvoje  (ZS

í (SFS) (3

13 

stupy  je  vša

a procesu so

mu,  2.2.3).  P

některé přík

dstaty sociál

Toto rozšířen

oje, kdy stáva

okém pojetí 

mají dopad

hy, normy a 

etingové a o

lečnosti (tj. e

vace  (jejich v

a to ze tří hle

změny. Hledi

ojené  trhem

hodnoty (hra

ociální inovac

ké hodnoty.

oli učení. 

jejich ekono

který odlišuj

ifikací) Oslo 

u  (Communi

cméně  i  trad

Tato sociální

.  let a postu

a modelu (ne

ces  interakcí 

vyvíjí v nové

ace objasněn
enze  koncep
konomického
SI, BEPA)

3) Pružnost a

k při  jejich 

ociálních  ino

Pro  ilustraci 

klady z akade

ních inovací

ní vychází z r

ající systém s

jsou všechn

 na společen

hodnoty (do

rganizační) a

ekonomikou

výstupy a cí

edisek (dime

isko  sociální

m,  hledisko  s

anice mezi ek

ce mění sam

Společenská

mickém (res

je nové kom

manuál OEC

ty  Innovatio

diční  inovace

í dimenze se

upuje od  zák

elineárních, 

síťového ty

m tisíciletí s

ny          
ptu 
o 

(2) S
apli
tikam

a cyklus přizp

odlišnostech

ovací propoju

různorodos

emických  i a

rozšířením (

rostoucího v

sice zvyšuje 

ny  inovace so

nské entity. 

oplňující trad

a jejich komb

, kulturou, p

le) ve vztahu

nzí): sociální

í poptávky d

polečenské 

konomickým

otnou společ

á změna zah

p. technické

mbinace výro

CD/EUROSTA

on  Survey). 

e mají sociál

 projevuje p

kladního pře

resp. otevře

pu mezi různ

důrazem na

Sociální inov
kačně specif
mi:  metody,
(TEPSIE, YF,

působení (SiG

h nutno  vním

uje pojetí cy

sti možných 

aplikačních t

(ekonomické

významu přip

bohatství, a

ociálně relev

Sociální  inov

diční typy ino

binace, které

politikou a pr

u k ostatním

í poptávky (v

doplňuje  eko

výzvy  chápe

m a sociálním

čnost, posto

hrnuje větší p

ém) pojetí. E

bních faktor

ATu (2005) p

Primární  cí

ní dimenzi  (

při odlišení  li

es aplikovaný

ených) inova

norodými  in

a spoluvytvář

vace popsány
fickými chara
, nástroje, st
, SINNERGIA

G)

 

mat  spíše 

yklu pruž‐

přístupů 

extů  (do‐

 

ého) kon‐

pisované‐

le vytváří 

vantní, tj. 

vace  jsou 

ovací kla‐

é vznikají 

rávem).  

m  (ekono‐

vycházejí‐

onomické 

e  sociální 

m se stírá) 

oje a hod‐

participa‐

konomic‐

rů (1911). 

používaný 

íl  inovací 

podobně 

neárního 

ý  výzkum 

cí, jejichž 

ovačními 

ření hod‐

y  jejich 
akteris‐
trategie 
AK) 



 

noty se 

vznikem

ciálního 

příležito

2.2.2 C

Druhý př

praxe. T

strategie

klasifikac

hledisko

Foundat

klasifikač

Alternat

a dílčí in

Jejich po

kritéria m

ním a ko

nutně sp

a oborov

Klasifika

jejich mo

jejich dim

práce fin

V souhrn

rakterizo

címu (ne

zvýšení a

SO

UČE
evalu

pa

zákazníky  (u

 nových glob

dopadu, ná

stí ve veřejn

Charakteris

řístup přibliž

Toto pojetí  v

e a nástroje, 

ce sleduje h

o  fáze  inovač

tion  a NESTA

čním rámci.  

ivní používa

novační chara

oužití  však  v

mají vždy po

ontextovým 

pojené se zna

vě (kontexto

ce  sociálních

ody podle n

menze podle

nancování. 

nu je dimenz

ována pěti p

ebo chybějíc

akční kapacit

DIMENZE   
OCIÁLNÍCH   
INOVACÍ

ENÍ: nástroje
uace, expertn
articipativní

uživateli), zap

bálních výze

růstem výze

ých službách

stiky sociáln

žuje sociální 

vychází před

tj. co všechn

ledisko sekto

čního proces

A  v roce  201

né klasifikac

akteristiky. K

vyžaduje odp

ouze rámcov

potřebám. (

ačnou subjek

ově) specifick

h  inovací  ins

ástrojů změ

e inovačních 

ze sociálních

arametry, kt

ímu) a dále 

ty.  

 
PAR
krati

t

e 
ní, 

ZNAL
ucho

pojení uživat

v a příležito

ev pro veřejn

h (SFS). 

ních inovac

inovace jejic

evším  z aplik

no jsou nebo

orové (instit

su.   Otevřená

10)  zahrnuje

ce sociálních

Klasifikace je

povídající  er

vý  (indikativn

2) Nejde o t

ktivitou. (3) J

kou expertizu

stitutu  SINN

ny  (technolo

charakterist

h  inovací (v p

teré v prvé ř

potřebnost n

TICIPACE:  b
cká, interakt
ransformačn

OSTI:  získáv
ovávání a sdíl

znalostí

14 

telů do  inov

stí, rozvojem

ný sektor, ze

cí 

ch charakteri

kační  zkušen

o mohou být 

ucionální se

á kniha soci

e  celkem  52

h inovací zah

e možno kom

udici,  která 

ní) význam a

tvrdé ukazat

Jejich kvalifik

u a také proj

ERGIAK  slou

ogické, polit

tik participac

pojetí konso

adě zahrnují

nového řeše

byro‐
tivní, 
ní

HO
ro

vání, 
lení 

SPO
zač
bl

ačního proc

m podnikový

ejména na v

istikami, kte

nosti a popis

sociální inov

ktory, mezis

álních  inova

7  typů  (přík

hrnují alespo

mbinovat, dle

zohlední př

a  je nutno  je

ele, ale spíše

kované použ

ektovou pra

uží  k mapová

ické/instituc

ce, hodnoty,

rcia TEPSIE)

í jeho novos

ení, postup je

DNOTY: svob
ovnost, integ

etc.

LUPRÁCE: or
ční a geograf
ízkost partne

esu  (uživate

ých sociálních

ytváření nov

ré vymezuje

suje  jednotli

vace, a jak jso

sektorová roz

cí  (publikova

kladů)  sociál

ň dvě jejich 

e potřeby ro

edevším  tři 

e přizpůsobit

e kvalitativn

žití vyžaduje 

xi.   

ání  inovační

cionální, orga

kreativita, u

jako  inovačn

t a zlepšení 

eho zaveden

boda, 
race 

KRE

rgani‐
fická 
erů

so

lem tažené 

h  inovací/inv

vých podnika

e s využitím p

ivé  inovační 

ou realizová

zhraní a me

aná nadacem

ních  inovací

úrovně, a to

ozšiřovat a do

aspekty:  (1)

t konkrétním

í hodnocení

odpovídající

ích aktivit a 

anizační a ku

učení, znalos

ního řešení v

oproti řešen

ní a jeho přís

EATIVITA:  te
vývoje nový

nápadů

FINANCOVÁ
oukromé, sm
veřejné, vla

 

inovace), 

vestic so‐

atelských 

příkladů z 

metody, 

ny. Jejich 

diátoři) a 

mi Young 

í  v tomto 

o dimenzi 

oplňovat. 

)  Zvolená 

m aplikač‐

, které je 

í inovační 

rozlišuje 

ulturní) a 

sti, spolu‐

 

vždy cha‐

ní stávají‐

spěvek ke 

echniky 
ých 

ÁNÍ: 
íšené, 
stní



 

Další  ino

bude un

různé as

jení. Vel

hů,  na  z

využití p

období (

2.2.3 

Třetí přís

ceptu pr

témů (Si

gritu sys

které  jso

koli na p

Adaptab

pružnost

zcela nov

Dodatek

1) ZSI Ví
akceptov

PAR
INO

Ř

POT
řeše

zamř
sociá
vyu

CHARA
INO

Ř

Ote
sp
dob

ovační chara

ikátní v jejic

spekty otevře

ký důraz je k

změnu  pozic

participativní 

udržitelnost

Dynamika s

stup zdůrazň

ružnosti  jako

iG). Pružnost

stému. Cílem

ou nutně dis

přizpůsobení

bilita je schop

t prostřednic

vé nevyzkou

k: Příklady vy

ídeň  (J. Hoc
vány a imple

RAMETRY 
OVAČNÍHO    
ŘEŠENÍ

TŘEBNOST: n
ení je explici
eno na uspk
ální potřeby n
žití příloežito

AKTERISTIKY
OVAČNÍCH 
ŘEŠENÍ

evřenost a 
polupráce, 
brovolnost

akteristiky a 

h nastavení.

enosti a spo

kladen na vy

ce  beneficien

přístupů, kt

t řešení). 

sociálních in

ňuje význam 

o podmínku 

t je definová

m sociálních i

sruptivní (rad

í (zvládnutí) 

pnost jednot

ctvím sousta

ušené postup

ymezení soc

hgerner, 200
ementovány 

   

NOVO
sektor
dané
aplik

nové 
tně 
kojení 
nebo 
osti

ZAV
(p
no

Y  Mezise
rozhran

ak

Lok
síťo
taže

jejich komb

 Příklady typ

lupráce mez

užití (objevo

ntů  v aktivní

eré jim umo

novací 

dynamiky s

zdravých  (s

ána jako scho

inovací jsou 

dikální  inova

jeho sympto

tlivce nebo o

avné  invence

py (sociální in

iálních inova

08): “nové k
zainteresova

OST: řešení v 
ru, regionu, t
é uživatele (..
kované novým

VEDENÍ: nov
postup) zave
ových nápadů
jejich pouhé

(inv

ektorová 
ní  aktivit a 
ktérů

ální charakte
ové propojen
né komunita

15 

binace  lze uv

pických char

zi zúčastněný

ování) dostup

í  spolutvůrce

ožní uspokojo

ociálních ino

společenskýc

opnost realiz

v tomto poj

ace), protože

omů. Odlišov

organizace v

e a přizpůso

novace), kter

ací 

koncepty a o
anými společ

v dané oblast
trhu nebo pr
..) nové nebo
m způsobem

vé řešení zah
dení a uplat
ů (inovace) o
ému vyvtvoře
vence)

Nové vzta
mezi nim

(je

er, 
ní, 
ami

Vy
no
z

vádět v pods

akteristik so

ými aktéry a

pných a vytv

e  řešení  (op

ovat potřeby

ovací, kterou

ch, ekologick

zovat význam

etí dlouhodo

e směřují na 

vána  je tedy

ve stávajícím

obení. Transf

ré nahradí st

opatření k ře
čenskými sku

ti, 
ro 
o 
m

ZLEP
opr
m

hrnuje 
nění 
oproti 
ení 

A
po
vy
akt

hy s benefici
mi , participa
jich) řešení 

užití  a vytvo
vých (latentn
drojů a kapa

tatě bez om

ciálních inov

mezisektoro

áření nových

proti  jeho  po

y a využívat p

u vymezuje p

kých,  kulturn

mné změny a

obé změny s

systémové p

y adaptabilita

 systému ud

formabilita  je

távající systé

ešení  sociáln
upinami” 

PŠENÍ: nové ř
oti stávajícím
ěřitelné zlep

výsledků 

AKČNÍ KAPAC
siluje a  zapo
tváří nové vz
iva a schopn

využití ak

ienty a 
tivní 

oření 
ních) 
acit

mezení a každ

vací zahrnují

ová rozhraní 

h zdrojů, akt

ouhým  příje

příležitosti v 

podle Holling

ních, politick

a přitom ud

se širokým d

příčiny prob

a a   transfor

držet (rozvino

e schopnost

my (blíže viz

ních výzev, k

řešení je úči
mu řešení, vy
pšení (z hledi
a dopadů)

CITA: nové ře
ojuje benefic
ztahy a role, 
nosti nebo zle
ktiv a zdrojů

Propoje
producent
spotřebit

Propojen
individuální
kolektivní

 

 

dé  řešení 

zejména 

a propo‐

tiv a vzta‐

mcům)  a 

dlouhém 

 

gova kon‐

kých)  sys‐

ržet inte‐

dopadem, 

lému, ni‐

rmabilita. 

out) svoji 

 vytvářet 

z 2.3.2). 

teré  jsou 

nnější 
ytváří 
iska 

ešení  
cienty,  
nová 
epšuje 

ní  
tů a 
elů

ní 
ího a 
ího



 

2) Young
motivov
primární

3) Stanfo

 “inov

 “jaké
spra
celku
Netw

 “jaké
spra
celku

4) CRISE

 “inte
návr

 “nov
mec
šení”

5) DENO

6) Sinne
motivov
přinášet 

7) Oslo 
produktu
tody v po

8) Golde
aktivit,  i
zev, kter

9)  NESTA
k uspoko

10) SIX N
ální v úč

11) Agnè
definuje
sociální 
inovace 

12) Judit
tečně od

g Foundatio
ány cílem us
í účel je sociá

ord Universit

vace je to, co

koli  nové  ře
vedlivější ne
u, nikoli k zá
work 

koli  nové  ře
vedlivější ne
u spíše než k

S, Quebec, K

ervence  soci
rh nových ku

vé organizač
hanismy, no
” (CRISES, 20

OKINN (Carlos

rgiak (2011)
ány řešením
 sociální, eko

Manual  200
u (zboží neb
odnikatelský

enberg  (200
niciativ, služ
rým čelí jedn

A  (2007):  “s
ojení sociální

Network (Soc
elu i prostře

ès Hubert  (B
me sociální 
potřeby  (úč
nejen přínos

th Rodin (Ro
dkazuje k ino

n  (G. Mulga
spokojení soc
ální”  

ty (Phills, De

 vytváří sociá

ešení  sociáln
ež  stávající  ř
jmům dílčím

ešení  sociáln
ež  stávající  ř
k soukromým

Kanada: 

iálních aktér
ulturních orie

ční a  instituc
ové přístupy 
004) 

s Fernández 

: “přístupy, i
m sociálních, 
onomické, ku

05  (definice 
bo služby) ne
ých praktikác

4):  “pojem 
žeb, procesů
notlivci nebo 

sociální  inov
ích potřeb” 

cial Innovatio
dcích” 

BEPA, CE, 20
inovace  jako
inněji než al
sné pro spole

ockefeller Fo
ovacím v soc

n 2006, 200
ciální potřeb

iglmeier, Mi

ální hodnotu

ního  problém
řešení  a  jeho
m”. Toto poje

ního  problém
řešení  a  jeho
m individuáln

rů  zaměřená
entací” (2003

cionální  form
a nové konc

Isoird): “ino

deje, iniciati
ekonomický
ulturní nebo 

inovací):  “in
ebo procesu,
ch, organizac

sociální  inov
 nebo produ
komunity”

vace  je  vývo

on Exchange

011): “sociáln
o nové  ideje
lternativy) a 
ečnost, ale ta

oundation, 20
ciálním  sekto

16 

07, NESTA, 2
by a jsou před

ller, Center o

u” 

mu,  které  je
ož přidaná h
etí převzaly o

mu,  které  je
ož přidaná h
ním zájmům”

á na změnu 
3) 

my, nové  rea
cepty, které v

ovace aplikov

ivy, aktivity, 
ch, kulturníc
organizační 

novace  je  za
, nové marke
ci pracoviště 

vace  označu
uktů vytvoře

oj  a  zaváděn

e) a Young Fo

ní  inovace  js
e  (produkty, 
 vytvářejí no
aké zvyšující

011): “za ne
oru –  jinými

2008):  “inov
devším vyvíj

of Social Inno

e  účinnější, 
hodnota  sm
organizace E

e  účinnější, 
hodnota  sm
” 

kulturního v

alizační postu
vedou ke vzn

vané na řeše

organizace, 
ch nebo orga
užitky” 

avádění  nové
etingové me
nebo vnějšíc

uje  vývoj  a  a
ených k řeše

ní  nových  id

oundation (2

sou sociální 
služby a mo
ové sociální 
í schopnost s

južitečnější 
i  slovy,  je  to

ační aktivity
eny a šířeny 

ovation, 200

efektivnější 
ěřuje  k zájm
SADE a Cana

efektivnější 
ěřuje  k zájm

vztahu,  trans

upy, nové so
niku konkrét

ní sociálních 

služby nebo
anizačních vý

ého  nebo  vý
etody nebo n
ch vztazích” 

aplikaci  nový
ní sociálních

ejí  (produkt

2010): “sociá

v účelu  i pro
odely), které 
vztahy nebo
společnosti je

definici pova
o  inovace ap

y a  služby, k
organizacem

08): 

a  udržitelně
mům  společn
adian Policy 

a  udržitelně
mům  společn

sformaci  rám

ociální prakt
tních výsledk

 problémů” 

o produkty, k
ýzev a moho

ýznamně  zle
nové organiz

ých  nebo  zle
h a ekonomic

tů,  služeb  a 

ální inovace j

ostředcích; s
 současně u
o spolupráce
ednat” 

ažuji, že  inov
plikovaná na

 

teré  jsou 
mi, jejichž 

ější  nebo 
nosti  jako 
Research 

ější  nebo 
nosti  jako 

mce nebo 

iky, nové 
ků a zlep‐

které jsou 
ou rovněž 

epšeného 
zační me‐

epšených 
ckých vý‐

modelů) 

jsou soci‐

specificky 
spokojují 
e;  jsou  to 

vace sku‐
  sociální, 



 

zdravotn
podnikán
vace, což
nejen, co
mujete z

13) OECD

 2009
žeb 
vace
inve
se n
nika
změ

 2011
nebo
dery
iden
zavá
nový
covn

14) Wat
vádění n
a  rozhod
inovace j

15) Fina
2012):  “
potřeby 
jících ide

16) Arbo
hodnoty
námi pro
hodnoty
inovaci, 

2.3 In

Proces  s

posloupn

proto po

v případ

vzájemn

upscalin

umožňuj

v průběh

ní a environm
ním, ale to je
ž obvykle lid
o děláte (ted
způsob, jakým

D 

9: “pojem so
a modelů), k
e  liší od zlepš
nce, které js
ové ideje stá
vý, aniž je n
nou, podnika

1, Leed Foru
o produktu, 
y a územími;
ntifikace nov
ádění nových
ých forem pa
ní síle” 

erloo Institu
nových produ
dování nebo
jsou dlouhod

ncing Social 
“sociální  inov
účinněji než
ejí: nové apli

or, Eschevari
y, nejen prod
osazovaná k
y jako je blah
která závisí n

novační cyk

sociální  inov

nost není  lin

ouze indikativ

ě vymezení s

ě doplňují. V

g a systémo

je  přizpůsob

hu  řešení a z

mentální pro
e příliš úzká 
é jako inova
dy můžeme 
m trhy fungu

ociální inovac
které uspoko
šení nebo zm
sou obě důle
ávají užitečn
ěkdo  inovač
avostí a krea

m on Social 
organizační 
 sociální ino
ých služeb, 
h procesů int
articipace ja

ute of Social 
uktů, proces
o přesvědčen
dobé a mají š

  Impact  ‐ Fu
vace  jsou no
ž stávající pří
kace starých

a (2008): “so
duktivitu, po
onceptuální 
hobyt, kvalita
na kulturních

klus (fáze i

vace  je  struk

neární,  fáze 

vní a v praxi 

sociálních no

Vždy nicmén

vou změnu (

bit  postup  re

zároveň hod

oblémy opro
definice; roz
ci tradičně c
i staré věci d
ují, čtvrtá je o

ce se použív
ojují sociální 
měny (které 
ežité pro ino
ými; inovace
ční; nicméně 
ativitou” 

Innovation: “
změny a zm
vace hledají 
které zlepšu
tegrace na tr
ko dílčích pr

Innovation a
ů nebo prog
ní sociálního 
široký impak

unding  socia
ové  ideje,  in
ístupy; sociá
h idejí nebo p

ociální inova
odnikovou ko
analýza soci
a života, dob
h a umělecký

inovací) 

kturován  do 

se mohou p

je přizpůsob

ovací je možn

ně zahrnují v

(jako konečn

ealizace  a  ta

dnotit  jeho p

17 

oti podnikán
zlišuji čtyři k
chápou, proc
dělat nově),
organizační i

vá k popisu v
potřeby; po
naznačují p

ovaci, ale pom
e se také liší
 existuje výz

“sociální ino
měn financov
nové odpov

ují kvalitu živ
rhu práce, n
rvků, které p

and Resilien
gramů, které
 systému, v
kt” 

l  innovation
nstituce nebo
lní inovace č
přenos ideje”

ace je releva
onkurencesc
iálních inova
bře fungující
ých hodnotá

fází  (podob

překrývat, př

bená kontext

no také u jej

vznik nápad

ný cíl sociáln

aké  zaměřen

průběh. Stru

ní;  sociální  in
ategorie soc
cesní inovace
 třetí  je  inov
inovace” 

vývoje a zave
dobně jako v
ouze  inkrem
míjejí kroky 
í od podnika
znamné přek

vace se můž
ání, může se
vědi na sociá
vota  jednotli
ových komp
přispívají ke z

ce: “sociální
zásadně mě
němž k inov

  in Europe –
o  způsoby  fu
často zahrnuj
”  

ntní do té m
chopnost, vý
ací musí prot
í služby; toté
ch”. 

bně  jako  v př

řeskakovat, o

tovým a aplik

ich fázování 

u přes  jeho

í inovace). Id

ní  a  formu  p

ktura  inovač

novace  lze  s
ciálních inova
e, tj. jakým zp
vace trhu, kd

edení nových
v jiných obla
mentální změ
implementac
vosti, protož
krývání mezi 

e týkat změn
e tkat nových
ální problémy
vců a komun
etencí, nový
zlepšení poz

inovace je k
ění základní p
vacím dochá

– mapping  t
ungování,  kt
jí přetváření

míry, že se so
ýrobní náklad
to nejprve d
éž platí pro k

řípadě  tradi

opakovat. St

kačním spec

sledovat růz

vývoj až po

dentifikace f

podpory  pro

čního proces

spojovat  se  s
ací – produk
působem vě
dy skutečně 

h idejí (prod
astech se soc
ěnu) a od kre
ce a šíření, d
že je možné 
  inovací a zl

ny konceptu
h vztahů se 
y prostředni
nit,  (b)  ident
ých pracovní
ice jednotliv

komplexní p
postupy a to
ází;  takovéto

the way  forw
teré naplňuj
í a nové využ

oustřeďuje na
dy nebo  tržn
efinovat tyto
kulturní a um

čních  inovac

trukturace d

ifikům. Podo

zné přístupy,

o zavedení, 

fází sociálníc

oměnlivým  p

su  je sledová

 

sociálním 
ktové ino‐
ci děláte, 
transfor‐

ukt§, slu‐
ciální ino‐
eativity a 
díky nimž 
být pod‐
epšením, 

, procesu 
stakehol‐
ictvím (a) 
tifikace a 
ch míst a 
vců v pra‐

roces za‐
ky zdrojů 
 úspěšné 

ward  (EC, 
í  sociální 
žití stáva‐

a sociální 
ní podíly; 
o sociální 
měleckou 

cí).  Jejich 

do  fází  je 

obně jako 

, které se 

případně 

ch inovací 

potřebám 

ána ze  tří 



 

hledisek

který zvl

inovací, 

přehledu

upscalin

2.3.1 

Výchozí 

výkonno

procesu,

Výchozí 

znamená

voje vlas

padně m

autorito

strategie

kace a ro

nicích, tj

vací pob

na které

textu (od

využití d

soustavn

(7) Zása

pro testo

Inovač
ní: au
kultu
tegi

→ vyt
→ zab
→ dos
→ pod
→ hlu
→ fun
→ vyt

, a  to  stand

láštní pozorn

tj.  faktorům

u nástrojů, m

gu a systémo

Model inov

předpoklad

ost,  její  rozvo

, které předs

předpoklad

á schopnost 

stní organiza

mezioborové)

u k jejich pra

e je integráln

ozvoj lidskýc

j. vertikálně 

bíhá vertikáln

ékoli úrovni. 

dborného, p

at a informa

né vnitřní or

dní  inovace 

ování a pilot

V

ční  vede‐
utorita, 
ra, stra‐
ie, lidé

tvoření kultu
budování ino
sažení odpov
dpora vnitřn
uboká expert
ngující mecha
tváření vnitřn

ardního mo

nost věnuje 

m přechodu 

metod a  str

ové změny (2

vačního pro

y zahrnují ch

oj a udržitel

stavují vývoj,

y  inovační v

promítnout 

ace a  jí sprav

). (2) Inovačn

aktické reali

ní součástí st

ch zdrojů. (4)

a horizontál

ním  i horizon

(5) Inovace v

politického, r

ací z vnitřních

rganizační  in

vyžaduje od

áž.  

VÝCHOZÍ PŘE

Inovace
všech úr
ních a 

všech zd

ury podporují
ovací do strat
vídajích kval
nÍch inovací a
tiza klíčové a
anismy pro h
ních inovačn

delu  jednot

rovněž man

mezi  fázem

rategií  sociál

2.3.3).  

ocesu 

harakteristiky

nost.  Inovač

, implementa

výkonnosti o

inovace do 

vované agen

ní kultura po

zaci,  inovačn

trategie orga

) Inovace jso

lně. Zdola na

ntálním smě

vyžaduje vys

regulatorního

h a vnějších z

novace, včet

dpovídající  in

EDPOKLADY I

e na   
rov‐
ze      
rojů 

V

ící inovace a
tegie organiz
ifikací, otevř
a aktivní využ
gendy a širší
hodnocení a 
ích kapacit, 

18 

livých  fází  (o

agementu  in

i pro udržen

lních  inovací

y, které příz

ční model  je

ace, hodnoce

rganizace za

středně‐ a d

ndy a dále do

odporuje, ide

ní neúspěchy

anizace s důr

ou realizován

ahoru směřu

ěrem. Nosite

sokou exper

o a personál

zdrojů. (6) V

tně přejímán

novační kap

INOVAČNÍ VÝ

Vysoká  expe
tiza organi‐
zace a jejího
kontextu

 jejich šíření
zace s odpov
ření nabídky 
žívání vnějšíc
ího prostřed
reflexi nový
odpovídající

od vývoje po

novačního ri

ní pružnosti 

í  specifikova

nivě ovlivňuj

e  znázorněn 

ení a přizpůs

ahrnují něko

louhodobýc

o úrovně na

entifikuje a o

y chápe  jako

razem na zís

ny na všech ú

ují zejména i

elé radikálníc

tizu vlastní o

lního), propr

lastní inovač

ní  jinde vytvo

acitu, veden

ÝKONNOSTI 

er‐

o 

V
org
inov
př

vídajícími zdr
vzdělávacích
ch zdrojů (kl
dí, systém vyu
ch témat a p
í podpora a o

o přizpůsobe

zika (2.3.1), 

a  adaptabili

aných podle 

jí (nikoli ovše

standardním

sobení. 

lik aspektů. 

h cílů na třec

dřízené a ag

oceňuje nové

o příležitosti 

kávání, udrž

úrovních org

nkrementáln

ch  inovací se

organizace a 

racovaný sys

ční výkonnos

ořených a os

ní a zdroje a 

ORGANIZAC

Vlastní      
ganizační 
vačnost a 
řejímání

roji,
h a rozvojový
ienti, stakeh
užití vnitřníc
problemů,
odměňování 

ení a  šíření 

dynamiky s

ity  systému 

typu  fáze,  t

em zaručují)

mi  fázemi  in

(1) Inovační

ch úrovních 

gendy souvis

é náměty a d

k učení, (3) 

ení, zvyšová

ganizace a je

ní inovace, š

e však moho

 agendy a je

stém sběru, 

st vyžaduje sc

svědčených 

 odpovídajíc

CE

Organi
kapacit
zása
inov

ých příležitos
oldeři)
ch a vnějších 

inovací

 

inovace), 

ociálních 

(2.3.2)  a 

tj. včetně 

 inovační 

ovačního 

í autorita 

– do roz‐

sející (pří‐

disponuje 

Inovační 

ní kvalifi‐

jich spoj‐

íření ino‐

ou objevit 

ejího kon‐

analýzy a 

chopnost 

postupů. 

cí prostor 

 

izační   
ta pro   
dní     
ace

stí,

zdrojů 



 

Model  in

účelu. To

pro max

inovační

cyklu (na

Riziko  je

nebo  se 

du/zdroj

jsou vždy

vztahu k

ních nák

straně n

tj. nesch

rizika ino

Při posu

kovány j

tí dostup

na produ

podle  (1

využitých

álních už

né postu

nity, (2) 

rimentac

hlediska 

Fáze I: V

tosti a je

ná  tech

SWOT, a

nocení m

1. Jak 

2. Jaká
nebo 

3. Jaká
inovac

novačního p

oto přizpůso

ximalizaci pří

ího procesu 

apř. struktur

e měřitelná 

  zvýší  jeho 

jů,  (b) pravd

y relativní ko

k užitku proje

kladů a rozdě

abídky a pop

hopnost doda

ovační, tj. ne

zování přijat

jako (1) vyle

pných námět

uktu/služby a

1)  kvality  for

h jinde, (3) k

žitků a jejich

upy (oproti s

použití mod

ce). Podporu

 úroveň hod

Vývoj možno

ejich příčin a

nikami  krea

analýza silov

možných  var

Charak

radikální je 

á je zkušeno
rozsahem in

á je kontrola
ce?

procesu obsa

obení zahrnu

íležitostí inov

a  identifikac

y řízení, rozd

nejistota  (pr

náklady  a do

děpodobnost

oncept, tj. lze

ektu. Manag

ělení (sdílení

ptávky), fina

at výstupy/v

eschopnost s

telné rizikov

pšení stávají

tů, procesů n

a trhu (trans

rmulace  pro

kvality plánu

 relace k nák

standardním

delů, pilotů a

u při posuzov

nocení (nízk

ostí a řešení 

 širšího kont

ativního/stra

ých polí, ana

riant pro  výv

kteristiky ino

inovace?

st organizac
ovace?

a organizace 

ahuje obecn

uje především

vačních řeše

ce,  zmírnění

dělení odpov

ravděpodobn

obra  realizac

ti výskytu,  (c

e je vyhodno

gement rizika

í). Typy rizika

nční, turbule

ýsledky vůbe

splnit inovač

vosti  lze odli

ících procesů

nebo produk

sformační, ra

oblému,  kter

 dalšího výv

kladům vývo

procedurám

a prototypů,

vání představ

á, střední, vy

zahrnuje (1) 

textu, (2) sch

ategického  m

alýza scénář

voj účinných

MATICE 

ovace 

e s tímto typ

nad realizac

19 

é postupy, k

m dva aspek

ní, (b) nasta

í a managem

vědnosti, info

nost),  že pro

ce. Rizika  lz

c) potenciáln

otit pouze v k

a zahrnuje id

a jsou techn

entní (nejisto

ec nebo v od

ní cíle (realiz

išit tři hledis

ů (inkrement

ktů v nových

adikální inov

rý  chce  inov

voje inovační

oje. (C) Se zvy

m při nízkém

 (3) testován

vuje matice 

ysoká). 

identifikaci 

hopnost uva

myšlení  (nap

ů a plánován

h  řešení. Riz

INOVAČNÍH

pem 

cí 

4. J

5. J
rea

6. J
zdr

které  je vždy

kty:  (a) použ

vení manage

ment  rizik, a 

ormační pož

ojekt/progra

e odlišit pod

ního dopadu

kontextu pod

dentifikaci a

ologické, org

oty). Rozlišov

dpovídající kv

zovat inovac

ska. (A) Podl

tální, soustav

 oblastech (

ace). (B) Dál

vace  řešit,  (2

ího námětu, 

yšováním riz

riziku): (1) a

ní námětů n

inovačního 

a pochopení

žování mimo

př.  brainsto

ní, ekonome

zika  v této  fá

O RIZIKA

Oče

Jaký je očeká

Jak účinné js
alizace inova

Jaký je očeká
rojové zabez

y nutno přiz

žití postupů 

ementu inov

to  rovněž p

adavky). 

m neuspěje

dle  jejich  (a)

  (pro různé 

dmínek zúča

snížení rizik

ganizační a s

vat je dále n

valitě a stano

i). 

e rizikovosti

vná, postupn

niche inovac

e lze uvažov

2)  úspěšnost

(4) dostupn

zikovosti jsou

angažování s

a malém vzo

rizika, která 

í potřeby, pr

o stávající pa

rming,  met

etrické mode

ázi představu

kávání stake

áván  dopad  

ou předpokl
ce?

áván rozsah i
pečení?

působit kon

managemen

vací, tj. mon

podle  fází  in

e,  sníží  se  jeh

)  charakteru

stakeholder

astněných ak

k, zmírnění p

společenské,

nutno rizika p

ovených nák

i  jsou  inovac

ná inovace), 

ce), (3) radik

vat faktory ri

ti  podobnýc

nosti odhadu

u používány 

stakeholderů

orku populac

stanovuje u

roblému neb

aradigma po

toda  šesti  k

elování etc.),

uje  (1) nedo

eholderů

 inovace?

ádané prost

inovace a jej

 

krétnímu 

ntu rizika 

itorování 

ovačního 

ho užitek 

u  a půvo‐

ry). Rizika 

ktérů a ve 

potenciál‐

 tržní (na 

procesní, 

kladech, a 

ce klasifi‐

(2) využi‐

ální změ‐

zikovosti 

h  inovací 

 potenci‐

dodateč‐

ů a komu‐

ce (expe‐

 každého 

 

bo příleži‐

dporova‐

klobouků, 

, (3) hod‐

ostatečná 

ředky  

í 



 

znalostn

problém

tifikaci p

řešení,  (

včetně v

Fáze II: I

nápadů 

každou  f

středky a

mezí výc

zejména

v období

lze dosá

dostupn

(3) včasn

Id
pr

→ poc
→ shr
→ my
→ vča
→ vyh
→ vyu

ní základna z 

mu a (3) volba

předpokladů 

(2)  průběžné

využití ICT pro

Implementa

a námětů n

fázi  (brány),

a aktivitami 

chozí a cílov

a:  (1)  podce

í přechodu, 

hnout (1) fáz

ostí odpovíd

nou identifik

dentifikace p
roblému, příl

chopení potř
romáždění ne
yšlení mimo s
asné a ak vn
hodnocení m
uži  experim

důvodu neji

a špatných v

a jejich citliv

ému  angažo

ostředků, (3

ce vyžaduje 

na  výsledky, 

  rozlišuje m

a nastavuje 

vou situací,  (

enění  realiza

(3) neschop

zováním imp

dajících zdroj

ací a řešením

otřeby, 
ležitosti 

řeby, problé
ejlepších dos
stávající para
ní angažován
možných varia
mentů, pokus

istoty dalšího

ariant řešení

vosti na změ

vání  stakeho

) získání funk

(1) přípravu

u  komplexn

mezi  žádoucím

průběžný m

3) monitorin

ačních  náro

pnost  řešit n

plementace, 

jů a kvalifika

m problémů 

FÁZE I: VÝV

Uvažo

mu a příležit
stupných po
adigma pro v
í  stakeholde
ant účinného
ů a pilotů k z

20 

o vývoje neb

í. Možné zm

nu, průběžn

olderů,  klien

kčního vzork

u implement

nějších proje

mi  výsledky 

monitoring a 

ng přechodu

ků,  zejména

nepředvídané

včetně fáze 

ací pro překr

před jejich v

VOJ MOŽNOS

ování mimo  s
paradigma

tos  a širšího
dkladů pro v
vývoj inovačn
erů, včetně v
o řešení se zo
získání zkuše

bo nedostup

mírnění rizik l

é aktualizaci

ntů  a  širší  k

ku v experim

ační strategi

ktů  s formal

(účinnost)  a

sběr dat, (2)

u ke kontrole

a  časových, 

é problémy 

přechodu, p

rytí krátkodo

vyhrocením.

STÍ A ŘEŠENÍ

stávající 
a

o kontextu k 
vytvoření kva
ních řešení s
vytváření spo
ohledněním 
enos  a dem

pnosti dat, (2

ze dosáhnou

 dostupných

omunity  a  u

entaci, poku

e, která zah

lizovanými  k

a  procesy  (e

) využití přec

e průběhu  ře

(2)  zhoršen

v průběhu  ř

růběžných v

obých negat

Í 

Hodnocen
úči

iden fikaci t
alifikovaných
využi m str

ojenectví a p
nákladů a už
onstraci fun

2) zúžená pe

ut díky (1) ja

h podkladů v

uživatelské  o

usu nebo pilo

rnuje kroky 

kontrolními 

efektivnost), 

chodných us

ešení. Rizika

ní  stávajícíc

řešení. Zmírn

výsledků a zra

tivních dopad

ní variant pr
inných řešen

témat
h variant 
rategických r
partnerství 
žitků 
kčního vzork

 

rspektiva 

sné iden‐

průběhu 

orientaci, 

otu.  

 

přeměny 

body pro 

cíli,  pro‐

spořádání 

a zahrnují 

ch  služeb 

nění  rizik 

alosti, (2) 

dů změn, 

o vývoj  
ní 

rámců

ku 



 

Fáze  III: 

projektu

realizace

průběžn

ukazatel

které po

správnos

vuje kau

stavují  (

vývoji, (2

omezení

keholder

Příp
str
vý

→ odp
→ vyt
→ vča
→ vyt
→ mo

Přípra
pro in

pr

→ pří
→ sbě
→ mo
→ zaj
→ vyt

Kontrola  a 

u/programu, 

e  a  dlouhod

é potvrzení 

ů  a  zpětné 

odporuje zjiš

st cílování in

uzální vztahy

1) nevhodně

2) nedostate

í počtu ukaz

rů, uživatelů

prava implem
rategie s odli
ýsledků a pro

povídající po
tvoření imple
asná informo
tvoření plánu
onitorování  

ava evaluačn
nformaci o vý
rojektu/prog

prava projek
ěr a analýza v
onitoring krá
ištění sběru 
tvoření proje

hodnocení 

které přispí

obých  výsle

správnosti  z

vazby uživat

tění o pokra

novace, zjišťu

y a umožňuje

ě zvolené ne

ečná kvalita h

atelů s důra

, klientů, (3)

mentační 
išením   
ocesů

ozornost prak
ementační st
ovanost o pří
u přechodu z
přechodu, za

í strategie 
ýkonnosti 
gramu

ktově/progra
všech releva
tkodobého (
dat a inform
ektově/progr

zahrnuje  (1

vá k učení,  i

dků  (impakt

zvoleného p

telů  a dalšíc

ačující releva

uje dostupno

e získání zku

ebo nedostu

hodnocení n

zem na kvali

 realizace dlo

FÁZE II: IM

Přecho
fázová

k ckým ome
trategie u ko
ípadných pro
zvláště při vý
ajištění pláno

FÁZE III: KO

Monito
vývoje pr

pos

amově specifi
ntních inform
(průběžného
mací a analýza
ramově spec

21 

) přípravu  e

novacím a z

tu),  (2) mon

postupu nebo

ch  stakehold

anci a význam

ost účinnějšíc

ušeností a p

upné ukazate

ebo jeho zkr

itní vymezen

ouhodobých

MPLEMENTA

odná nastav
ání impleme

ezením účinn
omplexních in
oblémecj v p
ýznamném d
ovaného prů

ONTROLA A H

oring krátkod
ro ověření zv
stupu a kore

fické evaluač
mací   
o) vývoje k vč
a průběžnýc
cifického hod

evaluační  str

zlepšování př

nitoring  krátk

o  jeho  korek

derů,  (3) hod

mu inovace v

ch způsobů p

rovedení nu

ele výkonnos

reslení.  Mož

ní a robustno

h externích e

CE ŘEŠENÍ 

ení při 
entace

né implemen
novačních pr
průběhu řeše
opadu inova
ůběhu, řešen

HODNOCENÍ 

dobého 
voleného 
ekci 

ční strategie 

časné inform
h trendů, vče
dnocení dlou

ategie,  tj. h

ři počáteční 

kodobého  vý

kci,  včetně  v

dnocení dlou

v aktuálních 

pomoci cílov

tných přizpů

sti o minulém

žnosti zmírně

ost, (2) průb

valuací. 

Monitori
kontrolu

ntace, včetně
rojektů  (fáze
ení na odpoví
ace na stávají
í nečekaných

Hodnoce

 

maci o účinno
etně zpětné 
hodobých vý

odnocení  vý

identifikaci 

ývoje  a  imp

využití předs

uhodobých  v

podmínkách

vým skupinám

ůsobení. Riz

m  i předpok

ění rizika za

běžné angažo

ing přechod
u průběhu ře

ě nutných zd
e a brány)  
ídající úrovn
ící uspořádá
h problémů  

ení dlouhodo
výsledků 

os  inovace  
vazby uživat
ýsledků (imp

 

 

ýkonnosti 

účinnosti 

paktu  pro 

stihových 

výsledků, 

h, testuje 

m, stano‐

ika před‐

kládaném 

hrnují (1) 

ování sta‐

 

u pro 
ešení

rojů 

i 
ní  

obých 

telů 
paktu) 



 

Fáze IV: 

cích asp

právní o

využití z

vnějších 

příležito

zace  ud

tu/progr

cí. Možn

jektu/pr

formací)

uvnitř a 

nosti/ná

2.3.2 

Druhý  p

inovací a

klíčové p

a způsob

zení  inov

ce). Fáze

Fáze spu

využití a

fázi inov

fickou ka

Zvá
svět

→ re
→ po
→ vy
→ an
→ co
→ an

Přizpůsoben

irací a cílů a

otázky, zájmy

kušeností a 

subjektů,  (3

sti a výzvy a

držet  relevan

ramu, (3) nák

nosti zmírně

ogramu  (výv

), (2) system

napříč orga

roků na získ

Dynamika s

přístup  vychá

a podrobněj

proměnné pr

by jejich vho

vace) odpov

e probíhají  s

uštění a reor

 konzervace

vačního cyklu

apacitu inová

ážení aspirac
tle získaných 

evize původn
ochopení do
yuži  úspěch
ngažování st
o nejrozsáhle
n cipace bud

ní a šíření za

 postupů k j

y stakeholde

úspěchu k ov

3) přípravu p

a jejich impli

nci  realizova

klady na opě

ění rizika zah

voj expertizy

atické a exp

anizací,  (3)  fo

ání a kvality.

sociálních in

ází  z výše  uv

ji se věnuje 

ro každou fá

odné podpor

vídají čtyřem

soustavně a 

ganizace je o

 jako část sm

u charakteriz

átora (jedno

cí a cílů  ve 
 zkušeností

ních cílů a as
opadu inovac
hu a získanýc
takeholderů,
ejší šíření zku
doucích tren

ahrnuje (1) p

ejich dosaže

erů, postoj š

věření realiz

pro nový výv

kace (proakt

ané  inovace

ětné zjišťová

hrnují  (1) prů

y, odborné a

plicitní proce

ormulaci bud

. 

novací 

vedeného  ko

dílčím  fázím

zi, typy aktiv

y. Čtyři fáze 

  fázím cyklu

simultánně 

označována 

myčky s pom

zují kontrolní

tlivce a orga

FÁZE IV: P

Vyu
zkuš

pirací z hledi
ce od první im
ch zkušenos
uživatelů, kl
ušenos  a vý
ndů a příprav

22 

průběžné vyh

ení ve světle 

širší veřejnos

zovaných pos

vojový cyklus

tivní přístup)

e,  (2)  ztráta

ní, duplikaci 

ůběžné a sys

a politické d

esy zveřejňov

doucích  info

onceptu  pru

m a  jejich pře

vit a kapacit, 

inovační dy

u přizpůsobe

a nejsou pr

jako část sm

malými, postu

í proměnné 

nizace).  

PŘIZPŮSOBE

užití již získa
šeností a úsp

iska jejich př
mplementac
 a poučení z
lientů při úva
ýsledků vnitř
va na nový vý

hodnocování

měnících se

sti, mezináro

stupů a pozit

s vytvářením

). Rizika pře

a  znalostí  a

nebo chyby

stematické s

iskuse,  semi

vání a šíření 

ormačních po

užnosti  a  ad

echodům a p

které vyžadu

namiky (vzn

ní  (spuštění,

roto  zobrazo

myčky, kdy se

upnými a víc

a psychosoc

ENÍ A ŠÍŘENÍ

ných  
pěchu 

řetrvávající re
e přes násle
z předchozí r
aze o možný
řní a vnější 
ývojový cyklu

relevance a

e podmínek 

odní vývoj,  t

tivní zpětné 

m znalostní z

dstavuje (1) 

a  zkušeností

 v důsledku 

ledování pro

náře,  sociáln

získaných po

otřeb  z hled

aptability  v 

podmínkám 

ují zvládnutí 

ik, vývoj a za

, reorganizac

ovány  lineárn

e zavádějí (ne

e zamýšlený

ciální režim, 

Příprava 
cyklus a p

elevance a u
dné změny p
realizace   
ých přizpůsob

us ke zlepšen

a udržitelnos

prostředí (p

technické zm

vazbě aktér

základny pro

neschopnos

í  realizátorů

nesdílených 

ostředí realiz

ní  sítě pro  s

oznatků a zk

iska obsahu

dynamice  s

úspěchu.  Ide

souvisejících

avedení náp

ce, využití, k

ně, ale ve  sm

erutinní) zm

ými změnam

který vyžadu

pro nový výv
předvídání p

udržitelnos  
prostředí  

beních a změ

ní procesů a 

 

ti stávají‐

olitické a 

měny),  (2) 

ů, včetně 

o budoucí 

st organi‐

ů  projek‐

informa‐

zace pro‐

sdílení  in‐

kušeností 

, dostup‐

 

ociálních 

entifikuje 

h nároků, 

adu, usa‐

konzerva‐

myčkách. 

ěny, fáze 

i. Každou 

uje speci‐

vojový 
potřeb

 

ěnách

reakce  



 

Přechod

du  není 

zdrojů). 

proto je 

ke změn

(1) Poku

a  času  p

tvůrčímu

k inovac

nového 

Některé 

Ve fázi v

dajících 

získanýc

2.3.3 

Třetí pří

vrhy  a n

změna. S

vací. 

INO

d mezi fázem

předvídatel

Pokud organ

důležité výv

ě.  

d nedojde p

používaných 

u  přístupu  a

i mohou uví

řešení.  (3) V

nápady tuto

využití je ino

nových  kap

h zdrojích a 

Inovace po

stup  (Young

nápady, prot

S jednotlivým

FÁZE  
OVAČNÍHO 
CYKLU

VY
nost
začá
zova
a fo

SPUŠTĚNÍ

rigidita

mi je obtížný 

né,  úspěšný

nizace uvízn

voj předvídat

po fázi konze

v rutinních 

a  novému  po

íznout  v pas

Ve  fázi  reorg

o fázi nepřež

vační nápad

pacit.  Problé

přístupech, 

dle typu fáz

g Foundation

totypizace  a

mi typy fází  j

SPUŠTĚN
rekon
zavede
nové ná

stres

UŽITÍ (ZAVED
t a produktiv
átek, postup
anosti (komu
ormalizace, v

K

FÁ

a inovace m

ý  přechod  vy

e v bodu pře

t. Oproti potř

rvace ke spu

operacích  a

ohledu.  (2) 

sti  chronické

ganizace  jso

ijí, a pokud j

 realizován s

m může  pře

které neodp

zí   

n) rozlišuje š

piloty,  real

jsou spojeny

NÍ (KREATIVN
figurace zdr
ených praktik
ápady (vlastn
s, krize, depr

DENÍ): efekti
vita ‐ dynam
ný nárůst or
unikace a říze
vytváření tým

chronický 
neúspěch

KONZERVACE

ÁZE A PASTI D

23 

mohou uvízno

yžaduje  zása

echodu a ztr

řebě změny 

uštění kreativ

a  institucích)

Pokud  jsou 

ého neúspěc

u hledány n

jich je většin

se všemi dos

edstavovat  p

ovídají potře

est typů  fáz

izace  a  udrž

y specifické n

NÍ DESTRUKC
rojů ‐ naruše
k a sítí , tlak 
ní, cizí) ‐ vyso
rese, zmatek

iv‐
ický 
rga‐
ení) 
mů 

KON
dar
měř
m

R

E

DYNAMIKY S

out v inovačn

adní  rekonfig

rácí pružnost

k udržení pr

vity pro dalš

),  systém  uv

zdroje  uvol

hu,  která  zn

nové příležito

na, organizac

stupnými zd

parazitování

ebám konzer

í sociálních 

žení,  rozvoj 

nástroje, me

CE):  
ní 
na 
oký 
k 

RE
do
ktiv
tac
inici

NZERVACE: p
rdy ‐ ziskovo
ření a produk
onitoringu a
technokraté

EORGANIZAC
EXPLORACE

parazitis‐
mus

OCIÁLNÍCH I

ních pastech

guraci  (nový

t, náprava  je

užnosti půso

í fázi (tj. uvo

vízne  v pasti

něny  pro  no

nemožní  reo

osti a  vytvář

e zabředne d

roji, rozhodu

na  dříve  vy

rvace.  

inovací: pod

a  šíření  (ups

etody a strat

EORGANIZAC
stupnost zdr
vita, časový t
ce, učení za p
iativa a malé

pravidla a sta
st a výkonno
ktivitřa, systé
 odměňován
é, byrokrati 

CE 
E

NOVACÍ

. Načasován

ý  typ  vedení

e nákladná a

obí v každé fá

olnění zdrojů

i  rigidity,  kte

ové  využití, 

organizaci  a 

řena nová p

do pasti chu

ující je rozvo

yvinutých  n

dněty a  inspi

scaling)  a  sy

tegie sociáln

CE (EXPLORA
rojů, nízká k
tlak ‐ experim
pochodu, vys
é efekty, frus

an‐
ost, 
émy 
ní, 

chudoba

VYUŽITÍ

 

 

í přecho‐

í,  vztahů, 

a obtížná, 

ázi odpor 

 

ů, energie 

erá  brání 

na  cestě 

exploraci 

ropojení. 

doby. (4) 

oj odpoví‐

ástrojích, 

irace, ná‐

ystémová 

ích      ino‐

CE):  
one‐
men‐
soká 
strace



 

(1)  Podn

symptom

subjektů

vyhodno

potřeb a

 Od s

 Přita

 Zvidi
nění

 Nové
para

 Oběh
ná d

 Výzk
samy
třeb

 Spou
úspo

(2) Návr

animáto

ci angažo

nové kom

probíhat

FÁZE I

něty  a  inspi

mů,  je  prvn

ů, zviditelněn

ocení  a  příst

a nevyužitých

symptomu k 

ažení pozorn

itelnění a zh
í  

é perspektiv
adigmata  

h informací: 
ata soustřed

kum a mapo
y sebe, map
y mapování 

uštěče  a  ins
ory a zvýšení

rhy a nápady

rů inovací (d

ované účasti

munikační te

t v různých p

NOVACÍ POD
TYPU

4. Rea

irace:    Ident

ním  krokem 

ní problémů 

tupnosti  (in

h aktiv, otevř

příčině: mod

osti: kampan

hmotnění pro

vy: myslitelé 

nástroje na
děna na uživa

ování: přehle
ování toků, s
 

pirace:  sym
í efektivnost

y: Na vytvář

designové lab

i stakeholde

echnologie. S

podobách. O

DLE 

alizace a udrž

tifikace  prob

k řešení.  R

a jejich zhm

formační  to

řenost vůči s

dely systémo

ně, tlak uživa

oblémů: pozo

a umělci  v 

přenos znal
atele, systém

ed  literatury
systémů, fyz

bolické  změ
i, krize   

ření perspekt

boratoře, do

rů a tím i zvý

Snaha vlád v

tevřená inov

1. Podněty a
inspirace

žení   5

24 

blému  a  jeh

Realizace  ino

motnění, upla

ok),  využití  v

spouštěčům,

ového myšlen

atelů a veřejn

ornost médií

lokalitě, mě

lostí v rámci
my zpětné va

y,  etnografic
zických aktiv,

ěny,  nové  te

tivních nápa

o a think tank

ýšení její efe

všech úrovní

vace předsta

a 
2. 

5. Upscaling 

o  příčiny  (st

ovace  vyžad

atnění novýc

výzkumu  a 

které vyvola

ní, diagnostic

nosti, sbory s

í (media spo

ěnící  se  role,

 systému, ob
azby  

ké  výzkumn
, identifikace

echnologie,  n

adů se zaměř

ky), široké sp

ektivnosti, ve

í o zvýšení ob

avuje proces

Návrhy a ná

6. S

tanovení  dia

duje  získání 

ch úhlů pohle

mapování  k 

ají poptávku 

cké profese, 

stěžovatelů  

otlight), trans

,  generativní

bčany sledov

é  techniky, 
e rozdílných 

nové  důkazy

řují specializ

pektrum tech

edle osobních

bčanské part

získávání ro

pady 
3

Systémová zm

 

agnózy),  niko

pozornosti 

edu, sběru d

k identifikaci 

po jednání/

diagnostický

sparenty pro

í  skripty,  ge

vaná data, in

komunity  zk
potřeb a kap

y,  špatná  vý

zované  instit

hnik zahrnuj

h setkání se 

ticipace můž

ozptýlené a k

3. Prototypiz
piloty 

měna 

 

 

oli  pouze 

vlivných 

dat, jejich 

skrytých 

zásahu.  

ý proces  

o zviditel‐

enerativní 

ntegrova‐

koumající 
pacit, po‐

ýkonnost, 

tuce typu 

e facilita‐

prosazují 

že rovněž 

kolektivní 

ace a 



 

inteligen

formulac

jsou co n

 Insti

 Facil
ru, d
vání 

 Part
voj o
gažo
meto

 Otev

 Odliš
uživa

 Před
ného
a pro

(3) Proto

soustavn

vykle sna

nákladů 

vyžadují 

nákladů,

 Fina
řízen
lekti
kuba
tečn

 Prot
testo

(4) Udrž

Poskytov

kého mo

může mí

zování. S

s poptáv

 Udrž
kové

 Rizik
finan

nce velkého 

ce představ 

nejširší, včetn

ituce: design

litace partici
dialogové kav
a učení  

ticipace:  legis
občanských p
ování občanů
od pro partic

vřená inovac

šné myšlení:
atel jako výc

dstavování  ře
o zlepšování
oducentů, už

otypizace a p

ného zlepšov

aží o rychlou

je významn

mnohdy  sp

, hmatatelno

ncování nov
ní na výsledk
vní úvěrová
ace, financov
í nápady 

totypy, piloty
ování, funkčn

žení  (realizac

vání nové slu

odelu pro za

ít zásadní vý

Strana nabíd

vkou, tedy ně

žení  inovací 
é spolupráce

kové  financo
ncování půjč

množství su

o  řešení  jso

ně jiných sek

 laboratoře, 

ipace: zased
várny, webin

slativní divad
podnětů, pa
ů,  rozsáhlé p
cipaci  

ce: banky náp

 prostor pro
chodisko řeše

ešení: angažo
í, divadelní fó
živateli vede

piloty: Slibný

vání nebo  fo

u aplikaci a n

ná  zpětná va

pecifické  nás

ost a zpětná v

vých nápadů:
ky, přímé zak
ní, poukázky
vání sítí, cen

y a pokusy: 
ní vzorek, po

ce): Pouze m

užby nebo p

bezpečení fi

ýznam, ale o

dky,  tj.  fungu

ěkdo musí bý

prostřednict
 s veřejným 

ování:  dluho
ček a grantů  

bjektů (znalo

ou vytvářeny

ktorů, komun

do tanky, th

ací pořádky,
náře, virtuáln

dlo, občansk
rticipativní p
průzkumy  in

padů, soutěž

 nový přístu
ení, poznání 

ování občan
óra, metody
ný design 

ý nápad by m

ormálními m

následné uče

zba uživatel

stroje  financ

vazba uživat

: vytváření n
kázky, financ
y, platby za v
n a veřejných

otevřené  tes
omalé, resp. 

malá  část ná

roduktu na u

nanční persp

objektivnější 

ující a nákla

ýt ochoten za

tvím veřejné
sektorem  

pisy  sociální

25 

ostní crowds

y pomocí  sp

nit nebo zem

hink tanky 

, participativ
ní setkání, se

ké panely, po
plánovací pro
niciované vlá

že, výzvy pro

p k problém
extrémů  

nů prostředn
y tvůrčího my

měl být testo

metodami soc

ení již v průb

lů a odborní

cování.  Klíčo

telů a expert

nových trhů 
cování veřejn
vynaložený č
h soutěží, po

stování, dem
rychlé proto

padů přežív

udržitelném 

pektivy, obvy

evaluační m

dově efektiv

a ně platit. 

ho  sektoru:

ího  dopadu,

sourcing). O

eciálních kre

mí. 

vní workshop
eed campy, k

oroty, petice
ocesy pro an
ádou, partici

 nápady 

u nebo využ

ictvím médi
yšlení, služby

ván v praxi, 

ciální experim

běhu realizac

íků. Počáteč

vým  princip

ů.  

prostřednict
ných a soukr
čas, domácí f
oskytování m

monstrace uc
otypizace 

á  testování

základě nás

ykle z veřejn

metody moho

vní produkt 

veřejné  reg

,  crowdfund

dlišné či nov

eativních  tec

py, události 
konference a

e, parlament
ngažování dě
pativní vytvá

žití příležitost

í, kruhy kval
y re‐designin

často metod

mentace. So

ce nápadu. V

ní  fáze  reali

em  této  fáz

vím veřejnýc
omých sociá
finanční kap
malých grant

celených pilo

a piloty a  je

ledně vyžad

ých zdrojů. Z

ou snížit rizik

nebo  služba

ulace, progr

ing,  public  s

vé způsoby m

chnik. Zdroje

v otevřeném
a workshopy

tní struktury
ětí, platform
áření námět

ti, pozitivní o

lity, metody
ngu s účastí 

dou pokusů a

ociální  inovac

Vedle udržen

izace nových

ze  je  udržen

ch zakázek, 
álních partne
pacity, financ
tů a grantů p

otních systé

e zaváděna d

uje rozvoj e

Zpětná veřej

ko zkreslené

a, musí být v

ramy, politik

share  issues

 

myšlení a 

e nápadů 

m prosto‐
 pro síťo‐

y pro roz‐
y pro an‐
tů,  rozvoj 

odchylky, 

soustav‐
uživatelů 

a omylů a 

ce se ob‐

ní nízkých 

h nápadů 

í  nízkých 

výběrová 
erství, ko‐
cování in‐
pro počá‐

mů, beta 

do praxe. 

konomic‐

jná vazba 

ého posu‐

v souladu 

y, podni‐

s,  equity, 



 

 Vzta
vytv
inter
vazb

 Orga
man

 Sprá
gažo

 Vlas
stva 
form

 Oper
nabí

(5) Rozv

udržují p

napodob

sociální 

álních  in

jejich šíř

 Orga
zákla

 Přen
tvím
cích,

 Doda
řetě
růst 

 Zadá
záva
platb
ní po

 Rozv
ra, š
rova

 Šířen
inov

 Inspi

(6) Systé

ekonom

i všechn

postupy,

ahový  kapitá
áření kvalifik
raktivní muz
bu, udržení o

anizační a m
nagementu, d

áva: zlaté sta
ovanost člens

tnictví a org
a  společens

mální struktu

race: kolabo
ídkové řetězc

voj a šíření (

původní form

bením.  Inova

ekonomika u

novací probí

ení a rozvoji

anizace a roz
adě spoluprá

našeči: šíření
m  zprostředko
, veletrzích, p

avatelé  inov
zce pro  rozš
prostřednict

ávání a zaká
azek zadavate
ba podle výs
odle výsledků

voj a šíření v
šíření nejlepš
ané veřejnou

ní poptávky: 
vačních služe

irace: šíření 

émová změn

ických toků 

y  čtyři  instit

, které přispí

ál: mobilizac
kací a kultur 
zea, marketi
otevřenosti  

manažerské m
distribuovan

andardy a ak
stva, inovačn

ganizace: pod
ství, partner
ry   

orativní techn
ce   

upscaling):   

mu v novém m

ace  v tržním

upřednostňu

há  kolabora

 poptávka ve

zsah: fúze a 
áce, organiza

í prostřednic
ovatelů, aso
platformách 

vací:  otevřen
šířenou prod
tvím lidí, roz

ázky: persona
elů, rámcové
sledku, zadáv
ů, zadávání i

ve veřejném s
ší praxe, vytv
u politikou 

sociální cíle,
b a program

prostřednict

na: Systémov

rovněž změn

tucionální  se

ívají k jejich 

ce  spotřebite
pro rozvoj, 
ng  a  brandi

modely: man
é organizace

kcie, podílnic
ní rady 

dniky komun
ství  s omeze

nologie, shar

Rozsah soci

měřítku, jiné

m  sektoru  je 

uje rychlé šíř

tivním  síťov

eřejného sek

akvizice, soc
ační růst  

ctvím webu, 
ociací a  kvaz

né  značky, m
dukci, podpů
voj organiza

alizované roz
é smlouvy, e
vání podle p
novačních sl

sektoru: změ
váření zpros

, finanční ne
ů, informace

tvím poskyto

vá inovace je

nu konceptů 

ektory.  Ident

realizaci. 

26 

elů  jako  pro
otevřené fo
ng, web  pre

nagement sy
e, uživatelská

ctví spotřebi

nitního zájmu
eným  ručení

red backroom

iálních  inova

é rostou spíš

motivována

ření inovací. 

váním. V příp

ktoru. 

ciální franch

příruček, m
i profesní o

modely  ada
ůrné  struktu
ční kapacity 

zpočty, podí
‐aukce, e‐za
raxe, obhajit
lužeb  

ěna prostřed
tředkující po

ebo další pob
e pro spotře

ování jako so

e konečným 

a způsobu m

tifikovány  jso

oducentů,  o
rmy duševní
ezentace,  sy

ystémů a stru
á orientace a

itelů, otevře

u, charity, pa
ím, přizpůso

m economy, 

ací  lze zvětšo

e organicky a

a  soukromým

Spíše než or

padě  sociáln

ising, licenco

anuálů, osob
rgánů, prost

ptace,  zajišt
ry, mobilizac
  

íl na spořícíc
dávací řízení
telnost výsle

dnictvím stan
optávky, pož

bídky, značky
bitele, uživat

ciální hnutí, 

cílem sociáln

myšlení, změ

ou  ideje, kte

hodnocení  d
ího vlastnictv
stémy  pro  u

uktur k udrž
a autonomní 

né vedení, s

artnerství, vz
obené  soukro

sociálně zam

ovat různým

a průběžně s

m  přivlastně

rganizační rů

ích  inovací h

ování, konso

bní konzulta
třednictvím 

tění  odpovíd
ce  stávající o

h smlouvách
í, smlouvy na
edku, rozvoj 

ndardů, nad
adavky regu

y a známky, 
telské skupin

inspirace   

ní inovace. Z

nu mocensk

eré  inspirují 

dobrovolnick
ví, otevřené 
uživatelskou

žení  inovací, 
í pracovní sk

správa akcio

zájemné fon
omé  společn

měřené popt

i způsoby, n

se vyvíjejí ne

ěním  výnosu

ůst proto sdí

hraje  zásadn

rcium mode

anti, růst pro
médií, disku

dajícího  nabí
organizační 

h, společné z
a explorator
nových trhů

národní šíře
ulátorů, šířen

podpora a m
ny a jejich ka

Zahrnuje ved

ké struktury a

systémové 

 

ké  práce, 
události, 
zpětnou 

dimenze 
upiny  

nářů, an‐

ndy, druž‐
nosti, ne‐

távkové a 

některé si 

ebo se šíří 

,  naopak 

ílení soci‐

ní  roli při 

el, růst na 

ostřednic‐
usí na ak‐

ídkového 
kapacity, 

zadávání, 
ní služby, 
, zadává‐

ní a opo‐
ní podpo‐

marketing 
ampaně   

le změny 

a obvykle 

změny, a 



 

 Systé
toků

 Prog
zam
hnut

 Infor
účet

 Regu
form
nová

 Strat
kom
funk

 Vytv
anga
inov

 Infra
řetě
infra

 Ideje
chro
podp
mod

2.4 H

Hodnoce

charakte

hlediska 

sociálníh

dodatek

Kombina

organiza

poznámk

nuálního

cení a se

a obecně

očekávat

mezení s

ho) krité

inovací m

konkrétn

 

émové  finan
ů, veřejná po

gresivní  koal
ěřená na  ino
tí  

rmace,  účet
tnictví, inform

ulační  a  fisk
mální klasifika
á práva  

tegická  hnut
mplexní  pilot
kčních protot

váření  uživa
ažování  obč
vační akadem

astruktury a 
zce, rewiring
astruktury  

e  stimulující 
onologismus,
půrné  mode
dely pro podp

odnocení 

ení sociálníc

eristik projek

  jsou samoz

ho  impaktu a

). Podrobněj

ace  paramet

ace umožňuj

ky. (1) Hodn

o učení (lear

ebehodnocen

ě platná met

t. Důvody  js

sociálních in

éria pro hodn

musí být pro

ních cílů, kte

ncování:  fina
dpora systém

lice  a  sociál
ovaci a  tran

tnictví  a  st
mační systém

kální  změny
ace, vynucen

tí,  která  ury
y,  platformy
typů nového

telů  a  prod
anů  v proce

mie  

interstruktu
g ekonomiky

í systémové 
,  systémové
ely  pro  mo
půrnou ekon

sociálních 

ch  inovací  lze

ktů  (a  jejich 

řejmě propo

a jejich komb

ji jsou zmíně

trů  hodnoce

e vytvoření 

ocení sociáln

rning driven 

ní cestou ke 

todika pro h

sou předevší

ovací (hledis

nocení úspěš

oto vždy obo

ré si daný pr

 

ancování  pr
mové změny

ní  hnutí:  org
sformaci  živ

tatistika:  mě
my na podpo

:  daňové  a 
ní pravidel, p

ychlují  systém
y  pro  desig
o systému, vy

ducentů:  po
esech  systém

ury k podpoře
y,   platformo

inovace:  ná
hybatele  k
bilizaci  aktiv
nomiku 

inovací  

e rozdělit na

skupin), dru

ojená. K disp

binací, v text

ěny metody s

ení  a  specifik

customizova

ních inovací 

assessment)

zvyšování im

hodnocení so

m dva. Prvn

sko novosti),

šnosti (hledi

orově (temat

rojekt, skupin

27 

ro  systémov
y   

ganizování  f
votního  stylu

ěření  sociál
oru systémov

fiskální  str
právní zákazy

mové  změny
n  a  pokusy 
ytváření nový

odpora  nový
mové  změn

ře nových  sys
ové  infrastru

ástroje  vytvá
 aktivizaci  a 
vity  občanů

a dva typy p

uhý k hodnoc

pozici  je velk

tu je uveden

sociální expe

kace  jejich  n

aného systém

(sociálního i

, nikoli jako 

mpaktu reali

ociálních ino

ním  je variab

, druhým ne

sko zlepšení

ticky), sektor

na projektů, 

vou  prevenc

formálních  k
u,  vytváření 

ního  pokro
vé změny  

uktury,  regu
y, nové form

y:  rámce  pro
ke  spuštěn

ých důkazů  

ých  způsobů
y  vzájemná

stémů:  techn
uktury, datov

ářejí  důvěru
empowerm
,  individuali

přístupů. Prv

cení  jejich př

ké množství 

no jen někol

erimentace p

nastavení  po

mu hodnoce

mpaktu) je v

pouhé posu

zovaných pr

vací k dispoz

bilita a otevř

existence ne

í). Nastavení

rově a aplika

nástroj, inte

i,  vytváření 

koalic  pro  zm
seberorganiz

ku,  restrukt

ulační  požad
y vlastnictví,

o  změnu,  blo
ní  systémové

ů  rozhodová
pomoc  a 

nické  inovac
vé  infrastruk

,  radikální  d
mentu margi
izované  pod

ní slouží k id

řínosu  (sociá

nástrojů a m

ik nejpoužív

pro testování

odle  cílů  pro

ní. K tématu

vhodné vním

uzování. V to

ojektů a pro

zici není a je

enost přístu

ezávislého (v

parametrů 

ačně specific

ervence nebo

nových  inv

měnu,  sociá
zujících  se  s

turalizace  v

davky,  cíle  s
í, nové odpo

okování  tec
é  inovace,  v

ání  a  odpo
mentoring 

ce pro klíčov
ktury, vytvář

demokratiza
nalizovaných
dpůrné  služ

dentifikaci  in

álního  impak

metod pro ho

vanějších přík

í politické int

ogramu  a  po

u  je nutno zm

mat jako proc

omto pojetí j

ogramů. (2) S

ejí vytvoření 

upů k samotn

vnějšího eko

hodnocení s

cké a musí vy

o program st

 

vestičních 

ální  hnutí 
sociálních 

veřejného 

s postihy, 
vědnosti, 

hnologie, 
vytváření 

vědnosti, 
uživateli, 

vé oblasti 
ření nové 

ce,  post‐
h  skupin, 
by,  nové 

novačních 

ktu). Obě 

odnocení 

kladů (viz 

tervence. 

oskytující 

mínit dvě 

ces konti‐

e hodno‐

Specifická 

ani nelze 

nému vy‐

nomické‐

sociálních 

ycházet z 

tanovuje.  



 

2.4.1 

Inovační

oborově

Jejich zá

také kon

Inovační

kaci  (typ

pouze rá

proto zů

způsobe

monitoro

Vytváře
občanů 
členění 

Vývoj, te
praktik 

Získáván
úspěšný

Umožně
mostů a
systémy
mi 

Testová

Zvýšení 
ce pro z
rozhodn

Podpora
nálních 

 

Charakt

Podněty

race 

Inovační ch

í  charakteris

ě, aplikačně a

áběr  lze zužo

nkretizovat n

í charakterist

pologii)  inova

ámcové a su

ůstává zásadn

em objasněn

ovat, sdílet a

Fáze in

ní nových ná
pro tvorbu z

estování a va

ní  a  konsoli
ých příkladů 

ění sociálních
a využitím sy
y, institucem

ní hypotéz p

povědomí, v
měnu mezi v
nutí 

a změny stru
rámců 

teristika  P

y a inspi‐ P

p

v

harakteristi

stiky  (B)  jsou

a podle (A) t

ovat nebo ro

nastavení díl

tiky lze použ

ačních proje

bjektivní rol

ní. Každá ino

a, aby její kv

a získané poz

novačního cy

ápadů zdola 
zaměstnanos

alidace inova

dace  zásoby
k šíření a pře

h inovací a zm
nergií mezi n
i nebo podp

prostřednictv

vytváření kap
vládními úře

uktur, organi

Popis 

Postupy iden

pozornosti k 

vání/vyhodn

ky projektů

u  nutně  form

typu podpůr

ozšiřovat dle 

čích parame

žívat pro form

ektů v rámci 

le hodnotite

ovační chara

valifikované 

znatky zapra

A. Typ p

yklu 

a mobilizace
sti a sociální 

ačních přístu

y  dobré  pra
enosu 

měny budov
nesouvisející
ůrnými aktiv

vím experime

pacit a mobil
dníky a tvůrc

zací a institu

B. Inovační 

ntifikace prob

tématu (zvid

nocení uplatn

28 

ů 

mulovány  ob

rného nástro

 konkrétní p

etrů (včetně 

mulaci a výc

programu  (

ele a tedy i v

kteristika m

hodnocení b

covávat do a

podpůrného 

e 
za‐

Malé
nevlá
znev

upů a  Proje
sprá
pow

axe  a  Zaká
lostí/
pro j

váním 
ími 
vita‐

Stim
part
ními

entů  Podp
a ná
(ups

liza‐
ci 

Podp
na p

ucio‐ Podp
(šíře
mou

charakterist

blému/přílež

ditelnění) pr

nění nového 

becně,  a mu

oje (např. ve

potřeby  inov

způsobu jeji

chozí hodnoc

(nebo  jeho  č

význam jeho 

usí být u jed

bylo možné.

aktualizovan

nástroje 

P

é granty pro 
ádní organiz
výhodněné sk

ektová podp
vě k jejich pr
ermentu 

ázky na vytvo
/informací a
jejich šíření

ulace a podp
nerství mezi 
 úrovněmi 

pora sociální
strojů pro o
caling) osvěd

pora platfore
eer‐to‐peer 

pora  shora 
ní)  testovan
u superioritu 

tiky projektů

žitosti a jeho

ro potenciáln

přístupu (na

usí  být  proto

e vztahu k fá

ační poptávk

ch bodování

cení projekto

částí). Vymez

odborné a i

notlivých pr

Zkušenosti z

é metodiky. 

Podpůrný ná

lokální inicia
ace nebo org
kupiny 

ora stakehol
roreformní m

oření vhodný
na vytvořen

pora vytváře
klíčovými st

ích experime
dpovídající e
dčených post

em sdíleného
učení 

pro  replikac
ých  inovací,
nad stávající

ů 

o/její příčiny 

ní stakeholde

apř. v zahran

o  vždy  spec

ázi  inovačníh

ky a v různé

í, stanovení v

ových záměr

zení  charakt

inovační kom

rojektů odpo

z hodnocení

ástroj 

ativy zaměst
ganizace pod

lderům a veř
mobilizaci a e

ých zásobník
ní nástrojů (k

ení nových fo
takeholdery a

entů, zejmén
evaluaci a pr
tupů 

o učení a sít

ci,  osvojení 
,  které  vyka
cí praxí 

(diagnóza), z

ery. Postupy

ničí).  

 

cifikovány 

ho cyklu). 

é míře  lze 

vah etc.). 

rů, klasifi‐

teristik  je 

mpetence 

ovídajícím 

í je nutno 

nanosti, 
dporující 

řejné 
em‐

ů zna‐
kapacit) 

orem 
a vlád‐

na metod 
ro rozvoj 

tí, zejmé‐

a  rozvoj 
zují  zřej‐

získání 

 mapo‐



 

Charakt

Návrhy 

Potřebn

Komple

Novost 

Zlepšen

Proces 

Zapojen

skupin 

Dopad n

skupiny

Různoro

partner

Praxe a 

Upscalin

žitelnos

teristika  P

a nápady  P

n

s

nost   S

n

n

xnost  P

ř

n

P

p

p

j

í  P

p

t

P

n

n

ní cílových  O

t

u

s

na cílové 

y 

T

c

p

c

odost a 

ství 

Z

v

(

p

šíření  Z

v

ř

ng a udr‐

st  

P

D

p

Popis 

Postup od ná

ních metod, 

ství).  

Stávající řeše

nebo nevhod

ného problém

Problém/příl

řešení, politi

noceny jsou 

Podstata nov

problém/příl

přenos/přizp

jde o nové ře

Podstata zlep

projektované

tohoto zlepš

Procesní cha

nost, crowds

nost, particip

Orientace na

tu (řešení), p

uživatelů, př

stránky jedn

Trvalost a ko

cílových skup

příležitostí (p

cílové skupin

Způsoby pro

vá/institucio

(oproti omez

případně fina

Způsoby rea

výstupu a zp

řešení a zapo

Postupy upsc

Další aktivity

pokračování

B. Inovační 

ámětu k vytv

aktivní zapoj

ení problém

dné. Důvody

mu nebo nev

ležitost a jeji

k, strategií v

souvislosti p

vosti přístup

ležitost, novo

působení ino

ešení (organi

pšení novéh

ého zlepšení

ení a jeho př

arakteristiky 

sourcing, síťo

pace, empow

a uživatele, t

podíl na rozh

izpůsobení p

otlivců (skup

onkrétnost do

pin a jejich sc

po skončení 

ny. 

opojení (form

nální diverzi

zení na jejich

ancování).  

lizace inovač

ůsob jeho šíř

ojení (potenc

calingu inova

y, které proje

í inovačního 

29 

charakterist

voření návrh

jení benefici

u nebo využ

y neuspokojiv

využité přílež

ich inovační 

v daném obo

problému/př

pu (oproti stá

ost cílové sk

ovace vytvoře

izace, region

o řešení opr

í, důvody poz

řínosu.    

nového řeše

ování/sdílení

werment, soc

tj. (inter)aktiv

odování o je

projektu měn

pin) a jejich a

opadu inova

chopnosti za

podpory), př

ma a intenzita

fikace partn

h dílčí aspekt

čního řešení 

íření, získání 

ciální) zájmo

ačního řešen

ekt může vyv

řešení po sk

tiky projektů

u projektu, v

ientů a stake

ití příležitost

vého řešení (

žitosti) a pot

řešení jsou z

ru, regionu, 

říležitosti a in

ávajícímu řeš

upiny. Jde o 

ené jinde. Rá

n, země, obo

oti stávajícím

zitivního roz

ení, např. soc

í, kolaborativ

ciální/vztaho

vní zapojení,

eho směřová

nícím se potř

aktivizaci.  

ace na cílové 

apojení do ře

řínos projekt

a interakce) 

erů), řešení 

ty), sdílení cí

v praxi (test

zpětné vazb

ové komunity

ní a jeho záb

volat nebo in

končení posk

ů 

využití kreati

eholderů (pa

ti je (dlouhod

(přetrvávajíc

třebnost nov

zasazeny do k

zemi (holisti

novačního ře

šení), např. n

vytvoření vl

ádius inovace

r, cílová skup

mu. Srovnání

dílu. Možnos

ciální učení, i

vní práce, kre

ový kapitál, z

, účast na sp

ní, soustavná

řebám, soust

skupiny, zvý

ešení vlastníc

tu pro zlepše

různorodých

multidiscipli

lů, znalostí, o

, pilot). Form

by. Podpora š

y (odborné, p

ěr (územní, o

nspirovat. Po

ytované pod

ivních a inter

rticipace a p

době) nedos

cího nebo oč

vého přístup

kontextu da

ický přístup)

ešení. 

novost pohle

astní inovac

e, tj. v jakém

pina).    

í stávajícího 

sti a způsoby

interaktivita

eativita, ang

změna chová

poluvytvářen

á zpětná vaz

tředění na si

ýšení potenc

ch problémů

ení sociálního

h subjektů (s

inárních pro

odpovědnos

ma přenosite

šíření inovač

politické, reg

oborový, sku

odmínky a fo

dpory.  

 

raktiv‐

partner‐

tatečné 

ekáva‐

u.  

lších 

. Vyhod‐

du na 

ce nebo 

m měřítku 

řešení a 

y měření 

, otevře‐

ažova‐

ání. 

í projek‐

zba od 

lné 

ciálu 

ů/využití 

o uznání 

sektoro‐

blémů 

sti (a 

elného 

čního 

gionální). 

upinový). 

orma 



 

Charakt

Mainstr

Evaluac

Rizika a 

Nové kv

a doved

 

2.4.2 

Hodnoce

kontexto

uvědom

institucio

(tvrdé) ú

nou změ

metod je

případ p

kompete

Databáz

více než

kniha so

resp.  im

skupin p

šení (2) a

teristika  P

reaming  M

n

n

e  Z

z

p

změny  R

p

v

p

valifikace 

dnosti 

V

u

k

p

n

k

ú

Hodnocení 

ení sociální (

ově a aplikač

ovat  si  jeho

onální  sekto

údaje pro  ide

ěnou. Sociáln

e možné v p

projektů inov

entní politick

e nástrojů, m

ž 170 příklad

ociálních inov

mpaktu  (viz  d

parametrů, a

a typů interv

Popis 

Možnosti/po

nost v širším

nost soustav

Způsoby eva

získávání a zo

postupu a zp

Rizika inovač

průběhu. Re

vení možnýc

pro předčasn

Vytváření no

učení se zkuš

klientského z

práce, broke

nizační přístu

kapacitu, par

účinných pos

sociálního 

(přidané) ho

čně specifiko

o omezení,  z

or  (tradiční  in

entifikaci kau

ní hodnota a

řípadě rozsá

vačních. V jej

ké rozhodová

metod a pos

dů,  které  lze

vací identifik

dodatek). V p

a to základní

vence (4) urč

B. Inovační 

odmínky mai

 kontextu (o

vného zlepšo

luace průbě

ohledňování

působy rozho

čního řešení,

lace inovačn

ch změn v pr

né ukončení.

ových kvalifik

šeností (včet

zaměření, pr

rage, vedení

up v multiku

rtnerství, sch

stupů. 

impaktu 

odnoty a imp

ovat. Je nezb

zejména pok

novace, pod

uzální souvis

a sociální  im

áhlého vzork

jich případě 

ání o dostup

stupů nejlep

e  klasifikovat

kuje cca 20 n

principu  lze 

ích (1‐3) a o

čuje cíle prog

30 

charakterist

instreamingu

oproti původ

ování, vytváře

hu řešení pr

í zpětné vazb

odování o jej

 způsoby jej

ních rizik a př

ůběhu řešen

. 

kací a dovedn

tně negativn

rojektového 

í, tj. v oblast

lturních kon

hopnost vizu

paktu je vzh

bytné přesně

kud  jsou  pou

dniková  sféra

slosti mezi re

mpakt mohou

ku projektů s

se používá s

ných variant

pší praxe pro

t podle  zákla

nejpoužívaně

přístupy  a 

bsahových (

gramu (proje

tiky projektů

u inovačního

nímu), využit

ení příležitos

rojektu (fáze 

by klíčových 

jich volbě.  

ich vyhodno

řínosu projek

ní, stanovení 

ností při inov

ích), urovnáv

managemen

ech, které vy

textech, úze

alizace budo

ledem ke ko

ě vědět, k če

užívány met

a) nebo pok

ealizovanou 

u být různě 

s podobnými

spíše sociáln

tách.  

o hodnocení 

adních  a  str

ějších metrik 

účel  hodnoc

strategickýc

ektu). 

ů 

o řešení a jeh

telnost třetím

stí pro učení 

a kritéria ho

aktérů. Mož

ocování a zoh

ktu v jednotli

kontrolních

vačním řešen

vání konflikt

ntu a inovačn

yžadují mezio

mně specific

oucnosti, ide

mplexnosti k

mu má dané

ody  vyvinuté

ud nejsou k 

aktivitou a d

měřitelné, v

 parametry, 

í experimen

sociálního im

ategických p

pro hodnoc

cení  charakt

h, 4‐6), z nic

ho záběr, tj. v

mi stranami,

a spolupráci

odnocení), vč

žné varianty d

hlednění v ev

ivých fázích.

h bodů (bodů

ní, např. kom

tů, inkluzívní 

ní změny, tým

oborový a m

ckou organiz

entifikace nov

konceptu vž

é hodnocení

é pro  jiný ú

 dispozici do

dlouhodobě

využití kvant

 což ale obv

ntace jako ná

mpaktu (TRA

parametrů. O

cení přidané 

terizovat  po

ch kombinac

 

využitel‐

, schop‐

i. 

četně 

dalšího 

valuaci 

Nasta‐

ů zlomu) 

munikace, 

vize, 

mové 

meziorga‐

zační 

vých a 

dy nutno 

í sloužit a 

účel  nebo 

ostatečné 

 udržitel‐

itativních 

ykle není 

ástroj pro 

ASI) uvádí 

Otevřená 

hodnoty, 

dle  dvou 

e fází ře‐



 

(1a) Typ

metody 

ny pro vý

(1b) Úče

nebo po

kroku ře

organiza

(1c) Sub

oborový

ní) nebo

ní,  (c)  in

veň/zábě

ního syst

(2) Fáze 

ru, a dál

zování, z

na (etap

Fáze ino

pro jeho

ci projek

přizpůso

(3) Zamě

zátora  a

funkčnos

zbytné p

měřený 

způsobe

komunit

lu), který

v čase po

ZÁ
PAR
HO

p hodnocení

(rámec hodn

ývoj a imple

el  odlišuje  (a

o poskytnutí 

ešení, případ

ace na základ

bjekty a zábě

ý sektor, ve k

o externí hod

ndividuální 

ěr hodnocen

tému. 

řešení a roz

e pro sledov

zda má daný

py realizace),

vačního řeše

o počáteční d

ktu, (c) demo

obení, (d) roz

ěření: hodno

a  dalších  zúč

st a efektivn

pro zabezpeč

podle změn 

ených  specifi

t, organizací,

ý rozlišuje vs

o realizaci ak

ÁKLADNÍ 
RAMETRY 
DNOCENÍ 

Fá
meze
mon

í odlišuje  (a)

nocení podle

mentaci met

a)  hodnocen

podpory),  (b

né korekce)

dě systémově

ěr zahrnují  (

kterých půso

nocení ze st

nebo  skupin

ní podle proj

zhodování: h

vání a manag

ý projekt pok

 a samozřejm

ení a souvise

definici a pln

onstrace a zl

zvoj a udržen

ocení lze sou

častněných 

nost projektu

čení odpovíd

ekonomický

ckým  jedná

 systémů), (c

stupy, aktivit

ktivity) a dop

Typ ho
nástroj
nejlep

áze řešení a ro
ení problému
nstrace a test

) nástroje  (h

e metodickýc

tod a nástroj

ní  projektu/p

b) hodnocen

, (c) certifika

ě uplatňovan

a) aktéry ho

obí, (potenciá

rany poskyto

nové  hodnoc

jektu, progra

hodnocení lze

gement jejich

kračovat i v d

mě po skonč

ejícího hodno

é pochopení

lepšování pr

ní pro využití

středit na (a

subjektů  (po

u nebo orga

dajícího průb

ých, sociálníc

ním nebo  zm

c) hodnotov

ty, výstupy (p

pady (dlouho

odnocení:   
e, metody, 
pší praxe

ozhodování:
u, vývoj řešen
t, rozvoj a ud

31 

hodnocení  vý

ch pokynů a

jů hodnocen

programu  (c

ní pro mana

aci (pro stan

ného vnějšíh

odnocení,  tj. 

ální) uživate

ovatele podp

cení,  (d)  jed

amu,  institu

e používat p

h průběhu, n

další fázi, res

čení projektu

ocení lze sled

í, (b) vývoj p

ro zavádění ř

í řešení v širš

a) organizačn

oskytovatele

nizace, zejm

běhu  řešení,

ch, kulturníc

měnou  chov

vý řetězec im

přímé a hmo

odobě udržite

Účel
podp
men

vy‐
ní, de‐
ržení 

e
h

ýkonnosti po

procesních 

ní podle nejvy

charakteristik

gement  (získ

novení rating

o posouzení

typ hodnoc

ele hodnocen

pory nebo jin

dno  nebo  ví

cionálního s

ro výběr pro

např. pro pro

sp. zda má bý

u pro hodnoc

dovat v poslo

postupu řeše

řešení v ome

ším měřítku 

ní efektivnos

e,  zprostředk

ména  finančn

  (b) sociální

ch, environm

vání  zúčastně

mpaktu (vizua

otné produkt

elná změna v

l: hodnocení
ory, manage
t, certifikace

Zaměření:
efektivnost, s
hodnotový ře

odle  stanove

kroků) a (c) 

yšších kvalita

k,  praktik,  vý

kání  informa

gu podle žád

í).  

cené organiz

ní, dále (b) in

ného zadava

ícestupňové 

ektoru, obo

ojektů, které 

ovádění změ

ýt inovace za

cení výstupů,

oupnosti: (a)

ení pro získán

ezeném rozsa

a dosažení s

st (implemen

kovatele),  kt

ní,  lidské a  te

í  impakt  (jak

mentálních, p

ěných aktérů

alizovaný na

ty dané aktiv

v důsledku s

í 
e‐
e

Subj
tern
lita

: organizační
sociální impa
etězec impak

ených ukaza

nejlepší prax

ativních stan

výsledků,  akt

ací k monito

doucích char

zace,  instituc

nterní (sebeh

atele inovačn

hodnocení, 

rové agendy

se ucházejí 

ěn v řešení, p

avedena a up

, výsledků a 

) vymezení p

ní námětů a 

ahu, jeho te

sociálního im

ntační kapac

terá  zahrnuj

echnické asp

ko konečný v

politických po

ů  (jednotlivc

př. v logické

vity), výsledk

pecifické akt

jekty: aktéři
nalita, individ
a, úroveň/záb

í 
akt, 
ktu

 

 

telů),  (b) 

xe (poky‐

ndardů).  

tivit  před 

ringu po‐

akteristik 

cionální a 

hodnoce‐

ního řeše‐

(e)  úro‐

y,  inovač‐

o podpo‐

pro posu‐

pscalová‐

impaktu. 

problému 

formula‐

stování a 

mpaktu. 

itu) reali‐

je  zdraví, 

pekty ne‐

výsledek) 

odmínek, 

ců,  rodin, 

m mode‐

ky (změny 

tivity).  

, in‐
dua‐
běr



 

(4)  Inter

typově r

nalezení

vývoj  a 

nezaměs

nebo zm

pin  s po

umožňuj

síťování 

k podpoř

konsens

(5) Tech

zájmů, p

mapován

k dosaže

evaluace

informac

(b) techn

(struktur

nebo otá

ší pozoro

ců  zázna

(průběžn

(identifik

vit),  

(c)  techn

vnější sk

žení, nap

marizace

cení (ho

např. pa

STRAT
PARA
HODN

Plánov
logic
pová
form

rvence ve sn

rozdělit na (a

í  řešení  stáv

poskytnutí 

stnané), (c) z

měny jejich p

ozitivním  soc

jících systém

a  sdílení  p

ře změny ne

u). 

niky hodnoc

preferencí a 

ní  (definice 

ení konsensu

e  (sběr a an

ce pro průbě

niky sběru d

rované disku

ázky pro disk

ovatelem an

amem odpov

né  získávání 

kace a získán

niky  hodnoc

kupiny), anal

př. cost‐ben

e datových s

dnocení exp

nely, delfská

TEGICKÉ 
AMETRY 
NOCENÍ 

vání: konzult
cký model, m
ní, evaluabil
ativní evalua

naze změnit 

a) získání zna

vajících  nebo

služby/prod

zvýšení a roz

praktik (např

ciálním  příno

mů a  infrast

praxe,  stano

ebo naopak j

cení zahrnují

hledisek),  lo

efektů  a  s

u mezi partn

alýza dat v p

ěžné rozhodo

at: rozhovor

use  s postup

kusi předklád

nebo účastní

vědí na  sérii

informací  v

ní již existujíc

cení  dat:  be

lýza nákladů

efit, cost‐eff

souborů, nap

pertní skupin

á šetření), m

Typ interv
produkt, ka
ní, infrastru

tace, 
ma‐
ita, 
ace 

S
fo
po
sbě

nebo ovlivn

alostí (objev

o  očekávaný

duktu  k uspo

zvoj kapacit 

. vzdělávání 

osem  (např.

ruktury pro 

ovení  spole

ejímu zastav

í  (a) plánova

ogický mode

souvisejících 

nery), model

průběhu pro

ování), 

ry (řízené, vo

pným  sdílení

dá facilitátor

kem), průzku

i otázek  se  s

ve  vztahu  k i

cích dat z do

enchmarking

  (výsledky  in

fectiveness a

př. medián, p

nou, která po

apování (pro

ence: znalost
apacity, chov
uktura, politik

běr dat: rozh
kusní skupin
ozorování, pr
r dat interní 

32 

it danou situ

vování, rozpr

ých  problém

okojení  potř

a kvalifikací

na pracovišt

.  osvětové  k

podporu so

čných  stand

vení (např. lo

ací  techniky

el  (odlišení v

ukazatelů

l evaluability

ojektového/p

olné, kombin

ím  a upřesň

r), přímá poz

umy účastní

strukturovan

implementac

ostupných da

g  (srovnání  s

ntervence  js

analýza), po

průměr, četn

oskytuje vlas

ostorové ana

ti, 
vá‐
ka

Techn
pláno

ho

hovory, 
y, přímá 
růzkumy, 
í a externí

uaci s cílem 

acování, inte

ů  (např.  zák

řeby  uživate

í jednotlivců

ti), (d) podp

kampaně  pr

ociální změny

dardů),  (f)  v

obování, kam

y: konzultace

vstupů, aktiv

na  základě 

y  (hodnotite

programovéh

nované pro zí

ováním názo

zorování (des

ků (systemat

ným  formáte

ci  projektu n

atabází nebo

s  referenční

ou hodnoce

pisná  statist

nost, směrod

stní zkušeno

alýza pro vizu

niky hodnoc
ování, sběr d
odnocení dat

Hodnocení 
analýza, po
nocení, ma
regresní a

dosažení žád

erpretace, di

kladní  a  apli

lů  (např.  po

 nebo organ

oru změny c

ro  uživatele 

y  (např. vzni

vývoj  politik

mpaně veřejn

e  stakeholde

vit, výstupů, 

agregace  in

lnost a  její p

ho  cyklu,  zp

ískání inform

orů  a námět

skriptivní záz

tický sběr inf

em odpovědí

nebo progra

jiných výzku

m  bodem,  n

ny podle ná

tika  (kvantita

datná odchy

sti a kontext

uální zobraze

ení:  
dat, 
t

Typ
men
po

dat:  benchm
opisná statis
apování, více
nalýza, strat

doucího výs

iseminace) z

ikovaný  výzk

oradenské  sl

nizací s cílem

chování cílov

drog),  (e)  v

ik a rozvoj s

ky  a  imple

né podpory, v

erů  (zohledn

výsledků a 

ndividuálních

překážky),  fo

ětná vazba 

mací), fokusn

tů účastníků

znamy poříze

formací od j

í),  sběr  inte

amu)  a  exte

umných zdro

např.  nejlep

kladů na  jej

ativní popis 

lka), expertn

t při  interpre

ení vztahů m

p hodnocení: 
nt, kvazi‐expe
ozorování, sim

marking, nák
stika, expertn
erozměrné in
tegické hodn

 

 

ledku  lze 

a účelem 

kum),  (b) 

užby  pro 

m zlepšení 

vých sku‐

vytvoření 

ociálního 

ementace 

vytváření 

ění  jejich 

dopadů), 

h  názorů 

ormativní 

zjištění a 

ní skupiny 

ů,  témata 

ené vněj‐

jednotliv‐

rních dat 

rních dat 

ojů a akti‐

pší  praxe, 

ich dosa‐

nebo  su‐

ní hodno‐

etaci dat, 

mezi akté‐

experi‐
eriment, 
mulace

kladová 
ní hod‐
ndexy, 
nocení



 

ry a mez

vícerozm

situace, 

mi a nez

kvalitativ

např. SW

(6) Typ h

nuje exp

ta, před 

nebo ko

vání pot

Sociální 

(Skutečn

příjemců

bez  toho

telná a h

testován

hodnutím

nezúčast

účasti v 

Experim

(2) měře

politika 

politické

ovlivnit, 

cílové po

podobný

třebu.  

Uváděné

které  se

skupin ú

gramu) v

tované a

gramu), 

zi aktéry a  j

měrné/složen

např. index 

závislými pro

vní  logické 

WOT analýza)

hodnocení p

perimentaci 

a po pokusy

ntrolované s

enciálních vý

experiment

ný) dopad po

ům  (uživatel

oto program

hodnocení im

ní politické  i

m o zaveden

tnila. Obě sk

programu).  

entace vyža

ení  jejího  sk

měla  být  ef

é  intervence

(b) přesné z

opulace, kte

ých politik, k

é metody ev

e  odlišují  zej

účastníků a n

vycházejí z d

a kontrolní s

ale názorně 

ejich prostře

né  indexy  (ze

lidského roz

oměnnými a

analýzy  k te

).   

představuje m

(náhodné ne

y s jednou sk

studie, např.

ýsledků ve vi

ace 

olitické inter

ům) program

mu  (tzv. kont

mpaktu ji pro

intervence n

ní do praxe (r

kupiny by mě

duje  (1) def

kutečného  ú

fektivnější,  ú

e  (dále politi

zachycení vš

erá  zajistí  jej

která potvrd

valuace pro 

ména  silou 

neúčastníků p

dosti nerealis

skupiny,  resp

ukazují konc

edím a chov

e sady dílčíc

zvoje, index 

a ukazuje ko

estování  hyp

metodický rá

ebo kontrolo

kupinou neb

 studie koho

irtuálním pro

rvence (sociá

mu  (tj. pozo

rafaktuální s

oto musí reko

na malém vz

resp. ve větš

ěly být co ne

inici uvažova

činku,  které

účinnější  a  lé

ky)  zahrnuje

šech kroků, k

í vhodnost p

í, že uvažov

sociální expe

(realističnos

programu, sr

stických vých

p. neměnnos

ceptuální pro

33 

váním, např. 

ch ukazatelů 

chudoby), re

relaci mezi p

potéz,  srovn

ámec sběru a

ované pokusy

bo odděleným

ort, případov

ostředí). 

ální impakt) 

rovanou/vyk

scénář nebo

onstruovat. 

zorku popula

ším měřítku)

ejpodobnější

ané politické

é  provádí  ev

épe  přizpůso

e  (a) přesný 

které bude p

pro experim

aná  interven

erimentaci z

stí)  výchozíc

rovnání stejn

hozích předp

st charakter

oblém hodno

mapování s

je vytvářen

egresní analý

proměnným

návání  altern

a analýzy dat

y), kvazi‐exp

mi skupinam

vé studie), sim

je stanoven 

kázanou veli

o  fikce). Druh

Sociální expe

ace s cílem v

 ve srovnání

í (nejlépe ve 

é  intervence

valuační  tým

obená  nový

popis  sociá

politika zahr

mentaci,  (d) d

nce skutečně

zahrnují šest

h  předpokla

né skupiny p

pokladů (nap

istik  testova

ocení impakt

sítí, geodemo

jeden údaj 

ýza (modeluj

i), strategick

nativ,  zdůvo

t a typ vyvoz

perimentaci (

mi), pozorová

mulace (mod

jako rozdíl m

činou), a  tím

há veličina n

erimentace (

vyhodnotit  je

í se skupinou

všech hledis

e, kterou vyt

. Díky  sociá

m  sociálním

lní potřeby, 

novat,  (c) zji

důkladnou  re

ě ovlivní zam

 nejčastěji p

adů.  První  dv

před začátkem

prostá  identi

né skupiny 

tu.  

ografické ma

pro hodnoc

je vztah mez

ké hodnocen

odňování  roz

zených závěr

(regresní dis

ání (účelové 

delování jevů

mezi tím, co

m,  co by  se 

není přímo p

(v pojetí EK) 

ejí účinnost 

u, která se in

scích kromě 

tváří  tvůrci p

lní  experime

m  potřebám. 

kterou  chce

ištění všech 

ešerši všech

mýšlenou soc

používaných 

vě metody 

m a po skon

ita charakter

bez absolvo

 

apování), 

cení dané 

zi závislý‐

ní  (využití 

zhodnutí, 

rů a zahr‐

skontinui‐

náhodné 

ů a testo‐

 se stane 

jim  stalo 

pozorova‐

zahrnuje 

před roz‐

ntervence 

samotné 

politiky, a 

entaci  by 

Definice 

e politika 

omezení 

 evaluací 

ciální po‐

příkladů, 

(srovnání 

čení pro‐

ristik tes‐

vání pro‐



 

Druhá dv

nicméně

tod  pou

v diferen

ních tren

jako neú

jením pr

Třetí dvo

poklady.

ce pro ú

pinu neú

dopad p

zjištění  s

výběru n

telnost.  

2.4.3 

Uvedené

tícího pl

tele pod

Cílem sy

tícího plá

žívají  int

rámce h

III). Sam

ních prin

Následuj

pro jeho

ročný a 

stakehol

aktualizo

lastí pod

vojice metod

ě realističtějš

uze  páry  ú

ncích srovná

ndů, podle n

účast kontro

rogramu.  

ojice (regres

. Regresní di

čast v progra

účastníků). L

pouze na  čás

skutečného 

nebo loterie.

 

Hodnocení 

é parametry 

ánu podle sy

dpory při hod

ystému není 

ánu probíhá

teraktivní ap

hodnocení (k

ozřejmě je m

ncipů hodnoc

jící  schéma 

o specifikaci 

projektově/

ldery. Vhodn

ovat v průbě

dpory, temat

METOD
EVALUA
DOPAD

d (statistické

ší. Statistické

účastníků  a 

ává vývoj v te

ěhož by neú

lní skupiny. 

sní diskontin

iskontinuita 

amu (např. t

Lze  tedy pře

sti  cílové  sku

impaktu. Úč

 Pokud budo

jako proce

hodnocení a

ystému hodn

dnocení prog

přitom pouz

 souběžně s 

plikaci  LDAW

krok I), na  jeh

možné využít

cení založen

zahrnuje po

(k příkladu a

programově

né  je proto p

ěhu řešení pr

ických priori

DY 
ACE 
DU 

S

Diference
diferencí

é párování, d

é párování s

neúčastník

estované a k

účast v progr

Ověření je m

uita, náhodn

srovnává sk

těsně pod ho

dpokládat,  ž

upiny progra

čast  nebo  n

ou obě skupi

s učení 

a jejich komb

nocení založ

gramu a real

e hodnocení

tvorbou stra

W  (Learning D

hož základě 

t i jiné systém

ého na učen

stup  stanov

aplikace pro 

ě  jedinečný p

při  jeho real

rojektu, resp

t, výzev etc.

Srovnání sku
účastníků a
neúčastník

e v 
ch  d

34 

diference v d

srovnává op

ků  s co  nej

ontrolní sku

ramu snížila v

možno prové

ná experime

kupiny, které

orní hranicí p

že obě  skup

amu. Náhod

neúčast  v pro

ny dostatečn

binace jsou 

ženého na u

lizátory proje

í samotné, a

ategie. Tvorb

Driven Asses

uživatel pro

my tvorby ho

í pro zvýšení

ení výchozíh

konkrétní p

proces, který

izaci využít v

p. realizace p

).   

upin 
a 
ků 

Sr
zah

Regresní 
diskontinuita

iferencích) r

proti celým s

podobnějším

pině a vyžad

výstup testo

ést na vývoji 

entace)  je ne

é jsou velmi 

pro skupinu 

iny  jsou  si v

dná  experim

ogramu  je  p

ně velké, je z

používány př

čení (McKin

ektů při form

le zvýšení so

ba plánu je r

ssment Wor

ovádí specifik

odnotícího p

í sociálního i

ho  rámce plá

rojekt viz LD

ý by měl zah

vnější exper

programu a j

ovnání před 
hájením a po
skončení

a
N

expe

ovněž použív

kupinám v p

mi  charakte

duje ověření 

vané skupiny

výstupu obo

ejméně náro

blízko hranič

účastníků a t

velmi podobn

mentace před

přidělena  na 

zajištěna jejic

ři interaktivn

sey), který p

mulaci a real

ociálního imp

rozdělena do

kbook) pro 

kaci dílčích p

plánu, klíčové

mpaktu.   

ánu hodnoce

DAW). Samot

hrnovat všec

tní podpory.

jeho částí (tj

o  
Statist
vání ú
neú

Náhodná 
erimentace

vá silné před

předchozí dv

eristikami.  D

předpokladu

y ve stejném

ou skupin př

očná na vých

ční hodnotě 

těsně nad ní

né. Metoda 

dstavuje me

  základě  ná

ch maximáln

ním vytvořen

podporuje po

lizaci sebeho

paktu. Tvorb

o tří kroků, k

stanovení v

parametrů (k

é je uplatněn

ení a obecné

tná specifika

chny klíčové

. Specifikaci 

j. např. na ú

tické páro‐
účastníků a 
účastníků

 

 

dpoklady, 

vojici me‐

Diference 

u paralel‐

m rozsahu 

řed zahá‐

ozí před‐

kvalifika‐

í pro sku‐

ale měří 

todu pro 

hodného 

ní srovna‐

ní hodno‐

oskytova‐

odnocení. 

a hodno‐

které vyu‐

ýchozího 

kroky II a 

ní základ‐

é pokyny 

ace je ná‐

aktéry a 

je nutno 

rovni ob‐



 

Výchozím

sek, kter

(jeho  so

jsou  sou

gram/pr

době ud

vnějších,

které ho

upředno

Krok I za

řešení. P

vit příslu

případně

zek, tj. c

cení, kte

I.1 Stano

 

A. Ty
interve

získání, š
interpret
sdílení zn
lostí 

H

PŘÍ

m předpokla

rá zahrnují: 

ciální  impak

učástí  této 

rojekt dosáhn

držitelnou zm

, kteří se úča

odnotící subj

ostňují. 

ahrnuje tři d

Pokud progra

ušný typ cíle.

ě možno dop

celkem 24 ok

eré zahrnují k

ovení typu cí

yp      
ence 

ident
mu
mo

šíření, 
tace, 
na‐

1. Ide
textu 
kořen
dů a r

TVORBA 
HODNOTÍCÍH

PLÁNU

ÍPRAVA

KROK I

adem  tvorby

(1) Základní 

kt),  tj.  (a) ak

změny  (přím

nout, (d) pro

měnu způsob

astní tvorby 

jekty,  resp. p

dílčí fáze. (1)

am/projekt z

. K dispozici j

plňovat.  (2) 

kruhů (viz I.2

kombinaci ho

ílů: 

tifikace prob
u, jeho příčin
ožností řešen

ntifikace kon
problému, 
nů příčin, dop
rozsahu.  

O  Pří

Sociální i
aktivity,
postupy 
dlouhod

I.1 T
typu

f

 plánu hodn

charakteris

ktivity, které 

mo  či  nepřím

ocesy, které 

benou progr

plánu hodno

poskytovate

Stanovení t

zahrnuje více

je 24 základn

Pro každý ty

). (3) Pro kaž

odnotícího rá

blé‐
n, 
ní 

vývo
řešen
přípr

n‐

pa‐

2. Form
téz a vyt
zkumné

íprava

mpakt a jeh
 cílové subje
řešení, proce
době udržite

Typ cíle pod
u intervence
fáze řešení

35 

nocení v rám

stiky program

povedou k

mo),  (c)  cíle

povedou k z

ramem/proje

ocení (od co 

lé podpory  (

typu cílů pod

e intervencí 

ních typů cíl

yp cíle  je sta

ždý typ cíle j

ámce, metod

 

B. Fáze řeš

oj postupu   
í (prototyp, 
rava pilotu) 

ulace hypo‐
tvoření vý‐
é metody. 

KROK I 

o dosažení: 
ekty,  cíle a 
esy změny, 
lná změna

le
e a 

I.2 O
po

mci  jeho příp

mu/projektu

zamýšlené  z

e  a  postupy

zamýšlené zm

ektem.  (2) Se

nejranější fá

(a pro ně  re

dle kombina

nebo fází, je

ů (6 typů int

anoven okru

sou stanove

d sběru dat a

šení (dílčí cíl

demonstr
šování (pi
hovanéh

3. Prokázá

K

  
Vn
a  v

stake

Okruhy otáze
odle typu cílů

ravné  fáze  j

, které určuj

změně,  (b)  c

y  řešení,  tj. 

měně (teorie

eznam stake

áze). (3) Sezn

levantní sub

ce (A) typu 

pro ně nutn

tervence x 4 

uh zobecněn

ny doporuče

a jejich analý

e) 

race a zlep‐
ilotáž navr‐
ho řešení) 

ní hypotéz. 

ROK II

nitřní             
vnější 
eholdeři

ek 
I.

hod

je vyjasnění 

jí zamýšleno

cílové  subjek

co  a  jak  c

e změny), (e

eholderů   vn

nam hodnot 

bjekty) při ho

intervence a

no samostatn

fáze řešení)

ných zjišťova

ené možnost

ýzy.  

rozvoj a u
(replikace ř
jeho rozš

4. Osvojení n
znalostí a jej
ké použití př
problému.  

KROK III

     Priority
hodno
organiza

.3 Možnosti 
dnocení  pod
typu cílů

 

 

tří hledi‐

ou změnu 

kty, které 

chce  pro‐

) dlouho‐

nitřních a 

a priorit, 

odnocení 

 

a (B) fáze 

ně stano‐

, které je 

acích otá‐

ti hodno‐

 

udržení 
řešení a 
šíření) 

nových 
ich širo‐
ři řešení 

y a 
ty 
ace

dle 



 

vývoj/po
nutí  služ
produktu
poptávky

zvýšení, 
voj kapa
a kvalifik
jednotliv
a organiz

motivace
sdílení in
mací pro
zitivní zm
chování 

vytvořen
umožňuj
systémů
infrastru
pro změ

podpora
změny p
ky/imple
tace 

 

 

oskyt‐ 
žby/    
u dle 
y 

5. Ide
cílový
poptá
produ

roz‐
cit    
kací 
vců    
zací 

9. Ide
citních
ních n
poptá
gramu

e a 
nfor‐
o po‐
měny   

13. Id
textu 
kořen
padů 

ní 
jících 
/ 
uktury 
nu 

17. Id
témov
ků v k
věře a

a 
politi‐
emen

21. Id
textu 
poten
tiky 

ntifikace potř
ých uživatelů 
ávky po služb
uktu. 

ntifikace kap
h a kvalifikač‐
nedostatků a 
ávky po pro‐
u/projektu.  

entifikace ko
problému, 
nů příčin, do‐
a rozsahu. 

entifikace sys
vých nedosta
koordinaci, dů
a přístupu. 

entifikace ko
problému a 
nciální role po

řeb 
a 
ě/ 

6. Demo
funkčníh
služby/ 

a‐
‐

10. Vytv
program
výběr ne
modelu

on‐ 14. Vytv
program
výběr ne
modelu

s‐
at‐
ů‐

18. Vytv
řešení n
výběr ne
řešení.

on‐

oli‐

22. Vytv
kých var
nejvhod
ní. 

36 

onstrace  
ho vzorku 
produktu.  

voření variant
mu/projektu a
ejvhodnějšího
. 

voření variant
mu/projektu a
ejvhodnějšího
. 

voření variant
nedostatku a 
ejvhodnějšího

voření politic‐
riant a výběr 
dnějšího řeše‐

7. Pilotáž p
cílové skup
produktu/

t 
a 
o 

11. Pilotní 
nových zn
tí/kvalifika
subjekty.

t 
a 
o 

15. Pilotní 
nového ch
vých subje

t 

o 

19. Účinné
použito pr
kými uživa

‐

‐

23. Přijetí 
tické pozic
sivními líd

poptávky 
piny po 
/službě. 

uplatnění 
alos‐
ací cílovými 

prokázání 
hování cílo‐
ektů.  

é řešení 
růkopnic‐
ateli. 

nové poli‐
ce progre‐
ry. 

8. Plné uspo
poptávky vše
vých subjekt
produktu/slu

12. Kapacitn
kvalifikační p
všech cílovýc
jektů plně us
ny. 

16. Vyřešení
mu díky mai
mingu novéh
vání cílových
tů. 

20. Odstraně
témových ne
ků díky main
movému up
řešení.   

24. Zlepšení 
mu díky plné
zavedení a u
nové politiky

 

kojení 
ech cílo‐
tů po 
užbě. 

í/  
potřeby 
ch sub‐
spokoje‐

í problé‐
nstrea‐ 
ho cho‐
h subjek‐

ění sys‐
edostat‐
nstrea‐
latnění 

problé‐
ému 
platnění 
y. 



 

I.

1

Je
Js
Js
B
B
B
B
B
D

2

S
O
n
Je
d
Je

3

Js
Je
B
B

4

St
P
Js

.2 Okruhy otázek 

. Identifikace kon

e plně identifikov
sou plně identifiko
sou identifikovány
Byla provedena dů
Byly identifikovány
Byly identifkovány
Byla pochopena úr
Byly vyjasněny cílo
Dostatečně pocho

. Formulace hypo

měřují formulova
Odrážejí hypotézy 
ých projektů? 
e navrhovaný pos
alších hledisek?
e realizace zvolen

. Prokázání hypot

sou hypotézy pro
e prokázáno využ
Byly identifikovány
Byly závěry přijaty 

4. Osvojení nových

taly se nové znalo
Prozkoumány příle
sou nové znalosti 

pro každý z 24 cí

I. ZÍSKÁ

ntextu problému, 

ána podstata pro
ovány kořeny příč
y relevantní souvi
ůkladná rešerše do
y zbývající mezery
y vůdčí osobnosti 
roveň fragmentac
ové skupiny a mož
pen problém  k fo

otéz a vytvoření vý

ané hypotézy na id
a výzkumné meto

stup řešení realizo

ného přístupu dos

téz: 

kázány? 
ití znalostí? 
y další poznatky n
relevantní cílovo

h znalostí a jejich š

osti široce přijíma
ežitosti pro použit
aktivně používán

ílů (strukturovaný

NÍ ZNALOSTÍ 

kořenů příčin, do

blému? 
čin problému? 
isející problémy?
osavadního výzku
y/nedostatky? 
dané problematik
ce/konsensu ve zk
žnosti uplatnění n
ormulaci hypotéz 

ýzkumné metody

dentifikovanou zn
ody zkušenosti z p

ovatelný z hledisk

tatečně zdůvodně

nebo nezamýšlené
u nebo odbornou

široké použití při 

ným standardem
tí nových znalostí 
ny k řešení problém

ých podle typu in

padů a rozsahu:

umu? 

ky? 
koumané oblasti?
nových znalostí? 
a výzkumných me

: 

nalostní mezeru?
podobných výzku

a nákladů, případ

ěna? 

é důsledky? 
u skupinou? 

řešení problému:

? 
na další problém
mu? 

37 

tervence a fází ře

 

  5. Ide

? 

etod? 

  Je pln
Jsou 
Jsou 
Jsou 
Je do
Byla o
Byly z
Posta
 

  6. De

m‐

dně 

  Uspo
Zohle
Jsou 
lepší 
Navrh
Je pil

  7. Pilo

  Osvoj
Uspo
Byly o
Byla p
Je do

:    8. Pln

y? 
  Fung

Vykaz
Obsto

 

ešení): 

II. VÝV

entifikace potřeb c

ně identifikována 
plně identifikován
identifikovány rel
identifikovány cílo
statečně pochope
odhadnuta poptá
zohledněny pozna
ačuje pochopení p

monstrace funkčn

kojuje funkční vzo
edňuje vzorek zku
předpokládané kr
oproti alternativn
hovaný koncept r
otáž dostatečně z

otáž poptávky cílo

jily si cílové skupi
kojuje produkt po
ošetřeny nezamýš
pilotáž dokončena
statečně zdůvodn

né uspokojení pop

uje finální řešení v
zuje finální řešení
ojí finální řešení v

VOJ/POSKYTNUTÍ 

cílových uživatelů

podstata problém
ny kořeny příčin p
evantní souvisejíc
ové skupiny? 
en kontext potřeb
vka cílových skup
atky z předchozích
problému k vývoji

ního vzorku služb

orek produktu ne
šenosti s podobn
rátkodobé a dlouh
ním konceptům?
ealizovatelný z hl
zdůvodněna? 

ové skupiny po pr

ny službu/produk
otřeby cílových sk
šlené nebo negati
a a výsledný mod
něn scaling? 

ptávky všech cílov

v rozsáhlejší nebo
í dopad v čase a ro
v měnícím se kont

SLUŽBY/PRODUK

ů a poptávky po sl

mu? 
problému? 
cí problémy? 

b cílových skupin?
pin po produktu/s
h podobných akti
 funkčního vzorku

y/ produktu: 

bo služby potřeby
ými službami neb
hodobé efekty pro

ediska nákladů a 

roduktu/službě: 

kt? 
kupin, jak bylo pře
ivní dopady použi
el finalizován? 

vých subjektů po p

o různorodější pop
ozsahu? 
textu a prostředí?

KTU 

lužbě/ produktu:  

? 
lužbě? 
vit? 
u služby/produktu

y cílových skupin?
bo produkty? 
oduktu nebo služ

dalších hledisek? 

edpokládáno? 
ití produktu? 

produktu/službě: 

pulaci? 

 

u? 

? 

by 



 

9

Je
Js
Js
Js
Je
B
B
P

1

U
Z
Js
a
Je
Je

1

Ja
Js
B
B
Je
Je

1

F
V
Z
O

III.

. Identifikace kap

e plně identifikov
sou plně identifiko
sou identifikovány
sou identifikovány
e dostatečně poch
Byla odhadnuta po
Byly zohledněny p
Postačuje pochope

0. Vytvoření varia

Uspokojuje variant
ohledňuje variant
sou předpokládan
lternativním příst
e navrhovaná var
e pilotáž dostateč

1. Pilotní uplatně

ak dobře uplatňuj
sou účinně naplně
Byly ošetřeny neza
Byla pilotáž dokon
e program/projek
e dostatečně zdův

2. Kapacitní/kvali

unguje finální řeš
Vykazuje finální ře
výšila se kapacita
Obstojí finální řeše

. ZVÝŠENÍ/ROZVO

acitních a kvalifik

ána podstata pro
ovány kořeny příč
y relevantní souvi
y cílové skupiny? 
hopen kontext ne
optávka cílových s
oznatky z předcho
ení problému k vý

ant programu a vý

ta kapacitní/kvalif
ta zkušenosti s po
né krátkodobé a d
tupům?  
ianta nákladově r
čně zdůvodněna? 

ní nových znalost

jí cílové skupiny n
ěny potřeby cílový
amýšlené nebo ne
čena a výsledný m
kt nákladově efekt
vodněn scaling? 

ifikační potřeby vš

šení v rozsáhlejší n
ešení dopad v čase
 cílových skupin o
ení v měnícím se k

OJ KAPACIT/KVAL

kačních nedostatk

blému? 
čin problému? 
isející problémy?

edostatků cílových
skupin po program
ozích podobných 
ývoji variant progr

ýběr nejvhodnější

fikační nedostatky
odobnými program
dlouhodobé efekt

realizovatelná? 

tí/kvalifikací cílový

nové kapacity/kva
ých skupin, jak by
egativní dopady p
model finalizován
tivní a realizovate

šech cílových subj

nebo různorodějš
e a rozsahu? 
oproti původnímu
kontextu a prostře

LIFIKACÍ 

ků a poptávky: 

h skupin? 
mu/projektu?  
aktivit? 
ramu/projektu? 

ího modelu: 

y cílových skupin?
my/projekty? 
y varianty lepší op

ými subjekty: 

lifikace?  
ylo předpokládáno
programu/projekt
? 
elný ve větším roz

jektů plně uspoko

í populaci? 

u programu? 
edí? 

38 

 

  13. Id

  Je pln
Jsou 
Jsou 
Jsou 
Je do
Byla o
Byly z
Posta

  14. V

? 

proti 

  Cíluje
Zohle
Jsou 
altern
Je var
Je pil

  15. P

o? 
u? 

zsahu? 

  Jak do
Jsou 
Byly o
Byla p
Je pro
Je do

ojeny:    16. V
jektů

  Fung
Vykaz
Nové
Obsto

 

dentifikace kontex

ně identifikována 
plně identifikován
identifikovány rel
identifikovány cílo
statečně pochope
odhadnuta poptá
zohledněny pozna
ačuje pochopení p

ytvoření variant p

e navrhovaná vari
edňuje varianta zk
předpokládané kr
nativním přístupů
rianta realizovate
otáž dostatečně z

ilotní prokázání n

obře vykazují cílo
účinně cílovány id
ošetřeny nezamýš
pilotáž dokončena
ogram/projekt ná
statečně zdůvodn

yřešení problému
: 

uje finální řešení v
zuje finální řešení
 způsoby chování
ojí finální řešení v

IV. ZMĚNY C

xtu problému, koř

podstata problém
ny kořeny příčin p
evantní souvisejíc
ové skupiny? 
en kontext chová
vka cílových skup
atky z předchozích
problému k vývoji

programu a výběr

anta žádoucí změ
kušenosti s podob
rátkodobé a dlouh
ům?  
elná z hlediska nák
zdůvodněna? 

ového chování cíl

vé skupiny žádou
dentifikované ned
šlené nebo negati
a a výsledný mod
ákladově efektivní
něn scaling? 

u díky mainstream

v rozsáhlejší nebo
í dopad v čase a ro
í modelem pro cíl
v měnícím se kont

CHOVÁNÍ 

řenů příčin, dopad

mu? 
problému? 
cí problémy? 

ní cílových skupin
pin po programu/p
h podobných akti
 variant programu

r nejvhodnějšího m

ěnu chování? 
bnými programy/p
hodobé efekty va

kladů, případně d

lových subjektů:

cí chování?  
dostatky, jak bylo 
ivní dopady progr
el finalizován? 
í a realizovatelný 

mingu nového cho

o různorodější pop
ozsahu? 
ové skupiny i osta
textu a prostředí?

dů a rozsahu:  

n?  
projektu?  
vit? 
u/projektu? 

modelu: 

projekty? 
rianty lepší oprot

alších hledisek? 

předpokládáno? 
ramu/projektu? 

ve větším rozsahu

ování cílových sub

pulaci? 

atní subjekty?  
 

i 

u? 

‐



 

1

Je
Js
Js
Js
Js
Js
B
P

1

C
Z
Js
a
Je
Je

1

V
C
B
B
Je
Je

2

Je
V
V
O

V. VYTVOŘ

7. Identifikace sys

e plně identifikov
sou plně identifiko
sou identifikovány
sou identifikováni
sou dostatečně po
sou zcela pochope
Byly zohledněny p
Postačuje pochope

8. Vytvoření varia

Cíluje navrhovaná 
ohledňuje variant
sou předpokládan
lternativním příst
e varianta realizov
e implementace d

9. Účinné řešení p

V jakém rozsahu u
Cíluje řešení účinn
Byly ošetřeny neza
Byla dokončena ra
e řešení nákladov
e dostatečně zdův

0. Odstranění sys

e systém/infrastru
V jakém rozsahu je
Vykazuje řešení do
Obstojí finální řeše

ENÍ UMOŽŇUJÍCÍ

stémových nedos

ána podstata pro
ovány kořeny příč
y relevantní souvi
i stakeholdeři?  
ochopeny praktik
eny překážky a um
oznatky z předcho
ení problému k vý

ant řešení mezery

varianta systémo
ta zkušenosti s po
né krátkodobé a d
tupům?  
vatelná z hlediska
dostatečně zdůvo

použito průkopnic

platňujíc cíloví už
ě identifikované n
amýšlené nebo ne
aná fáze testování
vě efektivní a reali
vodněno široké vy

stémových nedost

uktura široce využ
e řešení využíváno
opad v čase a rozs
ení v měnícím se k

ÍCH SYSTÉMŮ/ IN

statků v koordinac

blému? 
čin problému? 
isející problémy?

ky a preference sta
možňující faktory 
ozích podobných 
ývoji přístupů k ře

y a výběr nejvhod

ový nebo infrastru
odobnými program
dlouhodobé efekt

a nákladů, případn
dněna? 

ckými uživateli:  

živatelé řešení?  
nedostatky, jak by
egativní dopady ře
í a výsledné řešen
izovatelné ve větš
yužití? 

tatků díky mainst

žíván/a a přijímán
o oproti alternativ
sahu? 
kontextu a prostře

NFRASTRUKTURY

ci, důvěře a přístu

akeholderů?   
fungování systém
aktivit? 

ešení nedostatků?

nějšího řešení: 

ukturní nedostate
my? 
y varianty lepší op

ně dalších hledise

ylo předpokládán
ešení? 
ní finalizováno? 
ším rozsahu? 

reamingu řešení:

n/a?  
vám? 

edí? 

39 

 

upu:     21. Id

mu?  

? 

  Je pln
Jsou 
Jsou 
Byla d
Byly i
Jsou 
Je po
Posta

  22. V

k?  

proti 

ek? 

  Cíluje
Zohle
Jsou 
altern
Je var
Je úsi

  23. Př

o? 
  Uspě

alesp
Cíluje
Byly o
Vedlo
Je po
Je do

  24. Zl

  Je po
Jak úč
Vykaz
Obsto

 

dentifikace kontex

ně identifikována 
plně identifikován
identifikovány rel
dokončena zevrub
dentifikovány ned
identifikováni rele
chopena úroveň f
ačuje pochopení p

ytvoření politický

e navrhovaná poli
edňuje varianta zk
předpokládané kr
nativním přístupů
rianta realizovate
ilí o prosazení dos

řijetí nové politick

la snaha o prosaz
oň některými akt
e politika účinně id
ošetřeny nezamýš
o řešení v rané fáz
litika nákladově e
statečně zdůvodn

lepšení problému

litika široce využív
činná je probíhají
zuje politika dopa
ojí politika v mění

VI. POLITIKY/IM

xtu problému a po

podstata problém
ny kořeny příčin p
evantní souvisejíc
bná rešerše stáva
dostatky politiky a
evantní tvůrci roz
fragmentace/kon
problému k vývoji

ých variant a výbě

tická varianta stá
kušenosti s podob
rátkodobé a dlouh
ům?  
elná z hlediska nák
statečně zdůvodn

ké pozice progres

ení politiky? Byla 
téry? Jak je politik
dentifikované ned
šlené nebo negati
zi k finalizaci polit
efektivní a realizov
něno široké využit

 díky plnému zave

vána?  
ící implementace 
ad v čase a rozsah
ícím se kontextu a

PLEMENTACE 

otenciální role po

mu? 
problému? 
cí problémy? 
jící politiky a souv
a implementace?
hodnutí a další vl
sensu? 
 politických varian

r nejvhodnějšího 

vající nedostatek?
bnými politikami?
hodobé efekty va

kladů, případně d
něno? 

ivními lídry: 

politika přijata a 
ka přijímána?  
dostatky, jak bylo
ivní dopady politi
tiky využitelné pro
vatelná ve větším
tí a zavedení polit

edení a uplatnění

politiky? 
u? 
a prostředí? 

litiky: 

visejícího výzkum
 
ivoví aktéři? 

nt?   

řešení: 

?   

rianty lepší oprot

alších hledisek? 

úspěšně zaveden

 předpokládáno? 
ky? 
o více aktérů? 
m rozsahu? 
tiky? 

í nové politiky: 

u? 

i 

na 



 

I.3 Dopo

 

Plán hod

Experime
Kvazi‐exp
Pozorová
Simulace

Rozhovor
Fokusní s
Průzkum
Přímá po
Data z im
Administ
Externí d

Deskripce
Regresní 
Nákladov
Vícerozm
Benchma
Mapován
Expertní 
Strategic

 

 

Plán hod

Experime
Kvazi‐exp
Pozorová
Simulace

Rozhovor
Fokusní s
Průzkum
Přímá po
Data z im
Administ
Externí d

Deskripce
Regresní 
Nákladov
Vícerozm
Benchma
Mapován
Expertní 
Strategic

oručený ráme

dnocení/cíl 

ent 
periment 
ání 
e 

ry 
skupiny 
y účastníků 
ozorování 
mplementace 
trativní data 
ata 

e 
analýza 
vá analýza 
měrné indexy 
arking 
ní 
hodnocení 
ké hodnocen

dnocení/cíl 

ent 
periment 
ání 
e 

ry 
skupiny 
y účastníků 
ozorování 
mplementace 
trativní data 
ata 

e 
analýza 
vá analýza 
měrné indexy 
arking 
ní 
hodnocení 
ké hodnocen

ec a metody h

Zís

1 

 
 
x 
 

x 
x 
x 
x 
 
x 
x 

x 
x 
 
 
x 
x 
x 

ní  x 

Zm

13 

 
 
x 
 

x 
x 
x 
x 
 
x 
x 

x 
x 
 
 
x 
x 
x 

ní  x 

hodnocení (s

skávání znalos

2  3 

  x 
  x 
x  x 
x  x 

x  x 
x  x 
x  x 
x  x 
   
x  x 
x  x 

x  x 
   
x  x 
   
x  x 
x  x 
x  x 
x  x 

měny chován

14  15 

  x 
  x 
x   
x   

x  x 
x  x 
x  x 
x  x 
  x 
x  x 
x  x 

x  x 
  x 
x  x 
  x 
x  x 
x   
x  x 
x  x 

40 

sběr a analýz

Cíle podle ty

stí 

4  5 

   
x   
x  x 
x   

x  x 
x  x 
x  x 
  x 
x   
x  x 
x  x 

x  x 
x  x 
   
   
x  x 
x  x 
x  x 
x  x 

Cíle podle ty

ní 

16  17

   
x   
x  x 
   

x  x 
x  x 
x  x 
  x 
x   
x  x 
x  x 

x  x 
x  x 
x   
x   
x  x 
x  x 
x  x 
x  x 

a dat) podle 

ypů interven

Produkt/služ

6  7

  x
  x
x   
  x

x  x
x  x
x  x
x  x
  x
x  x
x  x

x  x
  x
x  x
  x
x  x
x  x
x  x
x  x

ypů interven

Infrastruktu

18  19

   
  x
x  x
x   

x  x
x  x
x  x
x  x
  x
x  x
x  x

x  x
  x
x  x
  x
x  x
x  x
x  x
x  x

typu cílů (1‐2

ce a fází řeše

žba  K

8  9

   
x   
x  x 
   

x  x 
x  x 
x  x 
  x 
x   
x  x 
x  x 

x  x 
x  x 
x   
x   
x  x 
x  x 
x  x 
x  x 

ce a fází řeše

ra  Po

20  21

   
   
x  x 
   

x  x 
x  x 
x  x 
  x 
x   
x  x 
x  x 

x  x 
  x 
x   
x   
x  x 
x  x 
x  x 
x  x 

24):  

ení 

Kapacity/kva

9  10  1

 
 

x  x  x
x  x

x  x  x
x  x  x
x  x  x
x  x  x

  x
x  x  x
x  x  x

x  x  x
x    x

x  x
  x

x  x  x
x  x 
x  x  x
x  x  x

ení 

olitiky/implem

1  22  2

 
  x

x  x  x
x 

x  x  x
x  x  x
x  x  x
x  x  x

  x
x  x  x
x  x  x

x  x  x
x    x

x  x
  x

x  x  x
x  x  x
x  x  x
x  x  x

 

lifikace 

11  12 

   
  x 
x  x 
x   

x  x 
x  x 
x  x 
x   
x  x 
x  x 
x  x 

x  x 
x  x 
x  x 
x  x 
x  x 
  x 
x  x 
x  x 

mentace 

23  24 

   
x  x 
x  x 
   

x  x 
x  x 
x  x 
x   
x  x 
x  x 
x  x 

x  x 
x  x 
x  x 
x  x 
x  x 
x  x 
x  x 
x  x 



 

Krok  II 

vytvořen

stakehol

I.1) podl

pro sled

vané ve 

ve fázi II

Krok  III:

hodnot a

ryhodno

datové d

Dodatek

Měření v
střednict
za posky
vynutite
by), vyna
ství krve

Měření ž
hadu  do
uspokoje

Metody 
které by
hrazení, 
metody 
fuzzy log
majetku

Operačn
kovány 
zmetků, 

KRO

zahrnuje  pr

ných podle ty

lderů a  člen

le specifické

ování pokro

fázi II.1, (3) 

.2 určuje rám

  Zahrnuje  z

a poslání, (2

osti výsledků 

dostupnosti e

k: Příklady m

veřejné hod
tvím koncep
ytnutí služby 
lnosti (výmě
aložení času
e). 

životního us
odatečného 
ení. 

sledování  f
yly vytvořeny
zbytkové ná
umělých ne
giky, autoreg
. 

ní metriky (z
k identifikac
resp. nárůst

KROK II

OK III

ogramovou/

ypu cíle v kro

ů  realizačníh

ho obsahu d

oku  řešení, k

plán hodno

mec a metod

apracování  d

) relevanci h

hodnocení p

etc.). 

metod hodno

dnoty: je met
ptu nákladů p
nebo nějaké

ěnou za bezp
 (působení v

spokojení: sr
důchodu,  kt

fyzického  pr
y pro  investo
áklady, před
euronových  s
gresivní meto

aložené na t
i  problémů 
tu jejich varia

II.1
z

III.1 Hodn
a poslán
organizac

/projektovou

oku I. Specifi

ho  týmu. Sp

daného prog

terá explicit

cení, který v

dy sběru a an

dalších  hled

odnocení pr

pro stakehol

ocení impakt

toda, která z
příležitosti, t
ého užitku. M
pečnost), po
v dobrovolné

rovnává půs
terý  by  lidé 

rostředí  (bu
orské  rozhod
dpokládané z
sítí a modely
ody pohybliv

tocích): použ
jako  spoušt
ance).  

1 Specifikace
zjišťovacích  
otázek

oty       
ní 
ce

III.

41 

u  specifikaci 

ikace by měl

pecifikovány 

gramu/projek

ně odpovídá

ve vazbě na s

nalýzy dat (na

disek  do  plá

ro organizaci

dery a (4) ná

tu sociálních

zkoumá hod
tj. zjištěním t
Může to být 
skytnutí oso
é komunitní 

obení veřejn
potřebovali 

uilt‐in  enviro
dování  (např
zisky), dále m
y hédonický
vých průměr

žívané např. 
těče  inovací

e 
   

II.2
metr

.2 Relevance
výsledků 
hodnocení

obecných  c

la probíhat s

jsou  (1)  zjiš

ktu, (2) hodn

á na specifik

stanovenou 

a základě va

nu  hodnoce

i a spravovan

ároků na rea

h inovací 

notu spojen
toho, co jsou
platba (zvýš
obních  inform
funkci) nebo

né politiky a 
k dosažení 

onment):  zah
ř. metody ka
metody mno
ch cen, met
rů, metody t

pro statistic
í  (změna  sys

2 Specifikace
riky hodnoce
pokroku

e  III.3 D
nosth
pro sta

charakteristi

s aktivní účas

ťovací otázk

notící metrik

kované zjišťo

hodnotící m

riant doporu

ní,  zejména 

nou agendu,

lizaci (např. n

ou s veřejno
u lidé ochotn
ené daně ne
mací (výměn
o jiných osob

sociálních in
srovnatelné

hrnují  široké
apitalizace d
ohonásobné 
ody prostor
ripple bottom

ckou kontrolu
stému  na  zá

e 
ení  

II.3

ůvěryhod‐
hodnocení  
akeholdery

ik  hodnotící

stí vnitřních 

ky  (vytvořen

ka (jednotka

ovací otázky 

metriku form

učených ve fá

  (1)  instituc

, (3) požadav

nákladové ú

ou politikou, 
ni obětovat v
ebo poplatky
nou za osobn
bních zdrojů

ntervencí po
ého  zvýšení  ž

é  spektrum 
důchodu, ná
a postupné

rové analýzy
m line pro o

u produkce j
ákladě  zjiště

3 Specifikace
možností   
hodnocení 

III.4 Ná
na rea
hodno

 

ho  plánu 

i vnějších 

né ve  fázi  

a měření) 

formulo‐

ulovanou 

ázi I.3).    

 

ionálních 

vku důvě‐

nosnosti, 

 

a to pro‐
výměnou 
y), přenos 
nější služ‐
 (dárcov‐

omocí od‐
životního 

přístupů, 
klady na‐
  regrese, 
, metody 
oceňování  

jsou apli‐
ění  počtu 

e 

ároky        
lizaci 
ocení



 

Standard
v bankov
budoucíc

Srovnáv
operace 
dobré pr

Analýza 
vě  k hod
v tržních

Balanced
mi strate

Metody 
zaplatili 
ké užití (
žití v bud

Metody 
hodnotu

Uživatel
nosů.  Ty
společen

Průzkum
včetně d

Matice s
řenou ho
ho účetn

Becnhm
objektivn
prokázán

Měření Q
zatel hod
pro jiné 

Hodnoce
způsobe

Hodnoce
vstupů. 

dní  metod
vnictví,  riziko
ch kapitálový

ací metriky
a  sebe‐mo

raxe.  

nákladů a p
dnocení náv
h cenách, vče

d Scorecard
egickými cíli.

vyjádřených
za službu ne
(tj. někdo jin
doucnu), užit

odhalených
u (např. meto

em vytvořen
yto metody 
nských vědác

my  uživatels
dosahovanýc

sociálního úč
odnotu (viz 
nictví.  

arky výsledk
nější měřítko
ní jejich impa

QALY a DALY
dnocení nák
sociální obla

ení jako uče
ení postupu ř

ení  přidané 

y  oceňová
ovém  kapitá
ých toků, ho

:  zahrnují  ho
nitoring,  kva

přínosů (CBA
rhů  nebo pr
etně možnýc

: slouží k mě
  

h preferencí
ebo výstup. P
ý může state
tí existence (

h preferencí
odou cestovn

né a genero
odrážejí  roz
ch. 

kých  zkušen
ch výsledků (

četnictví a sa
např. metod

ku: např. ne
o sociální dy
aktu.  

Y (rok života
kladové účinn
asti).   

ení: včetně p
řešení.  

hodnoty:  s

ání  investic
álu  a dalších
dnotu aktiv 

odnocení/be
alitativní  nás

A), resp. efek
rojektů,  kdy 
h alternativ.

ěření výkonn

í: monetizují
Používají se r
ek využívat),
(uspokojení z

:  se  zaměřuj
ních nákladů

ované metrik
zvoj  biografic

ností:  zjišťuj
např. zlepše

atelitní účty:
dika OECD be

ezávislé  loká
ynamiky opr

 upravený p
nosti politiky

peer review a

sleduje,  jaké

42 

c:  zahrnují 
h  typech  inve
etc.  

enchmarking
stroje  evalu

ktů: představ
jsou uvažov
 Cílem je jeji

nosti pro vyh

í sociální ho
rovněž k odh
 možné užití
z existence s

jí  se na  real
ů, které přibl

ky: založené 
ckých metod

jí  názory  už
ní vzdělanos

: doplňují tra
eyond GDP).

lní průzkum
roti ukazatel

odle jeho kv
y (zejména v

a evaluačníc

é  je  zvýšení

široké  sp
estic,  které 

g  nákladů  a 
ace  a  srovn

vuje nejpouž
vány náklady
ich finanční k

hodnocení so

dnotu podle
hadu hodnot
í (příležitost 
statku i bez o

lizovanou vo
ižují hodnotu

na průzkum
d  jako  kvalit

ivatelů  ve  v
stních charak

adiční ukazat
. Související 

y obyvatel, 
ům zvoleným

vality, resp. p
ve zdravotnic

h metod v re

í  výstupu  (v

pektrum  ná
stanovují ho

výkonu  (ná
ávání,  na  kt

ívanější met
y  a užitky  (p
kvantifikace.

ouladu opera

e vyjádření č
ty pro ne‐uži
něco udělat)
osobního užit

olbu uživatel
u dané návšt

mech uživate
tativních  výz

vztahu  k pos
kteristik). 

tele (HDP) o 
metodou jso

které obecn
m  jednotlivý

podle disabili
ctví, ale lze p

eálném čase

výsledku,  im

ástrojů  pou
odnotu  souč

kladů  na  vý
teré  navazuj

todu ve veře
přínosy) nev
   

ačních aktivi

částky, ktero
ivatele jako a
), užití v odk
tí hodnotitel

lů  s cílem od
těvní lokality

elů služby a  j
zkumných  te

skytovaným 

další aktivity
ou ukazatele

ně poskytují 
ými organiza

ity): předsta
používat i m

e, které umo

mpaktu)  se 

 

užívaných 
časných  a 

ýkon)  pro 
je  sdílení 

ejné sprá‐
vyjádřené 

t se širší‐

ou by  lidé 
altruistic‐
azu (vyu‐
le).  

dhadnout 
y).  

ejích pří‐
echnik  ve 

službám, 

y a vytvo‐
e sociální‐

mnohem 
cemi pro 

vuje uka‐
odifikace 

ožňují při‐

zvýšením     



 

Hodnoce
dimenzí 
stupů k h

Sociální 
paktu, a
užitků pr
však usto
pojetí ja
nizace  n
Finanční

Metody 
sociální i

3 Ko
Následuj

dvou hle

ve světle

je nejvýz

3.1 Po

Za počát

plán pro

tů inova

děno je 

teristik  i

typy inov

segment

dosahují

Zlomový

souvisejí

zaměřen

Průběžn

v oblasti

místa v r

období 2

Lisabons

Hodnoce

inovacem

automat

ení sociálníh
hodnoty vyt
hodnocení so

výnos  inves
ale  s termino
rojektu nebo
oupilo od pů
ko procesů d
nebo  politiky
í hodnota uk

smíšené ho
investice neb

ntext  
jící  kapitola 

edisek. První 

e vývoje prio

znamnější zd

odpora ino

tek vývoje kl

o inovace. Př

ce (inovace 

rozdělení ino

novací a vaz

vačních aktiv

tem  jsou po

í ekonomické

ý bod pro ino

ících dokum

ní podpůrnýc

á hodnocen

i zaměstnano

roce 2005 in

2008‐2010, d

ských (a nava

ení Lisabons

mi v tradiční

ticky nezaruč

ho  impaktu: 
tvořené nov
ociálního im

stic (social re
ologií  investi
o programu, 
ůvodní snahy
diskuse mez
y.  Tyto  klíčo
kazuje, kolik u

dnoty (blend
bo jiné formy

shrnuje  nej

část seznam

orit inovační 

droje, organi

ovací a soc

íčových tém

estože je v d

a společnost

ovací na pro

zby na aktivi

vit a jejich fa

dniky  (s důr

ého výnosu (

ovační politik

entů, které 

ch programů

í Lisabonské

osti). Pokus o

icioval tvorb

do něhož vš

azujících) cílů

ké strategie 

m, tj. převáž

čují řešení so

se používají
vou politikou
paktu zahrnu

eturn on  inv
čních výnosů
včetně širšíc
y vyjádřit SRO
i stakeholde
ové  impakty 
uspoří každá

ded value): k
y podpory. 

jvýznamnější

muje s oboro

podpory v EU

zace a znalo

ciálních ino

at v oblasti i

doprovodnýc

t), omezuje 

oduktové a p

ity výzkumu,

aktory (organ

azem na spe

(inovace vša

ku v EU před

stanovují ak

ů,  včetně  str

é strategie vš

o nový start 

bu Národních

ak už zasáhl

ů (strukturáln

(tzv. Kokova

žně technick

ociálních pot

43 

í s různými m
u, projektem
uje např. dat

estment, SR
ů. Výhodou 
ch ekonomic
OI jako jedin
ery. Cílem je 
jsou  identif

á investovaná

kombinují so

í  aspekty  ko

ovým a mezio

U (včetně re

ostní sítě pro

ovací v EU 

novací v EU 

ch dokument

se spíše na j

procesní v cit

, vývoje a te

nizace práce

ecifika malýc

k mohou při

dstavuje form

kční  rámec a

rukturálních 

šak přinášejí

Lisabonské s

h reformních

la ekonomic

ní ukazatele

a zpráva z ro

kém, resp. ek

třeb a problé

metodami o
 nebo progr
tabáze TRAS

ROI): uplatňu
je možnost 
ckých užitků 
nou hodnotu 
pochopení s
fikovány  sta
á koruna.  

ociální a ekon

ontextu  real

oborovým k

gulace ESF p

o téma sociál

 

je považová

tech zmiňov

jejich podpů

taci Oslo ma

echnického r

, kvalita lidsk

ch a středníc

nášet i spole

mulace Lisab

až do  roku 2

fondů pro 

í rozčarován

strategie jak

h programů (

ká krize sou

).  

ku 2004) uk

konomickém

émů (zejmén

d 60.  let s cí
ramem. Přeh
I. 

je metody m
identifikace
a sociálních 
a spíše je up
sociálních do
keholdery  a 

nomické výno

izace  sociáln

ontextem so

pro 2014+), d

ních inovací 

n rok 1996, 

án význam s

rnou roli (in

nuálu. Vedle

rozvoje  jsou 

kých zdrojů)

ch podniků),

ečenský užite

bonské strat

2010 a prom

období 2000

í z dosavadn

ko Partnerstv

(2005‐2008),

běžně s frus

ázala, že růs

 pojetí) a tvo

na snižování 

ílem zachyce
hled používa

měření sociá
e všech pote
výnosů. Pos
přednostňov
opadů projek
  finančně  vy

osy při zdůvo

ních  inovací

ociálních ino

druhá část př

í (3.2) 

kdy vznikl Pr

společenskýc

novační kultu

e technických

zdůrazňová

. Klíčovým in

, které díky 

ek). 

tegie v březn

mítají se do  r

0‐2006  a 20

ního vývoje 

ví pro Růst a 

, aktualizova

strací z nesp

st (tažený zn

orba pracov

chudoby). O

 

ení všech 
ných pří‐

lního  im‐
enciálních 
stupně se 
váno jeho 
ktu, orga‐
yjádřeny. 

odňování 

,  a  to  ze 

vací, a to 

ředstavu‐

rvní akční 

ch aspek‐

ura). Uvá‐

h charak‐

ny  i další 

novačním 

inovacím 

nu 2000 a 

regulací a 

007‐2013. 

(zejména 

pracovní 

aných pro 

lnění tzv. 

alostmi a 

ních míst 

Obnovená 



 

strategie

odpověd

nezaměs

nová řeš

Oproti  t

ekonom

inovační

čenských

vším  její

zdrojů, p

produktů

 

Konkrétn

sociálníc

forem ch

inovace 

cesní dim

Ino
Vy
Sta

Klíčov

19

e udržitelnéh

di na nové so

stnanost a vy

šení a nové z

radičnímu  p

ickou  a  soci

í politiky. Zh

h problémů.

í pilířová  inic

podporují ino

ů a služeb, kt

ně  Inovační 

ch problémů

hování a  sítí

řeší sociální 

menzi) se po

ovační kultur
soký růst fire
art‐upy

vá témata i

96 

ho  rozvoje  (

ociální skute

yloučení (ch

působy jejic

pojetí  inovac

iální  dimenz

horšující se  f

 Jejich význa

ciativa  Inova

ovační a učíc

teré vytvářej

Unie použív

 a zvyšování

í  (tj.  z hledis

potřebu ne

odílejí na pře

Sp
Kv
Rá
Př
Re

ra
em

novací v EU

Měnící s

2006) a Obn

ečnosti a výz

udoba), dále

h realizace.

cí  v Lisabons

í  inovačního

fiskální podm

am podtrhuj

ační Unie). M

cí se společn

jí.  

vá pojem soc

í sociálních u

ska prostřed

bo poptávku

etváření spol

polupráce me
valifikace
ámcové podm
řístup k finan
egionální dim

U 

e témata 

44 

novená sociá

zvy jako je k

e zesílené do

ké  strategii 

o  rozvoje  a 

mínky zvyšuj

e (vedle dalš

Mobilizují kr

nost. Všechn

ciální  inovac

užitků (tj. soc

ků  jako  soci

u, přispívají k

lečnosti k pr

S
K
S
I
E
C

ezi  podniky 

mínky
nčním zdrojů
menze

Správa
Veřejn
Vůdčí 
Klastry

ální agenda 

klimatická zm

opady ekono

se objevuje

oblast  sociá

jí význam so

ších priorit) 

reativitu při 

ny typy aktér

ce ve dvou v

ciální z hledi

álních organ

k řešení spol

incipům part

Společenské 
Kreativní pot
Sociální inova
novace taže
Ekoinovace
Chytrá specia

a výzkumem

m

a
ný sektor
trhy
y

Stálá téma

EU  (2008) zd

měna, stárnu

omické krize.

důraz na p

lních  inovac

ociálních  inov

Strategie Ev

vytváření  ře

rů mohou bý

významech, p

ska účelu) a 

nizací pro do

ečenských v

ticipace, em

inovace
tenciál
ace
né poptávko

alizace

m

Inovace
Učení p
Veřejné

ta  

důrazňují ne

utí populace,

. Nové výzvy

přímé  propoj

cí  se  stává  d

vací při  řeše

vropa 2020 (

ešení a  lepší

ýt inovační p

při  (nových) 

 při vytvářen

osažení cílů)

výzev a (díky

powerment

ou

e ve skužbách
politiky
é zakázky

2

Nová téma

 

ezbytnost 

, rostoucí 

y vyžadují 

jení mezi 

doménou 

ení spole‐

(a přede‐

m využití 

při tvorbě 

 

 

 

řešeních 

ní nových 

. Sociální 

y své pro‐

u a učení 

h

2012 

ta 



 

(vyžaduj

technick

řezově  p

týmová 

mercializ

V Inovač

sociální 

tor; pod

do této o

jených v

streamo

úsilí o po

ho prog

financov

Inovační

sektoru)

ropské ú

profesní

V oblast

inkluzivn

době  a 

skupiny 

program

Priority 

V roce 2

govala n

vy strate

stávajícím

zásadní 

životního

dopady 

správu E

lostně za

Identifik

předevší

spoluprá

očekává

impleme

í  tedy  význa

kých inovací 

při  podpoře 

práce, podst

zaci a šíření i

ční Unii jsou 

inovace pro 

pora sociáln

oblasti v uply

v rámci Evrop

ovým akcente

odporu sociá

ramu na  tém

vání a další p

ího  žebříčku

, diskuse o v

úrovni,  (3) K

í úrovně a do

i zaměstnan

ního růstu, t

vyloučení.  S

a v jejím rám

m Sociální zm

ESF pro obd

2009 začala p

na slabiny jej

egického rám

m zkušenost

problémy  (s

o stylu) při p

krize restruk

ESF prostřed

aložených po

kované slabin

ím jejich om

áci, slabé syn

ními,  nízké 

entačních  pr

amné  změny

(organizační

odpovídajíc

tupování rizi

inovací. 

uvedena tři 

expertizu a 

ích inovací v

ynulém dese

pské platfor

em v příští g

álních inovac

ma  veřejnéh

překážky roz

  evropského

vhodnosti no

onzultace so

o všech sekto

osti, sociální

tj. Agenda p

Specificky  Ini

mci na podp

ěny a inovac

obí 2014+ 

působit prac

ich realizace

mce EU, dop

tem by podp

stárnoucí po

podpoře vyvá

kturalizací po

nictvím účas

olitik.  

ny inovačníc

ezenou dive

nergie mezi i

povědomí  o

ravidel,  nedo

y na několik

ích, marketin

cího mixu  kv

ika, projekto

opatření ve 

virtuální hub

v celém inova

etiletí, soubě

my proti ch

eneraci prog

cí prostředni

ho  sektoru a

voje a expan

o  veřejného 

ových zkušen

ociálních par

orů a k vytvo

ích věcí a zač

ro nové kval

iciativa  příle

poru sociální

ce.  

covní skupina

e ve stávající

ady krize a n

pora inovací 

pulace, glob

áření nových

odniků a aktu

sti občanů, p

h aktivit v ES

erzitu, nedos

novačními a

o  přidané  ho

ostatečné  p

45 

ka úrovních).

ngových), ze

valifikací  (kr

ový managem

vztahu k soc

b zaměřený 

ačním cyklu 

ěžně s podpo

udobě  (viz d

gramů ESF, č

ictvím ESF, (

a  sociálních  i

nze (scaling 

sektoru  (pr

ností učení a

rtnerů k mož

oření strategi

členění další 

lifikace a pra

ežitostí  pro m

ích podnikat

a pro  inovac

ím programo

na souvisejíc

v ESF měla b

balizace, klim

h a lepších p

ualizace kva

překonáváním

SF (ve vazbě

statečné využ

ktivitami a m

odnotě  inov

ropojení me

.  Inovační U

ejména v rozv

eativita,  pod

ment) zásadn

ciálním inova

na sociální p

prostřednict

orou inovačn

dále);  sociáln

členské země

2) Významná

inovací  se  za

up), bezpro

ro  budoucí  b

a síťování pr

žnosti šíření 

ie trhu práce

pilířové inic

acovní místa

mladé  se  za

elů. Pro obd

ce a mezinár

ovém období

cí výzvy pro n

být soustřed

matické změn

pracovních m

lifikací podle

m institucion

ě na aktivity m

žití program

mezinárodní 

ačních  přístu

ezinárodních

nie  také  zdů

víjejícím se s

dnikavost,  tz

ně ovlivňujíc

acím: (1) Zah

podnikatele 

tvím ESF s ná

ích sociálníc

ní  inovace by

ě jsou vyzvá

á podpora ro

aměřením n

středně (od 

benchmarkin

ro  lídry veřej

znalostní ek

e pro pečova

iativy Evropy

 a Evropská 

měřuje  na  n

dobí od roku

rodní spolup

í na národní 

nové progra

děnější a (1) 

ny, migrace, 

míst, (2) řešit

e potřeb trhu

nálních překá

mezinárodní

ových možn

spoluprací, v

upů,  nedost

h  sítí  a  aktiv

ůrazňuje  výz

sektoru služe

zv.  T‐kvalifik

cích vznik, ro

hájení pilotu 

a veřejný a 

ávazností na 

ch experimen

y  se měly  st

ny již nyní k

ozsáhlého vý

na měření a 

roku 2012) 

ng  inovací  v

jného sekto

konomiky na

atelský sekto

y 2020 spada

platforma p

nezaměstnan

u 2014  je for

práci v ESF, k

úrovni, nov

mové obdob

účinněji rea

 nové  formy

t dlouhodobé

u práce, (3) z

ážek a rozvo

í spolupráce)

ností pro mez

výdaje zaost

tatečné  prop

vit  s národní

 

znam ne‐

eb a prů‐

kace  jako 

ozvoj, ko‐

Evropské 

třetí sek‐

investice 

ntů rozví‐

tát main‐

e zvýšení 

ýzkumné‐

evaluaci, 

zavedení 

veřejného 

ru na ev‐

a všechny 

r. 

ají do cíle 

proti chu‐

nost  této 

rmulován 

která rea‐

é iniciati‐

bí. Oproti 

agovat na 

y práce a 

é sociální 

zlepšovat 

ojem zna‐

) zahrnují 

zinárodní 

távající za 

pracování 

ími  nebo 



 

regionál

mezináro

zřejmé, ž

luace a r

(navzdor

Pro obdo

ní dva v 

a realiza

ství na p

Doporuč

následuj

álních  in

monitor

nákladů 

dačního 

ra inovac

Specifick

test  inov

vání má 

Program

inovační

jsou v čl

efektivní

správy, v

poskytnu

práce,  v

zpřístup

Návrh  re

mobility 

začleněn

je  věnov

všech ob

ské země

račních 

střednict

mají být

mata mu

národní 

ními aktivita

odní nebo  in

že v období 

rovněž rozpo

ry jejich usta

obí 2014+ sk

rámci opera

ci mezinárod

podporu sociá

čovaná  opat

jící oblasti: (1

novací  v bud

ing a evalua

a užitků (CB

procesu, (4)

cí prostředn

ky je zdůrazň

vační  interve

být podpoře

m bude podp

ích  politik. N

. 4 zmíněny 

ích systémů 

vzájemného 

utí  finanční 

vytváření  kap

nění souvise

egulace ESF 

pracovní  sí

ní a potírání 

ván  sociálním

blastech ESF 

ě mají identi

programů.  K

tvím vzájem

t podporován

usí být vybír

spolupráci. 

ami, nedosta

novační akti

2007‐2013 c

očtové alokac

anovení ve fo

kupina navrh

čních progra

dní a mezire

álních inovac

tření  pro  po

1) informace

oucím  ESF, 

ci sociálních 

BA), (3) pravi

) zahrnutí ma

ictvím mezin

ňováno zavá

ence v malém

eno ve všech

orovat politi

Nejúspěšnějš

obecné cíle

sociální och

učení a soc

podpory  tvů

pacity  klíčov

ejících znalos

pro období

ly,  investice 

chudoby, zv

m  inovacím 

zejména s cí

ifikovat téma

Komise  bud

ného učení,

ny v průběh

ána v partne

Článek 11  s

atečně  rozvin

vity  (s výjim

chybí jasně d

ce, což vede 

ormě regulač

huje tři komp

amů ESF na ú

gionální spo

cí prostředni

odporu  sociá

e o vhodných

včetně  jasné

inovací, vče

dla pro dobr

ainstreaming

národní spolu

dění pilotníc

m měřítku př

h oblastech E

ickou koordi

ší  opatření  b

 programu, 

hrany a trhů 

ciálních  inova

ůrcům  politi

vých  aktérů 

tí a expertizy

í 2014‐2020 

do vzdělává

výšení  institu

(článek  10 

ílem testová

ata pro sociá

e  podporov

vytvářením 

u  inovačního

erství. Sdílen

tanovuje,  že

46 

nuté podpů

mkou několik

definovaná u

 k pouze om

ční povinnos

plementární 

úrovni člensk

olupráce, třet

ictvím mezin

álních  inova

h, realizovate

é definice  a

etně definice

rou praxi val

gu a up‐scali

upráce.  

ch projektů 

řed  jejím pří

ESF a také v

inaci, sdílení

budou  rozvíj

které zahrnu

práce, podp

ací. Ve spec

k  pro  testov

pro  plánová

y.   

zahrnuje  čt

ání, kvalifika

ucionální kap

mezinárodn

ání a upscalin

ální inovace

at  vytváření

 sítí a šíření

o cyklu od e

ní témat mez

e operační p

rné kapacity

ka málo ope

spořádání im

ezenému ro

ti ESF).  

prvky možn

kých zemí za

tí na úrovni E

národní a me

ací  poskytov

elných a přija

 pojmového

e souvisejícíc

lidace inovac

ngu do proje

a sociálních

ípadným ups

Programu E

í nejlepší pra

jena  s podpo

ují podporu 

poru politické

ifických cílec

vání  reforem

ání  a  zavádě

yři  tematick

ací a celoživo

pacity a efek

ní  spolupráci

ngu inovační

podle jejich

í  kapacit  pro

m dobré pra

experimentov

zi členskými 

programy mo

y a  služby, a

račních prog

mplementace

zsahu realiza

ého nového

hrnují podpo

EU ve formě

eziregionální 

anou  Komis

atelných nás

o  rámce  inov

h ukazatelů 

cí, včetně de

ektu a rozvoj

 experiment

scalingem. S

EU pro sociá

axe, vytvářen

orou  ESF.  V 

rozvoje vho

é reformy pr

ch programu

m  sociální  po

ní  sociálních

é  cíle: podp

otního učení

ktivnosti veře

)  a  stanovuj

ch řešení soc

 specifických

o  sociální  in

axe a metod

vání k mains

zeměmi mů

ohou dediko

bsence  strat

gramů). V so

e, monitorin

ace inovační

o rámce, přič

oru sociálníc

ě Programu S

spolupráce.

sí  by měla  z

strojích podp

vací,  (2) pra

a kritérií pro

efinice obecn

je inovací, (5

tů definovan

Sociální expe

lní změnu a 

ní kapacit a t

navrhované

odných, dost

rostřednictví

u  (čl. 15)  je 

olitiky  a poli

h  experimen

pora  zaměstn

í, podpora  s

ejné správy. 

je  jejich  pod

ciálních potř

h potřeb v rá

novace  zejm

diky.  Inovačn

streamingu. 

ůže podněcov

ovat prioritn

 

tegie pro 

ouhrnu  je 

gu a eva‐

ch aktivit 

čemž prv‐

ch inovací 

Společen‐

  

ahrnovat 

pory soci‐

vidla pro 

o analýzu 

ného vali‐

5) podpo‐

ných jako 

erimento‐

inovace. 

testování 

é  regulaci 

upných a 

ím dobré 

zahrnuto 

itiky  trhu 

ntů  a  pro 

nanosti a 

ociálního 

Článek 9 

dporu  ve 

řeb. Člen‐

ámci ope‐

éna  pro‐

ní aktivity 

Jejich té‐

vat mezi‐

í osy pro 



 

zaváděn

navýšen 

ritních o

a meziná

3.2 Zd

Následuj

(výzkum

ropských

by být p

matiky. 

né přístu

řešení je

spívají k 

dených t

a porade

sociálníc

postižen

systémo

ostatním

waru pro

jich pros

í sociálních i

podíl spoluf

os ke čtyřem 

árodní spolu

droje, orga

jící přehled u

né a aplikač

h zemí, kde  j

průběžně dop

upy  k řešení

e k dispozici 

inovačním ř

tří fází tvorby

enství inovač

ch  inovací,  n

né, snižování

ové  náměty 

mi podobně z

o neziskové 

středí. 

inovací a me

financování 

tematickým 

práci, pokud

anizace, sít

uvádí odkazy

ční) a znalost

jsou sociální

plňován a ak

í),  koncepční

pro využití, 

řešením, zvyš

y inovačního

So

po

vzd

ter

čním aktérům

např.  revital

í chudoby a 

v  oblasti  s

zaměřenými 

Ce

ga

lid

no

ot

jm

te

organizace a

ezinárodní sp

ESF o 10 % . 

cílům ESF ta

d nejsou zahr

tě 

y k tématu s

tní sítě, kter

í  inovace víc

ktualizován, 

í  (návrh  řeše

modifikaci, s

šují svůj DQ 

o řešení.  

cial Innovati

dorující  soc

dělávacích p

rénní), přes i

m (včetně vlá

izace  komu

vyloučení. S

sociálních  in

organizacem

entre  for So

anizace  pod

dí, např. pro

osem a pom

tevřených p

mů  neziskov

erénních  soc

a nadace, an

47 

polupráce (n

Operační pr

aké přínos ak

rnuty do spe

sociálních ino

ré v dané ob

ce rozvinuty.

resp. specif

OpenIDEO

forma  pro

řešení výze

telé  (členo

(sponzoři).

ení) a evalu

sdílení pro vš

(Design Quo

ion Generat

ciální  inovac

programů (od

inovační fina

ádní a lokáln

nit  (komuni

SiG rovněž a

novací  a  sle

mi. 

ocial  Innovat

porující  soci

ovoz  inkubát

moc začínající

rostor pro  in

ého  sektoru

ciálních  inov

ngažování  lid

ebo jejich ko

rogramy maj

ktivit podpor

cifické priori

ovací a jejich

blasti působí,

 Přehled  je 

ikován podle

O http://www

o  společné  v

ev (problémů

ové  komuni

. Tvorba řeše

ační  (hodno

šechny zájem

otient). Jeho

tion (SiG) htt

ce  ve  velm

d dlouhodob

anční nástroj

ní politiky), až

tní  rozvoj), 

ktivně publik

duje  také  d

tion Toronto

iální  inovace

oru pro rozv

ím sociálním

novační aktiv

u  na  politick

vátorů,  zpřís

dí v místních

ombinace). V

jí specifikova

rovaných ESF

itní osy.  

h podpory, p

, a to včetně

pouze základ

e konkrétní s

w.openideo.c

vytváření  so

ů), které form

ty  OpenIDE

ení má tři fá

cení návrhu

mce. Členové

o struktura je

tp://sigenera

i  širokém  s

bých univerzi

e (např. tzv. 

ž po podpor

péče  o me

kuje svoje p

další  znalost

o http://soci

e  v oblastech

voj námětů s

m podnikatelů

vity, vlivová 

ké  a  legislati

stupnění  níz

 komunitách

V takovém p

at vedle přín

F pro sociáln

především or

ě některých 

dní a výběro

sledované     

com – otevř

ociálních  inov

mulují samo

EO)  nebo  za

áze –  inspirač

u). Výsledné 

é komunity, 

e odlišena po

ation.ca/ ‐ or

spektru  proj

itních po krá

 social impac

u specifickýc

ntálně  nebo

raktické zku

tní  zdroje  v

ialinnovation

h  podnikání 

se společens

ům, provoz s

síť k prosaz

ivní  úrovni, 

zkonákladové

h při transfo

 

případě je 

osu prio‐

ní inovace 

rganizace 

mimoev‐

ový a měl 

   proble‐

řená plat‐

vací  jako 

tní uživa‐

adavatelé 

ční (mož‐

(vítězné) 

kteří při‐

odle uve‐

rganizace 

jektů  od 

átkodobé 

ct bonds) 

ch oblastí 

o  tělesně 

šenosti a 

vytvářené 

n.ca  ‐ or‐

mladých 

ským pří‐

sdílených 

ování zá‐

podpora 

ého  soft‐

ormaci  je‐



 

Within R

vací, dál

dfunding

šují loká

žitosti p

plánován

významn

ponuje v

ným  a  v

regionál

Z YF  vze

subjekty

cí na nár

inovační

mainstre

(Future 

being  Pr

ighborho

sociálním

Well  Inn

value  to

investme

Reach, Creat

e provoz on

g). Iniciativa 

lní ekosystém

ro síťování o

ní, organizač

ným spolutv

vlastní výzku

vyhledávaný

ních vlád, mí

ešla  fundame

y působící v t

rodní a mezi

ího cyklu od 

eaming. Obla

Communitie

roject, Mapp

ood  Action 

m  impaktem

novation Pro

ool,  Impact o

ent program

te Plenty), vy

line platform

inovační mě

m angažován

odborné  čas

ční design, ro

ůrcem něko

umnou a apl

m  partnerem

ístních komu

entální publ

této oblasti. Y

národní úrov

vzniku nápa

asti působen

es, The Reco

ping  Britain´

Network,  Tr

 (YF Venture

ogramme, Be

of  the cuts, 

mme, Regiona

Australian 

shromažďuj

tech.  Předs

praxe.  Pořá

inovační kem

ytváření poz

my, která um

ěsta jako nef

ním občanů (

Cen

org

zam

dro

opisy, exper

ozvoj lidských

 T

v

v

p

lika nadnáro

ikační kapac

m  Evropské 

unit, velkých 

ikace o  soci

YF v průměr

vni se široký

adů, přes jej

ní  a nejvýzn

overy Netwo

´s Needs, Ne

ransforming 

es Team), po

emerton Hea

Innovation  i

al innovation

48 

Social  Inno

jící  informac

stavuje přílež

ádá  akce  na

mpy, platfor

Spri

boar

loká

změ

zitivní a udrž

možňuje seed

formální setk

(Sociální inov

nter  for  Soc

ganizace  po

měřených  n

ogově závislé

rtní panely), 

h zdrojů).  

The Young F

významnější 

v Evropě s glo

programů,  p

odních odbo

citou, má zá

komise  a  d

 korporací, n

iálních  inova

ru realizuje v

ým tematický

ich zavádění

amnější pro

ork,  Local 2.0

eighbourhod

Neighbourh

oradenství p

ath,  Emotio

n providing 

n funds advis

vation  eXch

ce  o  sociáln

žitosti pro p

  podporu  so

rmy, expertn

ngboard  I

rdinnovation

lní agendy (t

ěna,  např.  p

žitelné změn

d financován

kávání nebo 

vační fóra).

cial  Innovati

odporuje  soc

apř.  na  zdr

é (terénní vz

na  rozvoj o

Foundation w

organizace

obálním půso

rojektů  a  in

rných sítí v o

sadní váhu  i

dalších  nadná

nadačních su

acích, na  kte

íce než 40 p

ým a metodi

í, scaling‐up,

ojekty YF  zah

0,The  Londo

d  Futures,  T

hoods),  podp

ro neziskový

nal Resilienc

Opportuniti

sory service).

hange  http:/

ích  inovátor

ropojení inov

ociálních  ino

í sítě, vzdělá

nnovation 

n.org/  ‐  org

tzv. komunit

programy  Fa

y prostředni

í členy samo

vzdělávací p

on http://w

ciální  inovac

avotně  post

dělávání, tec

rganizačních

www.youngf

e  podpory 

obením. Rea

niciativ  a  je

oblasti sociá

 pro tvorbu 

árodních  org

bjektů, akad

erou odkazuj

rojektů v obl

ckým záběre

, prototypiza

hrnují  vytvář

on Collaborat

he  Innovatio

pora  organiz

ý sektor a ve

ce  for  gangs

es  for young

. 

//www.asix.o

rech  a  jejich

vátorů a šíře

ovací:  festiv

ávací program

http://www

ganizace  na 

tou tažená k

amily  Forwa

ictvím sociál

otné komuni

programy, kt

www.center4

ce  řadou  p

tižené,  bezd

chnická pom

h kapacit  (st

foundation.o

sociálních 

alizuje velké 

e  zakladatele

álních  inovac

politik,  je ro

ganizací,  ná

demických or

jí  všechny  re

lasti sociální

em a v různý

aci a pilotov

ření  sítí  a pa

tive, The  Lo

on  Catalyst, 

zací  s  (pote

eřejné služby

s, Health  inn

g people, Pr

 

org.au/  ‐ 

h  projek‐

ení dobré 

aly,  fóra, 

my. 

w.spring‐

podporu 

omunitní 

ard,  Well 

lních  ino‐

ty (crow‐

teré zlep‐

si.com    ‐ 

programů 

domovce, 

moc, příle‐

rategické 

org  ‐ nej‐

inovací 

množství 

em  nebo 

cí. YF dis‐

ovnocen‐

rodních  i 

rganizací. 

elevantní 

ích inova‐

ých fázích 

ání až po 

artnerství 

ocal Well‐

The Ne‐

nciálním) 

y (Ageing 

novations 

reventive 



 

KL pořád

komunit

subjekt r

na trhu p

sociální 

sociálníc

realizova

né zkuše

dvou tisí

třetího s

praxe a 

álních  p

všech jej

vých říze

dá Social  Inn

tní problémy

rakouského 

práce (TEPs, 

inovace Sozi

ch inovací (ES

at svoje aktiv

enosti a sdílí 

íc členů z cel

sektoru, part

pro podporu

odniků,  šíře

jich fázích. P

ení, externali

Kennis

podpor

např.  i

nosti v

inovací

novation Saf

y. 

Zentrum 

která půs

ciplinární

vzděláván

sociálních

změna, so

álních  ino

ESF pro inov

http://www

ialMarie (ww

SSI). 

Social Vent

juje  angažo

paktu  jejich

specificky  k

prostředky,

placené  po

vity účinněji 

í je v komuni

ého světa a 

Socia

podp

lován

působ

ty  soc

vané 

s důra

ticipativní a 

u politiky na 

ní  dobré  pr

Podporované

izaci služeb, 

land  (Know

ruje  inovačn

novační  vzd

ládních zása

í v lokálním r

ari, kde vyb

für  Soziale 

sobí v široké

í zaměření p

ní  (včetně  o

h  inovací při

ociální vylou

ovací,  partic

vační projekt

w.pakte.at/). 

ww.sozialma

ture Partner

ované  dobro

h  příspěvků.

kapacity  vyb

,  přístup  k n

oradenské  sl

a efektivněj

itě dárců a (

25 poboček 

l Value Lab h

oruje podnik

í  komunitní

bí jako nezáv

ciálního  sekt

aktivity  za

azem na úči

kolaborativn

lokální a nár

axe  a  podpo

é strategie so

přenos aktiv

49 

wledgeland) 

ní  projekty 

ělávací  post

hů, kreativn

rozvoji, inov

raní  inováto

Innovation

m záběru od

především ve

odborného), 

i  řešení  tzv. 

učení a chudo

cipativního  h

ty územních

ZSI se také p

rie.org) a je 

s Seattle htt

očinné  dárce

.  SVP  podpo

braných  nezi

nástrojům  ro

užby.  Zvýšen

ji. SVP působ

potenciálníc

v Severní Am

http://www

katelství tzv.

ích  aktivit  (s

vislý think‐an

toru ve Velk

ahrnují  výzk

nnost,  inklu

ní komunitní

rodní úrovni

ora  její  apli

ociálních pod

v a sociální in

http://www

a  rozvoj  ka

tupy  ve  škol

í ekonomika

vační iniciativ

oři z různých 

https://www

d základního

e společensk

politické  p

velkých  spo

oba), podpo

hodnocení  te

 paktů zamě

podílí na rea

klíčovým su

tp://www.sv

e  a  pomáhá 

oruje  kolekti

iskových  org

ozvoje  kapac

ní  organizač

bí také jako p

ch) příjemců.

merice a Japo

.socialvaluel

. třetího (gra

služby  pro  ř

nd‐do tank, 

ké Británii  i 

kum  (cílené 

zivitu a přita

í výzkum, vý

i), ovlivňován

kace.  Sociáln

dniků zahrnu

nvestice, stra

w.kennisland

pacit  v širok

ách,  zvýšení

a a odvětví, p

vy místních k

zemí  řeší bě

w.zsi.at/  ‐  vý

 výzkumu po

ých a human

poradenství 

olečenských 

ra a koordina

echnologií.  Z

ěstnanosti př

lizaci meziná

bjektem sdr

pseattle.org/

jim  k dosaže

vní  aktivity 

ganizací,  kte

cit,  kvalifikov

ní  kapacity 

podpůrná síť

. V současné

onsku.  

ab.org.uk/  ‐

antového) se

řešení  komu

národní hub

v mezinárod

veřejné  ko

ažlivost pro 

ýzkum uživat

ní politiky, vy

ní  inovace  js

ují např. obla

ategie změny

d.nl/en  ‐  or

kém  spektru

í  účinnosti  a

propojení kr

kulturních or

ěhem  jedno

ýzkumná org

o aplikace a 

nitních vědá

s důrazem  n

výzev  (dem

ace sítí v ob

ZSI  je  zprost

ři řešení disk

árodního oce

ružení Evrop

g/ ‐ organizac

ení maximá

sociálního  s

ré  získávají 

vané  dobrov

umožňuje  o

ť, shromažď

é době má SV

‐ organizace 

ektoru, rozvo

unitních  potř

b pro výzkum

dním  záběru.

omunitní  ko

účastníky, m

telů, výzkum

ytváření nov

sou  podporo

ast zakázek a

y. Evaluace s

 

rganizace 

u  oblastí, 

a  efektiv‐

eativity a 

rganizací. 

ho  týdne 

ganizace, 

multidis‐

ách, např. 

na  úlohu 

ografická 

lasti soci‐

tředkující 

kriminace 

enění pro 

ské školy 

ce propo‐

lního  im‐

sektoru  a 

provozní 

volníky  a 

organizaci 

uje získa‐

VP kolem 

expertně 

oj a posi‐

řeb).  SVL 

m a aktivi‐

. Realizo‐

onzultace 

mapování 

m nejlepší 

vých soci‐

ovány  ve 

a výběro‐

ociálního 



 

sektoru 

sektory, 

moci me

E‐valuato

rámce) a

ských/so

čany a n

na usnad

ského ek

pracovní

nizace p

podnikov

cí v malý

výzkumn

managem

tucionál

podpoře

vání a ší

organiza

zahrnuje or

programy a

etodiky sociá

orTM),  sociál

a prokázání h

Th

fin

me

vu 

fór

ociálních pro

a podporu li

dnění vzdělá

kosystému s 

íky, firmami 

pro výzkum a

vých lidských

ých a střední

ného konsor

ment, pružn

ních stakeho

Social

margi

matik

uprch

inspir

e kvality živo

íření znalostí

ace prostředn

rganizační  ka

a podporu se

álního výnos

ního  účetnic

hodnoty (vyu

e Australian

ančně podp

etody a jedin

Radical Red

ra  založená 

oblémů (tzv. 

dí, kteří o ně

vacích podm

Foundat

nizace pr

tem  ve 

vytvářen

tování  v 

impaktu 

katelů pr

využitím pa

a vůdčími os

a aplikace v 

h zdrojů), ino

ích podnicích

cia INSOPE (

é organizačn

olderů, měře

l Developme

nalizované s

u  inkluzivníh

líků  a  přistě

aci, doporuč

ota pro cílové

í a poskytov

nictvím zvýše

apacity, mon

ebe‐evaluace

u investic a v

ctví  a  auditu

užití metriky 

n Centre for 

oruje  inovač

nce schopné 

design  (spole

na  společné

Blue Sky Ses

ě pečují, na r

mínek pro dět

ion  for Yout

ro inkubaci a

formě  stipe

ím specializo

pacifickém 

zahrnuje ind

ro vzájemno

rtnerství s kl

sobnostmi).

oblasti vzdě

ovačního ma

h). NSI působ

(www.inscop

ní formy, učí

ní produktiv

ent  Centre  S

skupiny,  tj. z

ho  trhu  prác

ěhovalců,  živ

čení a veden

é skupiny, po

vání zpětné v

ení kvalifikač

50 

nitoring  rám

e. SVL prová

vlastní onlin

u  pro  potře

ke sledován

Social Innov

ční nápady a

 urychlit poz

ečně vytváře

ém  setkáván

ssions). Další

rozvoj novéh

ti z problém

th Social Ent

a rozvoj kapa

ndií  a ment

ovaných vzd

regionu  (vč

dividuální po

ou podporu, 

líčovými akté

Netw

http

ělávání a  soc

anagementu 

bí při Maast

pe.nl), které 

ící se spojen

vity a impakt

SUS  http://w

zejména oso

ce,  prevenci

votních  podm

ní pro proces

odporu proc

vazby opatře

ční úrovně p

ců, projekty

ádí rovněž ho

e platformy 

by  stakehold

í a vykazová

vation http:/

a  jejich realiz

zitivní sociáln

ená  řešení  s

ní,  zkoumání

í projektové 

ho modelu po

ových prostř

trepreneurs

acit sociálníc

torských  akt

dělávacích ka

etně  soused

odporu, vytv

organizační 

éry změny (s

work Social I

://www.netw

ciálního kont

(podnikatel

richtské univ

pokrývá sed

ectví a otevř

u a sociální i

www.sus.dk/

oby s mentá

i  násilí  a  ob

mínek  tělesn

sy změny a 

cesů změny p

ení realizova

racovníků. 

y  a  jejich po

odnocení so

tzv. sociální

derů  (s  využ

ní sociální a 

//www.tacsi

zaci ve formě

ní změnu. TA

lokálními ko

í  a  diskusi  n

aktivity se z

odpory rodin

ředí. 

hip http://w

h podnikate

tivit,  podpor

apacit, podp

dních  zemí). 

áření komun

a osobní růs

sociálními inv

Innovation M

worksocialin

textu,  inovac

ské dynamik

verzitě (MU)

dm výzkumný

řené inovace

novace.  

/  ‐  organizac

lním postiže

těžování  na

ně  postižený

rozvoje, vývo

podle požada

ných pro cíl

ortfolia, podp

ociálního  imp

ího evaluáto

žitím  particip

finanční výk

i.org.au/ ‐ or

ě sociálních 

ACSI realizuje

omunitami), 

naléhavých  s

zaměřují na s

n (Family by 

www.fyse.org

lek s vysokým

ra  systémov

pora sociální

Strategie  s

nity sociálníc

st, rozvoj po

vestory, výz

Maastricht U

nnovation.nl 

ce pracovišt

ky) a sociální

) a účastní se

ých oblastí: 

e, managem

ce  se  zaměř

ením, dále na

  pracovišti, 

ých  osob.  SU

oj metod k o

avků uživate

ovou skupin

 

porované 

paktu po‐

ra (Social  

pativního 

onnosti). 

rganizace 

podniků, 

e iniciati‐

odborná 

společen‐

starší ob‐

Family) a 

g/  ‐ orga‐

m impak‐

vé  změny 

ho  inves‐

ociálního 

ch podni‐

odnikatel‐

kumnými 

University 

–  orga‐

tě  (rozvoj 

ch inova‐

e činnosti 

 inovační 

ent insti‐

řením  na 

a proble‐

integraci 

US  nabízí 

obnově a 

elů, získá‐

nu, rozvoj 



 

hodobě 

organiza

pro podn

partnerů

pracoviš

znamně 

s vládním

množstv

expertize

je průko

vých akt

(challeng

jako pob

iniciativ 

vání fina

rady (Cre

nických s

členy a d

telnost, 

zkušeno

gramme

School, (

získáván

Inovace 

o  jejich 

udržitelné p

ace třetího se

niky, nahrazo

ů, např. vzdě

šti na  region

se  angažuje

mi  a nevládn

ví programů 

e a vlastním

opníkem inov

tivit zahrnují 

ge  prizes,  u

bídka naplně

pro podporu

anční podpor

eative Counc

služeb, komu

dalšími partn

inovace a vl

stí  (peer‐lea

e,  Erasmus  f

(b) rozvoj a v

ní a výměnu 

jsou podpor

významu  a 

Sinnple 

binaci in

lizace  fir

vyvinutý

rencesch

podnikání  v 

ektoru, které

ování sponzo

NEST

pom

tvím

ělávacími a in

ální, národn

e  v  oblasti 

ními organiz

a aktivit a je

u  inovačním

vačního příst

síť mentorů

dělované  pr

ění specifické

u  inovačně z

ry, fond pro 

cils), laborat

unitní rozvoj

Euc

třet

udr

nuj

Evr

nýc

nery. Obsaho

iv. (1) Účinn

rning), viz n

for  Young  En

vytváření sítí

informací o 

rovány účast

praktickém 

http://www

novací a sociá

rem na sociá

ých znalostí n

hopné mode

mezinárodní

é jim pomáh

orů sociálním

TA http://ww

máhá  lidem a

  investic,  gr

nvestorským

ní  i mezináro

sociálních  in

acemi  v obla

e jedním z ne

mu přístupu. 

tupu v méně

 kreativního

rvnímu  nebo

é potřeby sp

založeného r

umění a ku

oř pro veřejn

, stárnutí po

clid Network

tího  sektoru

ržitelnému  ro

e  300  (indiv

opské komis

ch  oblastech

ový záběr je 

ost je podpo

apř. výměnn

ntrepreneur

í, (c) měření 

zdrojích fina

tí na národní

využití.  (4) 

51 

w.sinnple.es/

ální změny v

álních  trzích 

nebo vytvoře

ely podnikán

ím měřítku 

á při vzniku 

mi investory, 

ww.nesta.or

a organizacím

rantů,  výzku

i organizace

odní úrovni. 

novací  a  ino

asti  inovací 

ejvýznamnějš

NESTA publ

ě tradičních o

o podnikání, 

o  nejúčinněj

píše než ohod

růstu (inovač

lturu na pod

né služby (na

opulace).  

k http://ww

u,  která  akti

ozvoji občan

viduálních)  č

se při prosaz

h.  Realizuje 

komplexní a

orována třem

né pobyty  (s

s,  přístup  n

impaktu a k

ancování na

ích a nadnár

Vliv  je  pro

‐ poradensk

e třech obla

(využití výh

ení nových p

ní pro  sociáln

se  sociálním

sociálních po

efektivním v

rg.uk/ ‐ orga

m uskutečňo

umu,  sítí  a 

mi, komunit

Publikuje  In

ovací  veřejn

a podnikovo

ších aktérů i

ikuje svoje p

oblastech (tz

centrum pro

jšímu  řešení

dnocení min

čně založené

dporu digitál

apř. kolabora

w.euclidnetw

ivně  přispívá

nské společn

členů  ze  31 

zování zájmů

vlastní  proje

a programov

mi typy aktiv

stáže) v rámc

a  online  vzd

kvalita správy

 úrovni EU  (

rodních inicia

sazován  pro

ká organizac

stech: (1) ino

ody stávajíc

produktů), (2

ní podniky, k

mi  cíli,  (3)  ino

odniků, rozvo

využití zdrojů

nizace podpo

vat výjimečn

kvalifikací.  S

ními organiz

novační  inde

ého  sektoru

ou  sférou. N

novačního sy

poznatky a p

zv. skryté ino

o tzv. vyvolan

í  stanovenýc

nulých úspěc

ého podniká

ního výzkum

ativní spotře

work.eu/  ‐  e

á  k inovační

nosti. Vznikla

zemí.  Je  výz

ů a aktivním

ekty  a  aktiv

ě se zaměřuj

vit: (a) rozvoj

ci projektů L

dělávací  kur

y. (2) Udržite

(European Fu

ativách s cíle

ostřednictvím

ce zaměřená

ovace a inter

cích produkt

2) udržitelné 

které propo

ovační pláno

oji sociálních

ů. 

orující inova

né  ideje, pro

Spolupracuje

zacemi a výz

ex Velké Brit

u,  úzce  spol

NESTA  realiz

ystému díky

praktická dop

ovace). Příkla

né ocenění i

ch  problémů

chů), široké s

ní),  inovace 

mu a vývoje, 

eba, reforma

expertní  a  v

ímu,  propoje

a v roce 200

znamným  pa

m dialogu ve 

vity  ve  spolu

je na účinno

oj vůdcovství

Leader Twin

rzy  Harvard 

elnost se zam

unding Netw

em zvýšení p

m  aktivního 

 

na kom‐

rnaciona‐

ů a dříve 

a konku‐

jují dlou‐

ování pro 

h iniciativ 

ace, které 

ostřednic‐

e  s řadou 

kumnými 

tánie,  vý‐

lupracuje 

uje  velké 

y rozsáhlé 

poručení, 

ady klíčo‐

novátorů 

ů,  působí 

spektrum 

poskyto‐

kreativní 

a zdravot‐

livová  síť 

enému  a 

7 a zahr‐

artnerem 

sledova‐

upráci  se 

ost, udrži‐

sdílením 

ning Pro‐

Kennedy 

měřuje na 

work).  (3) 

povědomí 

lobbingu 



 

zejména

rámce tř

jejich vý

kladní ži

rovnoce

změně), 

sítě, obč

ce, např

chudé o

program

ho zamě

ského se

zornost 

melson 

výuka a 

tegií pro

podpora

o aktivit

22  stipe

sektoru 

a na úrovni o

řetího sektor

ýsledky publi

votní zdroje

nné  zdravot

urbanizace 

čanská spole

.  inovační se

obyvatele mě

m pro rozvoj s

ěstnání.     

ektoru, fyzick

je věnována

Foundation)

rozvoj novýc

o šíření  tech

a inovací pro

ách jednotliv

ndistů  zejm

a poskytová

orgánů EU v

ru, zdrojů fin

ikuje.  Inovac

 (dostupnos

tní  služby), k

(řešení pro 

čnost, politic

ekundární vz

ěst,  zvýšení 

schopnosti p

Ashoka

v souča

realizac

podnika

jsou ve

vanosti

práv,  u

např.  p

ky a mentáln

a využití  tech

),  např.  vývo

ch řešitelů pr

nologií a spo

střednictvím

vých stipend

éna  v proble

ní sociální pé

Sozialforsch

plinární  výz

nové organi

sítí, znalostn

stavného  zl

úvazků, dem

v řadě oblast

ancování, ve

Rockefelle

globálně 

pružnost p

ronmentá

ry ve  form

ce  je klíčový

t vody, potr

klima a  život

rychle  rosto

cké rámce). 

zdělávání pro

dostupnosti 

přizpůsobení

a  http://ww

asnosti  její st

ci  sociálních 

atelé)  a  v so

lmi pečlivě v

, ekonomick

učení  a  vzdě

podnikatelé 

ně postižení,

hnologií v so

oj  nebo  využ

roblémů, výv

olečensky už

m reforem rea

distů, které s

ematice  rom

éče.  

hungsstelle T

zkumné  prac

izační konce

ně založené 

lepšování,  p

mografická  z

52 

tí, včetně  so

eřejných kon

er  Foundati

podporuje  a

pro řešení s

álních výzev. 

mě grantů  re

ým prvkem v

ravin, bydlen

tní prostředí

oucí města),

Výzkumné a

o zlepšení kv

a účinnosti 

í pracovníků 

ww.ashoka.o

tipendisté p

inovací  (pr

oučasném  o

vybíráni a pů

kého  rozvoje

ělávání.  Dalš

a  podniky,  p

, bezdomovc

ociálních  ino

žití  technolo

voj nových e

žitečných pro

alizovaných 

slouží jako  in

mské populac

TU Dortmun

coviště  s dů

epty v produk

pracovní ak

přechod  na 

změna,  sociá

ociálních  inov

nzultací. 

on  http://w

aktivity,  kter

ociálních, ek

Nadace půs

ealizuje  rovn

všech  iniciati

ní a  infrastru

í  (udržitelný 

  sociální a e

aktivity se za

valifikací, zle

sociální péč

a malých po

org/  ‐  nad

ůsobí v 70 z

o  sociální  in

bdobí  také  o

ůsobí v něko

e,  životního 

ším  hlediske

poskytovate

ci a přistěho

vacích  (Asho

ogie  jako  ná

ekonomickýc

oduktů pro 

v terénu K d

nspirativní př

ce, ochrany 

nd http://ww

razem  na  té

kci, správě a

ktivity a znal

pružné  form

ální dialogy, 

vací,  regulač

www.rockefe

ré  rozšiřují 

konomických

obí od roku 

něž výzkum s

iv, které zah

ktury), zdrav

růst a přizp

ekonomické 

měřují na bu

pšení mobili

če a  služeb, 

odniků s využ

dace  vznikl

emích. Podp

novátory  po

občanského 

lika oblastec

prostředí,  zd

m  působení

lé  péče,  dět

valci, ekosys

okaTECH, ve 

stroje  sociá

h modelů a m

opomíjené u

ispozici jsou 

říklady. V Če

životního pr

ww.sfs‐dortm

éma  sociální

a službách, v

ostní manag

my  pracovní

odborné  vz

čního a  legis

llerfoundatio

příležitosti  a

h, zdravotníc

1913 a vedl

sledovaných

hrnují pět ob

votnictví (do

působivost k

zabezpečen

udoucí prior

ity a dostup

význam pod

žitím tzv. pře

la  v roce 

poruje  jedno

užívá  pojem

sektoru.  St

ch: občanské

dravotnictví,

í  je  cílová  p

ti,  organizac

stémy. Spec

  spolupráci 

lní  změny,  i

marketingov

uživatele, vy

 podrobné in

eské republic

rostředí, obč

mund.de – m

ích  inovací, 

výzkum a po

gement, proc

í  doby  a  pr

zdělávání  a  z

 

slativního 

on.org/  ‐ 

a  posilují 

ch a envi‐

e podpo‐

h  témat a 

blastí: zá‐

ostupné a 

klimatické 

í  (silnější 

rity nada‐

nosti pro 

dpůrných 

echodné‐

1980  a 

otlivce při 

m  sociální 

ipendisté 

é angažo‐

,  lidských 

populace, 

e  občan‐

ifická po‐

s The Le‐

nspirace, 

vých stra‐

ytváření a 

nformace 

ce působí 

čanského 

multidisci‐

zejména 

radenství 

cesy sou‐

racovních 

zvyšování 



 

kvalifika

a meziná

klíčových

zatelů pr

kvalifika

v sociáln

jektů v l

Policy O

Lab), (3)

šíření pr

spolu/vy

spoluprá

tvůrcům

strategic

s veřejný

zdrojů d

minister

znalosti 

kromém

minister

podle ko

všech  in

akcelerá

ce. Pracovišt

árodních kon

h kompetenc

ro sociální in

cí  a  učení  v

ních projekte

aboratořích 

Open  Lab) a 

 networking

ojektů a jejic

Min

tor 

V ro

kýc

spo

ytvářené  ino

áci. Má  zása

m a získané p

ckých cílů: (1

ými službam

díky odpovíd

rstev směrem

jako vývoj a

m  sektoru,  (5

rstev s novým

onkrétního  t

nstitucionální

átory a  letní 

tě řeší řadu v

nsorcií. Příkla

cí obyvatel o

S

v

c

r

c

novace, tvorb

v regionálníc

ech (v podnic

zaměřených

na klastrová

g lidí a organ

ch výsledků a

ndLab http:/

pro  invenci 

oce 2007 doš

h ministerste

olečenských 

ovace),  včetn

adní  význam

poznatky vyu

1) inovace ja

mi a dosáhno

dajícímu  zam

m k širšímu z

 sdílení zkuš

5)  viditelnost

mi metodikam

Socia

preze

široké

klima

šenos

tématu nebo

ích  sektorů 

školy  (ve  sp

výzkumných

adem kompl

ohrožených r

Sinnergiak ht

v baskickém 

cemi na regio

imentů. Akti

cí, zejména v

bu případový

ch  organizac

cích, veřejné

h na design 

ání  sektorů a

nizací pro soc

a zkušeností

//www.mind

a  inovace p

šlo ke změně

ev (daní a za

řešení  s vyu

ně  poskytnu

  pro  zprostř

užívá pro vyt

ko vývoj nov

ou zamýšlený

měření novýc

ahrnutí uživa

šeností a nov

t  jako  komu

mi a formam

al  Innovation

entuje  jako  g

ém tematick

atická  změna

sti a sleduje

o podle  zem

(jednotlivce,

polupráci  s re

53 

h projektů a j

lexního proje

rizikem vylou

ttp://www.s

regionu, kte

onální  i mez

ivity centra z

vytváření a vy

ých studií a z

cích  pro  zvý

ém sektoru, 

a evaluaci v

a aktérů  zab

ciální inovac

. 

‐lab.dk – je 

ro dánské m

ě strategie a

aměstnanost

žitím  účasti 

tí  fyzického 

ředkování  v

tváření  lepší

vých a ověře

ých výsledků

ch  řešení,  (3

atelů a zvýše

vých znalostí

unikace  prác

mi spolupráce

n  eXchange

globálně nej

kém záběru 

a, nerovnost

e související v

mí  či  jejich  sk

, organizace

egionálními 

jejich aplikac

ektu v oblast

učení z trhu p

sinnergiak.or

ré podporuj

inárodní úro

zahrnují (1) v

yužití nových

zkušeností ne

ýšení  povědo

neziskových 

veřejných po

bývajících  se

ce prostředn

pracoviště, k

ministerstvo 

a zahrnutí sp

ti). Cílem pra

občanů  a  p

prostoru  pr

nějšího  poh

ích  řešení a 

ených řešení,

ů,  (2) efektiv

3)  kultura  jak

ení spoluprá

í, které podp

e  laboratoře

e. 

e    www.soci

jrozsáhlejší  s

tzv. společe

t,  zdravotnic

výzkumné a

kupin. Síť  za

e,  firmy,  tvůr

partnery) a 

cí, včetně úč

ti sociálních 

práce (K4Call

g – centrum

e synergie m

ovni při realiz

výzkum v obl

h výzkumnýc

ejlepší praxe

omí  o  inova

organizacích

olitik pro  soc

sociálními  i

ictvím rámce

které vzniklo

hospodářstv

olupráce dal

coviště se st

podniků  (uživ

ro  inspiraci 

ledu  na  zav

přístupů. Or

 která zlepší

vnost  jako  le

ko  transform

ce napříč veř

porují inovac

e  a  experime

alinnovation

síť pro  sociá

nských výze

tví). Shroma

ktivity. V dat

hrnuje všech

rce  a  realizá

tzv. Globáln

asti v řadě n

inovací je zl

l). 

m pro sociáln

mezi lidmi a 

zaci projektů

lasti sociální

ch technik, v

e, (2) podpor

ačním  mana

h), managem

ciální  inovac

inovacemi  (C

e pro sdílení

o jako  intern

ví a podnikán

lších dvou ek

talo vytvářen

vatelsky  zam

tvořivosti,  i

váděné  polit

rganizace sle

í zkušenosti 

epší využití v

mace  kultury

řejným sekto

ce ve veřejné

entů  zaklada

nexchange.o

ální  inovace 

ev  (stárnutí p

ažďuje prakt

tabázi  lze vy

hny  typy  sub

átory politik)

ní  inovační a

 

národních 

lepšování 

í inovace 

organiza‐

ů a expe‐

ch inova‐

ývoj uka‐

u rozvoje 

gementu 

ment pro‐

ce  (Public 

Cross  Inn 

í nápadů, 

ní  inkubá‐

ní (2002). 

konomic‐

ní nových 

měřené  a 

novace  a 

iky  jejich 

eduje pět 

uživatelů 

veřejných 

y  a praxe 

orem, (4) 

ém i sou‐

atelských 

rg/    ‐  se 

ve  velmi 

populace, 

tické  zku‐

yhledávat 

bjektů  ze 

).  Pořádá 

akademii. 



 

Souvisejí

vator (ww

se  jako t

ving Lab

ducentů

tj. zavád

služeb p

nuje mu

subjekty

regionál

rozvíjí m

pořádá  v

projektů

Španělsk

pořádá w

lečnost n

vace zah

vajících 

zkušeno

fikací a z

kvalifika

projektů

ící platformu

ww.socialinn

tzv. PPPP, te

b zahrnuje čt

,  (2) výzkum

dění živých sc

podle socio‐e

ltidisciplinár

y jsou univer

ní nebo obo

metodiku a  s

vlastní  konfe

ů, např.  Sma

ku a Francii.  

webináře. Ú

na Stanfords

hrnují nové p

přístupů.  IT

stí. Prioritní 

zaměstnatel

ce pro klima

ů stanovovaly

u zaměřenou

novator.info)

Europea

sdružen

inovací 

pořádá ř

ří je velm

reálné p

ho sekto

edy Public‐P

yři hlavní ak

m, tj. objevov

cénářů v kom

ergonomický

rní týmy a pů

zity nebo mu

roví inovačn

shromažďuje

erence  a  let

art Cities a F

Sta

bo

po

po

Ve

zce spolupra

ské univerzitě

přístupy, nás

M  uspořáda

témata zahr

nosti,  ICT a 

atickou změn

y samotné re

u na prezenta

.  

an Network 

í  laboratoří 

(zahrnuje ro

řadu aktivit p

mi široké, v s

prostředí, ve 

oru) spoluvyt

rivate‐Peopl

ktivity – (1) s

vání nových 

munitách uži

ch, socio‐ko

ůsobí obvykle

unicipality ne

í aktéři. Sdru

e  informace 

tní  školy. Úč

uture Intern

anford Socia

orný  časopis 

ojatou sociáln

odnikového, v

edle samotné

acuje se STA

ě (http://pac

 ESF  Inn

http://w

gland  fi

2013 po

60 mil. 

stroje, metod

alo  dva work

rnují aktivní z

digitální me

nu a udržitel

egiony. 

54 

aci inovačníc

of Living Lab

zaměřených

ovněž mimo‐

přístupných 

současné do

kterém uživ

tvářejí inova

e Partnershi

spoluvytváře

využití, chov

ivatelů, (4) e

ognitivních a 

e v úzké vazb

ebo jejich pa

užení poskyt

o  svých  člen

častní  se  řad

et. Nejaktivn

al  Innovation

  (s  výrazně 

ní změnu a je

vládního, ne

ého časopisu

ANFORD PAC

cscenter.stan

novation,  T

www.esf‐wo

inancovanéh

odporuje 32

GBP), které 

dy a poskyto

kshopy  se  s

začlenění, an

ezera, demog

lný rozvoj, so

ch nástrojů a

bs (EnoLL) ht

h na vytváře

evropské su

i pro nečlen

obě jich je ce

vatelé a prod

ace. Living La

ip, pro uživa

ní (co‐design

vání a tržníc

evaluace, tj. 

socio‐ekono

bě na klíčové

artnerství, na

uje podporu

nech a  jejich

dy mezinárod

nější jsou Liv

n Review ht

aplikačním 

ejí aktéry ze 

eziskového, f

u vydává týd

CS, centrem 

nford.edu/).

ransnationa

rks.com  –  p

ho  z ESF  (tz

  inovačních 

mají strateg

ované služby

takeholdery

ngažování za

grafická změ

ociální podn

přístupů pře

ttp://www.o

ní a aplikaci

bjekty). Sdru

ské subjekty

ertifikováno c

ducenti (včet

bs charakter

ateli tažené o

n), tj. spolup

h příležitost

hodnocení k

omických krit

é lokální inov

a něž jsou na

u pro realizac

h aktivitách 

dních  strate

ving Labs v se

ttp://www.ss

akcentem) 

všech institu

ilantropie a s

enní Newsle

pro  filantro

lity  and  Ma

racoviště  pů

v.  ITM  stra

projektů  (s 

gický a  regio

y nebo přizpů

inovačních 

aměstnavate

ěna  (starší p

iky. Konkrét

edstavuje So

openlivinglab

i  inovací a  s

užení pořádá

y. Spektrum 

cca 300. Livi

tně subjektů

rizuje Evrops

otevřené  ino

práce uživate

tí, (3) experim

konceptů, pr

térií. Living 

vační aktéry

apojeni další

ci projektů Li

a nejlepších

egických  kom

everských ze

sireview.org/

zaměřený  n

ucionálních s

sociálního p

etter, provoz

pii a občans

ainstreamin

ůsobí  v rámc

nd).  V obdo

celkovým  ro

onální charak

ůsobení a vy

projektů  pr

elů na zvyšov

racovníci a m

ní témata in

 

cial Inno‐

bs.eu – je 

sociálních 

á a spolu‐

laborato‐

ng Lab je 

 veřejné‐

ská komi‐

ovace. Li‐

elů a pro‐

mentace, 

roduktů a 

Lab zahr‐

. Vůdčími 

í lokální a 

iving Lab, 

h praxích, 

mplexních 

emích, ve 

/  ‐  je od‐

na  široce 

sektorů – 

odnikání. 

zuje blog, 

skou spo‐

g  Strand 

ci OP  En‐

obí  2007‐

ozpočtem 

kter.  Ino‐

yužití stá‐

ro  sdílení 

vání kvali‐

migrace), 

novačních 



 

Cílem pr

pu, tedy

při ovliv

lupráci s

tzv.  radi

prostřed

jejich pe

však zatí

se  získáv

nečlensk

mace. O

sociálníh

mažďuje

které po

kritérií e

tickými, 

přístupy 

angažov

využití o

prvek a z

jsou k di

racoviště  je 

y systémovým

ňování polit

s lokálními su

kální efektiv

dnictvím  spo

erspektivního

ím nejsou zc

vanými  dílčí

ké země, o  j

tázkou je da

ho  impaktu, 

e evaluační p

odporují soci

evaluace. 

empirickým

  a definice, 

ání  veřejnos

online sítí. V 

základna pro

spozici přeh

přispět k řeš

mi změnami.

iky na  lokáln

ubjekty při z

vnosti při po

olečné  produ

o uplatnění. 

cela využity 

ími  informac

ejichž aktivit

lší podoba p

Le

pr

Dr

a databázi T

přístupy použ

ální změnu a

T

fi

še

te

i a politickým

měření  soci

sti,  dosavad

rámci výzkum

o šíření výsle

ledy nástrojů

Innovatio

pro  inova

britského

se osamo

podnik,  n

šení společen

 IU také seh

ní, regionální

zlepšování a 

oskytování  v

ukce  (ko‐pro

Social Innov

ne platform

dustry),  kt

v evropskýc

skytují  zákla

oproti počát

cemi.  Předno

tách v oblast

platformy po 

arning for S

o  sociální  se

riven  Assess

TRASI  (Tools

žívané všem

a inovace. D

EPSIE  http:/

nancovaný  z

est partnerů

echnologický

mi východisk

iálních  inova

ní  zkušenost

mného proje

edků. Výstup

ů síťování a r

55 

on  Unit  http

ace ve veřejn

 ministerstv

ostatnilo (200

nicméně  i  na

nských prob

rává význam

í  i národní ú

zároveň zef

veřejných  slu

odukce),  zvýš

vation Europ

ma  financova

terá  mapu

h  zemích  (v

adní  informa

tečním před

ostí  je  snah

ti sociálních 

skončení stá

ocial Impact

ektor  společ

ment Work

 and Resour

mi významným

Databázi je m

//www.teps

z prostředků

ů, z nich nejv

ý institut (ww

ky sociálních 

ací, odstraňo

ti  s inovacem

ektu působí 

py projektu js

rozsáhlá bibl

p://www.inn

ných službác

a pro vzdělá

06) a působí

adále  úzce  s

blémů prostř

mnou roli v so

úrovni. Nejvý

fektivnění pé

užeb,  re‐desi

šení  angažo

pe www.soci

ná Evropsko

je  aktivity 

četně  zemí 

ace  o  těchto

stavám. Zejm

a  zahrnout 

inovací nejs

ávajícího kon

t http://lsi.m

čnosti McKin

book,  intera

rces  for Asse

mi národním

možno prohle

ie.eu/  ‐  je 

ů  FP7  (do  ko

významnější j

ww.technolo

inovací v Ev

ování překáž

mi  a možno

interaktivní 

sou průběžně

iografie  soc

ovationunit.

h, které pův

vání a kvalif

í jako nezávis

spolupracuje

ednictvím  in

ouvisejících v

ýznamnější p

éče o malé d

gn  služeb n

vanosti  žáků

ialinnovation

ou komisí  (D

v oblasti 

mimo EU). N

o  aktivitách, 

ména chybí s

do  ní  i mén

sou k dispozi

ntraktu v roc

mckinsey.com

nsey.  Zahrnu

aktivní  nástr

essing Social 

mi a mezináro

edávat a filtr

mezinárodn

once  roku  2

jsou Young F

ogisk.dk). TEP

ropě, konkré

žek,  vytvářen

sti  jejich  roz

online Resea

ě zveřejňová

iálních inova

.org/  ‐  je  p

vodně vzniklo

fikace (2002

slý neziskový

e  s vládními 

novací radiká

veřejných di

projekty zahr

děti, zavádě

apř.  ve  zdra

ů  a  studentů

neurope.eu/

DG Enterprise

sociálních 

Národní par

 možnosti  p

systematičtě

ně  vyspělé  č

ici odpovída

ce 2012. 

m/ ‐ je iniciat

uje  zejména 

roj  pro  sebe

  Impact), kt

odními organ

rovat podle z

ní  výzkumný

2014),  který 

Foundation 

PSIE se zabý

étně mapuje

ní  kapitálový

zvoje  a max

arch Hub jak

ány. V souča

ací. 

 

racoviště 

o v rámci 

), později 

ý sociální 

subjekty. 

álního ty‐

skusích a 

rnují spo‐

ní metod 

avotnictví 

ů  a  tím  i 

 ‐ je onli‐

e and  In‐

inovací 

rtneři po‐

platformy 

ější práce 

členské  a 

jící  infor‐

iva sekce 

Learning 

e‐evaluaci 

erá shro‐

nizacemi, 

zadaných 

ý  projekt 

zahrnuje 

a Dánský 

vá teore‐

e základní 

ých  toků, 

ximalizaci 

ko klíčový 

sné době 



 

komunit

Solution

(PPP).   

 

O

c

O

ř

d

je

ty, zvýšení in

s  Tour, měř

Office of Soc

celář  Bílého 

Obamovy ad

řešení  společ

dek, řešení  in

e podpora  (

nvestic do ino

ření  a  evalu

cial Innovatio

domu  pro  s

ministrativy 

čenských výz

niciované zd

komunitní)  s

ovačních řeš

ace,  ceny  a

56 

on www.wh

sociální  inov

při Radě do

zev  (tzv.  kom

dola, rozšířen

služby  jako 

šení, která př

  soutěže),  v

itehouse.gov

vace  a  obča

mácí politiky

munitní  řeše

ní participace

způsobu  řeš

řinášejí výsle

vývoj  nových

v/administra

nskou  partic

y. Uplatňuje 

ení),  zejména

e a sdílenou

šení  a  rozvoj

edky (inovač

h  inovačních

ation/eop/sic

cipaci  vznikl

inovační pří

a  zaměření 

u odpovědno

oje  vůdčích o

ní fondy, Co

h modelů  pa

 

cp – kan‐

a  během 

ístupy při 

na výsle‐

ost. Cílem 

osobností 

mmunity 

artnerství 


